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Renseignements techniques

Signes conventionnels

Les signes conventionnels suivants sont employés
uniformément dans les publications de Statistique Canada:

.. nombres non disponibles

... Nayant pas lieu de figurer

— néant ou zéro

nombres infimes

nombres provisoires

nombres rectifiés

x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur
la statistique relatives au secret

-~ O 1

Préfixes du Systeme international des
poids et mesures

Préfixe Facteur multiplicatif

péta 1015 1 000 000 000 000 000
téra 102 1 000 000 000 000
giga 10° 1 000 000 000
méga 108 1 000 000
kilo 10° 1 000
hecto 102 100
déca 10! 10
déci 107 0.1
centi 102 0.01
milli 102 0.001
micro 10€ 0.000001
nano 10° 0.000000001
pico 10712 0.000000000001

Facteurs de conversion

1 baril = .15891 métres cubes
1 tonne impériale = .9071847 tonne métrique

Combustible Unite
naturelle  Multiplicateur

térajoules
Charbon: anthracite kilotonnes 29.53
bitumineux importé kilotonnes 29.99
bitumineux canadien kilotonnes 23.81
sous-bitumineux kilotonnes 19.76
lignite kilotonnes 15.35
coke kilotonnes 28.83
gaz de four a coke gigalitres 18.61
Propane mégalitres 25.53
Butane mégalitres 28.62
Ethane mégalitres 18.36
Pétrole brut mégalitres 38.51
Gaz de distillation meégalitres 41.73
Essence a moteur mégalitres 34.66
Kérosene mégalitres 37.68
Huiles diesels mégalitres 38.68
Mazouts légers meégalitres 38.68
Mazouts lourds mégalitres 41.73
Coke de pétrole mégalitres 42.38
Essence d'aviation mégalitres 33.52
Carburéacteur pour turbine a gaz mégalitres 35.93
Gaz naturel gigalitres 37.97
Energie électrique gigawatt heures 3.6
Vapeur kilotonnes 275
Déchets de bois kilotonnes 18.00

Lessive de pate épuisée kilotonnes 14.00

Abréviations

1986%
°C
cm
ha
hr
kg
km
km?
kPa
kt

|

m
m3
MCm
mg
mm
Mt
ng
nca
pPpb
ppm
CTI

ug

dollars constants de 1986
degrés Celsius
centimetre

hectare

heure

kilogramme

kilométre

kilometre carré
kilopascal

kilotonne

litre

métre

meétre cube

million de métres cubes
milligramme

millimétre

mégatonne
nanogramme

non classée ailleurs
parties par milliard
parties par million
Classification type des industries
tonne métrique
microgramme




Introduction

Introduction

La compréhension de ce qui affecte la qualité de
I'environnement au Canada exige une grande variété
d'informations pour dépeindre le changement environne-
mental, ses causes et ses effets. Les données physiques
et biologiques compilées par les agences scientifiques,
environnementales et autres servent a I'évaluation de la
gualité de I'eau, de l'air, des terres et des ressources bio-
tiqgues. Des données sociales et économiques sur la po-
pulation, l'agriculture, la fabrication, les transports et
I'énergie sont essentielles pour décrire le role des activi-
tés humaines dans le processus du changement environ-
nemental.

Perspectives sur l'environnement: études et statisti-
gues est une nouvelle publication qui vise a disséminer
les résultats d'enquétes et de projets d'élaboration de
données touchant I'environnement. Elle rassemble des
données de sources trés diversifiées, notamment des
enquétes menées par Statistique Canada, du systéme
d'information environnementale de I'agence et d'autres
bases de données gouvernementales et privées. Elle pa-
raitra entre les numéros quinquennaux de Activité hu-
maine et I'environnement dont la derniére parution
remonte & 19917

Alors que Activité humaine et I'environnement est un
vaste compendium de données sur l'environnement, cet-
te publication doit étre pergue davantage comme une sé-
lection de données et d'analyses montrant les progrés
accomplis par Statistique Canada dans I'elaboration d'un
ensemble plus complet de comptes environnementaux et
des bases de données connexes. Les sujets traités dans
'ouvrage que voici n'ont pas été choisis afin d'offrir une
vue équilibrée de I'environnement et des activités qui I'af-
fectent, mais plutt pour combler les lacunes du systeme
d'information environnementale.

Le présent numéro aborde cing grands thémes. Les
chapitres 1 a 4 portent sur l'incidence environnementale
des activités industrielles. Les deux premiers présentent
des données nouvellement élaborées sur |'utilisation de
I'énergie et I'émission de gaz a effet de serre. Le troisie-
me rassemble des données économiques et environne-
mentales dans une analyse en coupe de l'industrie des
pates et papiers. Au chapitre 4 est étudié le transport des
marchandises dangereuses par camion et par train; on y
présente des statistiques sur les mouvements interpro-
vinciaux des diverses marchandises ainsi que sur les ac-
cidents.

1. Le prochain numéro de Activité humaine et l'environnement paraitra en
1994 afin de fournir des données plus & jour provenant des recense-
ments quinquennaux de la population et de l'agriculture.

Les chapitres 5 et 6 abordent I'utilisation des terres
et la conservation des sols. Le chapitre 5 est une étude
de cas sur I'évolution de |'utilisation des terres autour du
parc national du Mont Riding au Manitoba. L'utilisation
plus intensive des terres autour du parc entraine un
stress accru sur la faune du parc dont le domaine s'étend
a la region avoisinante. Le chapitre 6 contient les résul-
tats du recensement de l'agriculture de 1991 sur les pra-
tiques de conservation des sols et présente des données
par province sur la prévention de I'érosion des sols.

Le chapitre 7 combine des données de la nouvelle
Enquéte sur les ménages et |'environnement et de celle
sur les dépenses des familles pour donner un apergu du
comportement ‘environnemental’ des ménages. On y
examine les moyens de transport employés pour aller au
travail, l'usage de dispositifs d'économie d'énergie et plu-
sieurs autres pratiques ayant une incidence sur I'environ-
nement en fonction de diverses caractéristigues comme
le revenu des familles et le type de logement.

Les chapitres 8 a 12 traitent de quatre nouvelles en-
quétes sur le recyclage et la lutte contre la pollution. Le
chapitre 8 présente les dépenses en matiére de lutte
contre la pollution par industrie pour 1989 ainsi qu'une
perspective de six ans sur ces dépenses par rapport aux
dépenses totales en immobilisations. Le chapitre 9 porte
sur I'enquéte de 1990 sur I'emballage industriel devant
fournir les données repéres au Protocole national sur
I'emballage dont I'objectif est de ramener le volume des
emballages jetés au rebut a 50% de son niveau de 1988
d'ici I'an 2000. Les chapitres 10 et 11 étudient la gestion
des déchets, I'un du point de vue des entrepreneurs pri-
vés et l'autre, de celui des gouvernements locaux. Les
résultats de la premiére enquéte sur la gestion privée
des dechets au chapitre 10 font état d'une industrie dont
le chiffre d'affaires atteint un milliard de dollars en 1989.
Les tableaux présentent des données financiéres par
province et selon la taille de l'entreprise. Le chapitre 11
donne un apercu préliminaire des caractéristiques de la
gestion des deéchets par les gouvernements locaux et du
partage des responsabilités pour la collecte, I'élimination
et le recyclage dans les municipalités de plus de 50 000
habitants. On y présente de l'information sur le traitement
des déchets dangereux et le recyclage, ainsi que sur
d’autres aspects de la gestion des déchets. Le chapitre
12 compare les prix de certaines matiéres de rebut a
ceux des matieres vierges et étudie leur variation respec-
tive dans des marchés en évolution.

Le chapitre 13, enfin, offre un compte rendu des pro-
grés en matiére de comptabilité des ressources en pétro-
le et en gaz. On y compare différentes méthodes
d'évaluation et on y présente une série d'estimations des
réserves de pétrole et de gaz en fonction de plusieurs hy-
pothéses sur les prix et les colts futurs.

Perspectives sur 'environnement 1993
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Consommation d'énergie

1 Consommation d’énergie

par Kirk Hamilton

L'énergie en général et les combustibles fossiles en
particulier jouent un rdle important dans l'interaction entre
I'activité humaine et I'environnement. Chaque étape de la
production, du transport, du raffinage, de la transformation
et de la consommation de I'énergie a des conséquences
réelles ou potentielles sur I'état et la qualité de I'environne-
ment.

La production de I'énergie exige souvent des change-
ments physiques apparents dans I'environnement, sous la
forme de mines a ciel ouvert pour le charbon et les sables
bitumineux, ou d'inondation de grandes superficies pour
procurer les réservoirs nécessaires a la production
d’hydro-électricité. Les réseaux de transport des combusti-
bles fossiles peuvent entrainer des changements physi-
gues comme les pipelines de surface, ou peuvent causer
des effets secondaires indésirables, comme des déverse-
ments. Le raffinage des combustibles fossiles entraine le
risque d'émission de substances toxiques ou empoison-
nées dans l'environnement. La transformation (l'utilisation
de combustibles fossiles ou la fission de matiéres nucléai-
res pour produire de |'électricité par exemple) et la con-
sommation d'énergie peuvent avoir toute une série
d'incidences sur I'environnement: rejet de substances toxi-
ques, émission d'oxydes de carbone, de soufre et d'azote,
et accumulation de déchets solides devant étre élimines.

Avec I'adoption de politiques en faveur d'économies
d'énergie et la hausse rapide des prix jusqu’en 1986, |'utili-
sation de I'énergie est beaucoup plus efficiente au cours
des derniéres années. Un indice global de ce changement
est le rapport de I'énergie primaire au PIB, qui est passé de
17,3 mégajoules (MJ) par dollar constant de 1986 en 1981
a 15,5 MJ par dollar en 1986, soit une baisse de plus de
10% (Statistique Canada, 1991). La présente étude vise a
caractériser I'utilisation de I'énergie au Canada et a exami-
ner les changements macro-économiques qui déterminent
l'efficience globale de I'utilisation de I'énergie.

Des comptes détaillés relatifs a la disposition de I'e-
nergie ont été élaborés dans le cadre du nouvel élément
environnemental des Comptes nationaux dans le but d'étu-
dier les principaux aspects du rapport entre l'utilisation de
I'énergie et I'activité économique. Ces comptes mesurent
I'utilisation de neuf importants types d'énergie (charbon,
pétrole brut, gaz naturel, mazout, essence d'aviation, es-
sence automobile, gaz de pétrole liquéfiés, électricité et
coke) pour chacune des 216 branches productrices et 136
catégories de demande finale utilisées dans les comptes

d’'entrées-sorties nationaux (Statistique Canada, 1992a).
Le tableau 1 donne un résumée de la répartition de la con-
sommation d'énergie par grande catégorie, basée sur ces
comptes.

Tableau 1: Répartition de la consommation

d’énergie
Secteur 1971 1986
pétajoules pourcentage pétajoules pourcentage
Entreprises 2737 52,4 3199 53,3
(sauf transport)
Transport 931 17,8 1139 19,0
Ménages 1551 29,7 1654 278
Total 5219 100,0 5092 100,0
Source:

Statistique Canada, Division de l'industrie.

La présentation des données sur I'énergie au
tableau 1 exige des explications. L'énergie utilisée par les
ménages comprend aussi celle consommeée dans les loge-
ments loués. L'énergie utilisée dans les transports englobe
celle employée dans le transport pour compte d’autrui et
I'énergie nécessaire au fonctionnement des véhicules pri-
vés, mais exclut celle utilisée par le secteur des entrepri-
ses pour le transport a son propre compte (par les
camionnettes de livraison par exemple). L'utilisation de I'é-
nergie par les entreprises englobe toute I'énergie utilisée
dans l'agriculture, I'exploitation miniére, I'industrie manu-
facturiere et les services, mais exclut I'énergie convertie
d'une forme a une autre (p. ex. le charbon en électricité) et
les produits énergétiques servant de matiéres premiéres.
L'usage par les producteurs d'énergie de leur propre pro-
duit est compté dans I'utilisation de I'énergie. Le tableau 1
donne le total de la consommation privée d'énergie.

Ce tableau révele que l'utilisation d'énergie par les
ménages en pourcentage de |'utilisation totale a diminué
de 2% entre 1971 et 1986, en raison d'une forte hausse de
l'utilisation d'énergie dans le secteur des entreprises et les
transports. Comme on peut le voir au tableau 2, l'utilisation
de I'énergie est trés concentrée dans le secteur des entre-
prises. En 1986, 31% de toute 'énergie utilisée par ce sec-
teur était consommeée par cing industries.

Tableau 2: Principaux consommateurs
industriels d'énergie , 1986

Industrie pétajoules
Pates et papiers 344
Fer et acier 216
Métaux non ferreux 175
Produits chimiques industriels 148
Raffineries de pétrole 114
Total 997
Source:

Statistique Canada, Division de I'industrie.

Perspectives sur I'environnement 1993
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PRIX

Le prix est un facteur déterminant évident de la de-
mande d'énergie. |l convient d'examiner deux niveaux de
prix. Le premier est le prix du pétrole brut sur le marché in-
ternational et sur le marché intérieur, un marché reflétant la
demande mondiale et la rareté (ou la fixation des prix dans
ce cas-ci) et 'autre, tout ce qui précede ainsi que la politi-
que énergétique intérieure. Le second niveau est le prix
payé par les consommateurs résidentiels canadiens pour
des produits énergétiques livrés, qui traduit les conditions
du marché local ainsi que les taxes. Dans les figures 1 et 2,
ces prix sont exprimés en dollars par gigajoule, de fagon a
ce qu'ils puissent étre comparés sur la base commune du
contenu énergétique du produit.

Comme on peut le voir a la figure 1, les prix du pétrole
brut ont beaucoup varié depuis le premier choc pétrolier de
I'OPEP en 1973. Le graphique compare les prix du pétrole
brut importé, du pétrole brut canadien et du gaz naturel ca-
nadien. Avant 1984, I'aspect marquant de la politique ca-
nadienne en matiére d'énergie était I'établissement d'un
prix du pétrole brut trés inférieur au prix mondial. Ces prix
ont convergé en 1984, mais ne sont pas tout a fait égaux
car la figure 1 compare un prix intérieur du pétrole brut pro-
che du prix a la téte du puits en Alberta & celui du pétrole
brut importé (y compris le colit du transport), livré & Mon-
tréal. Le prix du gaz naturel au gisement apres traitement
suit généralement la tendance du prix du pétrole brut, mais
a un niveau beaucoup plus bas par unité d'énergie.

Figure 1: Prix du pétrole brut et du gaz naturel,
1971-1991

o

dollars par gigajoule
rF

0
1971 1976 1981 1986 1991

pétrole brut pétrole brut gaz
importe canadien naturel

Source:
Association pétroliére du Canada, 1990.

La figure 2 compare les prix(y compris les taxes) par
gigajoule de I'électricité, du mazout et du gaz naturel ven-
dus aux ménages entre 1980 et 1991. Le prix de I'électrici-
té a connu une hausse constante au cours de cette période
tandis que celui du gaz naturel est demeuré a la fois le plus
bas et le plus stable (presque constant). Le prix du mazout
a été beaucoup plus erratique, tombant de fagon abrupte
en 1986 (suivant le prix du pétrole brut) pour ensuite se
stabiliser puis se redresser en 1990 et 1991. |l convient de
remarquer que le prix de |'électricité était presque cing fois
supérieur a celui du gaz naturel en 1991.

Figure 2: Prix de I’énergie résidentielle, 1980-
1991

25

dollars par gigajoule

gaz
édlectricté mazout  naturel

Source:
Statistique Canada, 1992b.

Tableau 3: Prix de I'énergie

Produit 1981 1991 1891

dollars par gigajoule indice

Pétrole brut importé 6,93 4,18 0,41

Electricité résidentielle 10,14 20,11 1,23

Mazout résidentiel 6,36 11,45 1,12
Note:

L'indice est un indicateur du mouvement relatif du prix par rapport au niveau général des
prix depuis 1981. Dans le cas du pétrole brut, l'indice implicite de prix du PIB sert a
mesurer le niveau des prix, tandis que dans celui de I'énergie résidentielle, c'est I''PC
excluant l'énergie et les aliments qui est utilisé. Un indice de 1,0 pour le pétrole brut
importé indiquerait que les prix du pétrole importé ont augmenté au méme rythme que le
niveau général des prix de 1981 a 1891.

Source:

Statistique Canada, Division de l'industrie.

Les figures 1 et 2 indiquent des prix courants ou nomi-
naux, mais il est aussi intéressant d'examiner le mouve-
ment des prix de |'énergie relativement aux autres prix. Le
tableau 3 montre les prix nominaux du pétrole brut importé
ainsi que de |'électricité et du mazout résidentiels pour
1981 et 1991. De plus, le tableau montre le mouvement de
chacun de ces prix par rapport aux autres prix depuis
1981. Au cours de la décennie, le prix du pétrole brut im-
porté a diminué considérablement par rapport aux autres

4 Statistique Canada - n® 11-528F au cat.
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prix, alors que celui de I'électricité a connu une augmenta-
tion relative importante.

INTENSITE ENERGETIQUE DES
MATIERES DE BASE

L'intensité énergétique d'un bien ou d'un service est
I'énergie totale nécessaire a sa production, directement
(dans la branche qui le produit) et indirectement (dans les
branches fournissant les intrants a la branche productrice),
par unité de produit. Par exemple, l'intensité énergétique
d'une automobile est constituée de |'énergie consommeée
sur la chaine de montage et de celle requise pour fabriquer
l'acier, le caoutchouc, le plastique et les autres matériaux
entrant dans la fabrication de I'auto, divisées par le prix de
l'auto - ce qui donne une mesure exprimée en joules par
dollar de produit. Les données des comptes de flux d'éner-
gie et celles des comptes d'entrées-sorties auxquelles el-
les sont reliées permettent de calculer directement
lintensité énergétique (voir par exemple Hamilton, 1988).

Il est possible d'estimer les besoins directs et indirects
en énergie par unité physique de produit en combinant I'in-
tensité énergétique en joules par dollar avec des prix a la
production. Il s'agit 1a d'une fagon particulierement pratique
d'étudier la variation de l'intensité énergétique des matié-
res de base dans le temps. Comme la construction d'im-
meubles et de batiments et la fabrication de produits fait
tellement appel au bois, a I'acier, aux métaux non ferreux,
aux produits du papier et au ciment, l'intensité énergétique
de ces matieres de base a une grande incidence sur les
besoins en énergie de I'économie dans son ensemble. Le
tableau 4 présente l'intensité énergétique estimative de
ces produits en 1971, 1981 et 1986.

Tableau 4: Intensité énergétique des matiéres de

base

Diminution,
Matiére 1971 1981 1986 1971-1986
mégajoules par tonne pourcentage
Bois de 1554 1669 1454 64

construction
Pétes et papier 24215 20 921 17 329 28,4
Fer et acier 23430 22035 18 711 20,1
Meétaux non 5 26 757 20424 23,7

ferreux

Ciment 6567 5045 4373 33,4

Source:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement.

Les chiffres du tableau 4 et des tableaux suivants me-
surent |'utilisation totale des produits énergétiques, a l'ex-
clusion des quantités utilisées comme matiéres premiéeres
ou converties en d'autres formes d'énergie (p. ex. la com-
bustion de charbon pour produire de I'électricité thermi-
que). On attribue ici aux produits importés utilisés comme
intrants dans la production de ces matiéres la méme inten-

sité énergétique que s'ils étaient produits au Canada. Les
chiffres représentent donc une mesure brute de I'énergie
requise dans la chaine de production, a partir de I'extrac-
tion des matiéres premiéres jusqu'au produit final.

Lorsque les matiéres sont hétérogenes, les variations
dans la composition de la production de la branche produc-
trice peuvent influent sur l'estimation de l'intensité énergéti-
que’. Des changements de classification ont empéché
d’estimer l'intensite énergétique des métaux non ferreux en
1971, et c'est pourquoi la baisse indiquée pour cette matié-
re au tableau 4 porte sur la période de 1981 a 1986.

Ce qui ressort du tableau, c'est une baisse marquée
de l'intensité énergétique des matiéres de base. Le bois de
construction a connu une augmentation anormale en 1981,
mais son intensité énergétique est généralement faible et il
existe peu de possibilités d'économiser de I'énergie dans
sa production puisqu'il s'agit d'une matiére premiére relati-
vement peu traitée. L'intensité énergétique des pates et
papiers et celle du ciment sont en baisse marquée, alors
que celle des métaux diminue de facon plus modérée (bien
que la baisse soit calculée sur une période de 5 ans plut6t
que de 15 ans dans le cas des métaux non ferreux).

INTENSITE ENERGETIQUE DES
DEPENSES FINALES

Une autre fagon utile de résumer l'intensité énergéti-
que et sa variation dans le temps est d'examiner l'intensité
énergétique des différentes catégories de dépense finale,
ce que révéle le tableau 5.

Tableau 5: Intensité énergétique des dépenses

finales, 1981-1986
Catégorie 1981 1982 1983 1984 1985 1986
mégajoules par dollar constant de 1981

Dépenses des: 10,1 9,8 10,0 93 10,0 9,8
consommateurs

Investissement 12,7 118 1,7 10,9 11,5 10,9
en capital fixe

Dépenses publi- 39 3,8 39 3,7 4,0 3,9
ques courantes

Exportations 215 19,4 20,0 18,1 183 17.7

Importations 179 16,8 18,7 16,0 16,9 16,2

Source:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement.

Il faut souligner que ce tableau ne présente pas I'éner-
gie consommée directement par les ménages, par exem-
ple, mais plutét I'énergie nécessaire pour produire une
valeur d'un dollar de toute la gamme des biens et services

1. Ainsi, les feuilles d'acier au carbone sont passés de 21% a 31% de la
valeur en dollars constant de la production fer et d'acier de 1971 & 1986.
Le cuivre est passé de 25% a 14% de la valeur en dollars constants de
la production de métaux non ferreux de 1981 a 1986.
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consommeés par les ménages. L'énergie consommée di-
rectement par les ménages figure au tableau 1.

Ces chiffres révélent un classement stable de l'intensi-
té énergétique par catégorie de dépense avec, en téte, les
exportations, suivies de pres par les importations, puis de
l'investissement en capital fixe, des dépenses des con-
sommateurs et, loin derriére, des dépenses publiques cou-
rantes (constituées en grande partie de salaires et
traitements, d'ou la faible utilisation d'energie).

De 1981 a 1986, les baisses les plus notables de I'in-
tensité énergétique sont celles de l'investissement en capi-
tal fixe, 14%, des exportations, 18%, et des importations,
10%. Lintensité énergétique des exportations a diminué
d'environ 3,5% par an au cours de cette période, traduisant
en cela la diminution déja notée dans l'intensité énergéti-
que des matiéres de base.

La rangée «importations» au tableau 5 nécessite cer-
taines explications. Les valeurs qui y sont rapportees ne
représentent pas l'intensité énergétique réelle de nos im-
portations, mais plutét I'intensité énergétique qu’auraient
ces marchandises si elies avaient été produites au pays a
la place. Ces estimations reposent sur I'hypothése que les
industries étrangéres utilisent la méme quantité d'énergie
que les industries canadiennes pour produire une unité
d'une marchandise donnée.

Les résultats du tableau 5 montrent que l'intensite
énergétique des exportations était d'environ 20% supérieu-
re a celle des importations en 1981. En 1986, cet écart
avait diminué a 9%. Dollar pour dollar, le Canada était
donc un important exportateur net d'énergie emprisonnée
dans les biens et services qu'il vendait.

INTENSITE ENERGETIQUE DIRECTE
PAR BRANCHE

Les intensités énergétiques présentées dans les sec-
tions précédentes sont basées sur |'utilisation d'énergie par
dollar de produit de chacune des 216 branches qui consti-
tuent le secteur des entreprises dans les comptes d'en-
trées-sorties. Ces intensités énergétiques directes sont
présentées de 1981 a 1986 pour une agrégation de 50
branches d’activité au tableau 6.

Bien gue le tableau ne montre le rang des branches
en termes d’intensité en énergie que pour 1986, le classe-
ment est demeuré remarquablement stable au cours des
années indiquées. Avec ses entrées énergétiques élevées
et la faible valeur de sa production, le transport par pipeline
est au premier rang, suivi par la branche des produits mi-
néraux non metalliques (dont |'utilisation d'énergie est do-
minée par les producteurs de ciment). Viennent ensuite les

Tableau 6: Intensité énergétique directe par branche d’activité, 1981-1986

Variation
Branche 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1986 annuelle
meégajoules par dollar constant de production de 1981 rang pourcentage
01 Agriculture 81 74 105 73 75 72 14 4.6
02 Péche et piégeage 19,6 19,6 177 20,3 16,6 15,9 6 35
03 Exploitation forestiére 6,6 5.4 53 4,4 55 6,7 15
04 Mines 16,4 14,4 15,9 14,2 14,3 14,1 8 -35
05 Pétrole brut et gaz naturel 21 1.9 2,2 2,0 21 2,2 a7
06 Carriéres et sablieres 13,0 16,3 12,8 1,8 1.5 12,1 9 -21
07 Services miniers 105 10,5 94 9,6 9,8 9,7 11 -1,2
08 Aliments 3,1 3,2 3,0 29 35 38 28 39
09 Boissons 57 5,6 5,0 4.8 5.7 59 21
10 Tabac 1,0 1.1 11 1 15 1,5 44 87
11 Produits en caoutchouc 52 37 49 45 50 53 24
12 Produits en matiére plastique 3.2 3.4 31 3,0 33 3.4 30
13 Cuir et produits connexes 1.7 1,7 18 1,9 2,6 24 36 88
14 Textiles 6,6 65 59 6,0 6.1 80 19 A7
15 Habillement 0.9 0,9 1,0 1,0 13 1,3 45 83
16 Bois 52 55 5,0 49 46 4,2 26 -39
17 Meubles et articles d'ameublement 2,0 2,5 2,2 22 31 28 32 81
18 Papier et produits connexes 23,8 18,1 22,2 22,0 21,3 20,6 4 -2,7
19 Imprimerie et édition 1,1 1,2 1,2 1,1 15 1,6 42 8,0
20 Premiére transformation des métaux 254 26,1 249 21,7 23,3 227 3 -2,6
21 Produits métalliques 28 3,0 31 33 37 38 29 6,6
22 Machinerie 1,9 25 24 23 28 26 33 6,4
23 Matériel de transport 18 1.9 1,7 15 1.9 2,0 as
24 Produits électriques 18 21 1,6 1,5 1,8 17 41

6 Statistique Canada - n°® 11-528F au cat.
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Tableau 6: Intensité énergétique directe par branche d’activité, 1981-1986

Variation
Branche 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1986 annuelle
mégajoules par dollar constant de production de 1981 rang pourcentage
25 Produits minéraux non métalliques 25,6 26,0 23,8 237 24,2 24,8 2
26 Produits raffinés du pétrole 7.5 B2 7.9 7.9 81 6,6 17
27 Produits chimiques 16,0 16,9 17.4 15,3 14,9 14,2 7 -3,0
28 Autres industries manufacturiéres 1,9 1,9 1,8 1,8 23 26 34 63
29 Construction 2,1 2,0 1.8 1,9 1,9 18 40 21
30 Transport 19,2 18,0 18,5 17,4 17,7 17.4 5 21
31 Transport par pipelines 42,4 377 27.4 34,4 41,8 36,0 1
32 Entreposage 6,0 63 54 7.8 83 7.6 12 8,1
33 Communications 2,1 22 1,9 1,9 2.1 18 39
34 Energie électrique et autres services 1.4 12,8 124 1.7 123 12,0 10
publics
35 Commerce de gros 54 53 47 49 47 4.1 27 4.2
36 Commerce de détail 6,1 6.4 5.7 5.9 6,3 6,0 20
37 Finances et affaires immobiliéres 6,0 7.0 68 62 7.4 7.3 13 4,1
38 Assurances 13 1.1 09 07 07 0,7 46 -133
39 Redevances gouv. sur ressources nat. 47
40 Immeubles occupés par propriétaire - - 49
41 Services aux entreprises 1.5 1.4 1.4 1,4 1,6 16 43
42 Services d'enseignement 59 6.1 55 59 7.4 6.6 16 42
43 Services de soins de santé 27 28 2.4 27 26 2,6 a5
44 Hébergement et restauration 6.0 63 6,0 65 7 6,6 18 3,0
45 Divertissements et loisirs 35 37 34 32 34 33 31 1,0
46 Services personnels 6,1 8,0 5.1 49 47 4,8 25 -4,9
47 Autres branches des services 45 46 45 5,0 53 53 23 4,0
48 Fournitures d'exploitation, de bureau... - - - 48
49 Tourisme, promotion et publicité 7.2 6,6 63 67 58 B.7 22 -4.4
50

50 Marges de transport

Note:

Les branches 48, 49 et 50 sont des branches fictives qui servent & estimer I'utilisation de groupes de biens et services dont la composition exacte n'est pas connue.

Source:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement

branches de la premiére transformation des métaux, des
produits du papier et des transports pour compléter le
groupe des cing premiers.

La variation annuelle dans l'intensité énergétique di-
recte de chaque branche a été calculée pour cette période.
Elle ne figure au tableau 6 que pour les branches ol s'ob-
serve une tendance significative. Bien qu'il y ait plusieurs
cas de variation positive (c.-a-d. une augmentation de I'in-
tensité énergétique), ils ne se produisent que dans les
branches de rang trés bas en termes d'intensité énergéti-
que. La plupart des branches les plus intensives en éner-
gie ont connu des baisses variant de 2,1 & 3,5% par an.

PARTS DE L’ELECTRICITE ET DES
COMBUSTIBLES PAR BRANCHE

Jusqu'ici, I'analyse a porté sur |'utilisation totale d'é-
nergie et non sur les types d'énergie qui constituent ce to-
tal. Le tableau 7 montre la part en pourcentage de chaque
type d’énergie dans le total utilisé, par branche, en 1986.

Dans I'ensemble, le type d'énergie dominant est le gaz na-
turel, dont la part est presque de 33%, suivi de I'électricité
avec environ 25% et du mazout avec 24%.

Le charbon ne constitue que 2,5% de l'utilisation d'é-
nergie dans la premiére transformation des métaux car la
majeure partie en est convertie en coke avant utilisation;
pour sa part, le coke constitue 28,6% de |'énergie utilisée
dans cette branche. Le gaz naturel constitue la principale
entrée d'énergie dans le transport par pipeline, mais il est
également important dans l'industrie des boissons et dans
celle de la fabrication de produits en métal. L'essence est
la source d'énergie dominante dans le commerce de gros
ou elle alimente les véhicules de livraison. Le mazout, qui
comprend le diesel et 'essence d’aviation, constitue la
principale source d'énergie dans les transports et |'exploi-
tation forestiére. Enfin, I'électricité est la principale entrée
énergétique de l'industrie des produits du papier.
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Tableau 7: Parts des combustibles et de I’électricité par branche d’activité, 1986

Gaz

Branche Charbon naturel Pétrole Mazout GPL Electricité Coke Total

pourcentage térajoules
01 Agriculture 1,7 103 29,2 37,5 3.1 18,2 - 179 243
02 Péche et piegeage - 27 46,8 49,9 . 06 - 16 704
03 Exploitation forestiere - 11 17,6 79,3 07 1,3 - 37 688
04 Mines 4,6 25,1 09 29,2 2,0 36,1 2,0 152 067
05 Pétrole brut et gaz naturel - 194 20,2 75 59 47,0 - 47015
06 Carriéres et sabliéres - 10,9 7.0 67,2 0.2 14,7 - 10 621
07 Services miniers - 134 246 46,9 - 15,1 - 30 362
08 Aliments - 70,6 4,1 9.9 1.2 14,0 0.1 114 441
09 Boissons - 79,2 39 59 0,6 10,3 - 23526
10 Tabac - 70,7 28 04 0.6 254 - 1770
11 Produits en caoutchouc 01 67,7 1,3 9,4 06 21,0 - 12 816
12 Produits en matiere plastique 086 54,1 2.2 38 07 38,7 - 12 562
13 Cuir et produits connexes 0,1 72,7 A 39 03 216 E 2825
14 Textiles 07 72,5 0.6 81 0,6 17,6 - 32082
15 Habillement - 58,5 4,6 7.0 11 278 - 7190
16 Bois - 42,1 4,0 16,9 23 34,6 - 44 321
17 Meubles et articles d'ameublement - 68,5 37 5.1 1,3 213 - 8962
18 Papier et produits connexes 1.8 26,4 01 20,8 02 50,6 - 358 294
19 Imprimerie et édition - 60,4 5.0 2,6 2,0 30,0 - 12 680
20 Premiére transformation des métaux 25 26,5 0,1 4,0 02 38,1 28,6 420 190
21 Produits métalliques - 76,6 2.7 g2 17 15,8 - 48 451
22 Machinerie 03 723 37 35 09 19,2 01 17 565
23 Matériel de transport 23 69,7 28 4.2 0,6 204 - 68 253
24 Produits électriques 07 €8.1 1.9 L9 07 26,7 - 25 379
25 Produits minéraux non métalliques 18,6 59,7 0.8 7.6 07 1.1 1,7 129 473
26 Produits raffinés du pétrole 09 411 08 31,7 04 123 12,8 113 529
27 Produits chimiques 07 68,7 04 38 05 259 - 242 535
28 Autres industries manufacturiéres 2 69,7 4.9 32 13 20,9 - 12 309
29 Construction 28 11 60,0 29,8 24 3.9 - 105 298
30 Transport 0.1 52 10,7 79,1 21 2.8 - 497 737
31 Transport par pipelines - 92,9 - 1,1 0,1 6,0 - 84 349
32 Entreposage 3 17.9 69 56,7 2,8 15,8 - 6713
33 Communications - 18,7 288 26,9 43 213 - 24 879
34 Eﬂe{gie électrigue et autres services 7 7.3 6,9 07 0.2 84,9 - 164 023

publics

35 Commerce de gros 0.2 13,9 54,9 14,8 42 1.9 0,1 118 028
36 Commerce de détail - 37,8 24,4 10,1 0,4 273 - 201 296
37 Finances et affaires immobilieres - 50,3 47 208 0.6 23,6 . 294 158
38 Assurances - 24,4 19.8 20,9 2.2 326 = 4370
39 Redevances gouv. sur ressources nat. 2 - 3 * > - - -
40 Immeubles occupés par propriétaire - - - 7 » - - -
41 Services aux entreprises = 228 424 20,0 18 13,0 - 28918
42 Services d'enseignement - 55.1 1,1 14,8 - 29,1 - 7395
43 Services de soins de santé 05 19,2 30,1 35,5 1.8 12,9 - 22 068
44 Hébergement et restauration = 47,6 13 23,9 07 265 - 95 703
45 Divertissements et loisirs - 26,0 4.9 23,6 0.8 447 . 15 399
46 Services personnels - 10,8 12,2 52,2 27 22,1 - 19 837
47 Autres branches des services : 16,1 52,7 19,2 15 10,6 - 30173
48 Fournitures d'exploitation, de bureau... - - - - - - - -
49 Tourisme, promotion et publicité v - 98,9 - 14 - - 69 151

50 Marges de transport - - - - - - - .

Note:
Les industries 48, 49 et 50 sont des industries fictives utilisées lors de I'estimation de I'utilisation d'un ensemble de biens et services dont le contenu n'est pas assez précis
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RESUME

La répartition de la consommation d'énergie par grand
secteur a peu varié depuis 1971, et l'utilisation de I'énergie
dans le secteur des entreprises reste trés concentrée dans
quelques grandes branches. Le prix du pétrole brut et du
gaz naturel est extrémement erratique depuis 1973, tandis
que celui de I'énergie résidentielle, notamment de I'électri-
cité, a augmenté plus rapidement que le niveau général
des prix depuis 1981. Dans I'ensemble, il existe une ten-
dance vers une augmentation de I'efficience énergétique,
ce gu'illustre la diminution de l'intensité énergétique des
matieres de base et la meilleure utilisation directe de I'é-
nergie par dollar d'intrant dans les principales branches
consommatrices d'énergie. Parmi les catégories de dépen-
se finale, les exportations, l'investissement en capital fixe
et les importations montrent toutes des diminutions mar-
quées en termes d'intensité énergétique de 1981 a 1986.
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Emissions de gaz a effet de serre au Canada: une étude d'entrées-sorties

2 Emissions de gaz a effet de
serre au Canada: une
étude d’entrées-sorties

par Robert Smith’

INTRODUCTION

Statistique Canada a récemment entrepris d'élaborer
un ensemble de comptes qui formeront une composante
environnementale du Systeme de comptabilité nationale
du Canada. Quatre comptes en feront partie: un compte du
stock des ressources naturelles, un compte de |'utilisation
des ressources naturelles, un compte de la production de
deéchets et polluants et un compte des dépenses environ-
nementales.

Le travail qui suit a été entrepris a titre d'étude pilote et
reléve du compte de la production de déchets et polluants.
Ce compte intégrera l'information portant sur le type, la
quantité et la destination des déchets produits par I'activité
economique dans une structure basée sur les tableaux ca-
nadiens d'entrées-sorties publiés annuellement par Statis-
tique Canada. Dans la présente étude, linformation sur les
différents types et les quantités de gaz a effet de serre
émis par l'activité de production et de consommation au
Canada est analysée a |'aide d'une version élargie des ta-
bleaux d’entrées-sorties de 1985 (Statistique Canada,
1989). La méthode générale d'extension de ces tableaux
utilisée ici est basée sur le travail de Victor (1972).2

On a choisi les émissions de gaz a effet de serre pour
ce compte pilote pour deux raisons. D'abord ce type d'é-
missions fait I'objet d'un examen minutieux au Canada et
ailleurs dans le monde en raison de la possibilité que leur
concentration atmosphérique accrue augmente |'effet de
serre (voir ci-dessous). Quant & lui, le gouvernement fédé-
ral s'est engagé a ce que les émissions de gaz a effet de
serre soient stabilisées a leur niveau de 1990 d'ici I'an
2000 (Gouvernement du Canada, 1990). Nous espérons
que le travail présenté ici aide a atteindre cet objectif. En-
suite, il existe beaucoup de données pour estimer les
emissions de gaz a effet de serre, ce qui n'est pas le cas
pour bien d'autres catégories d'émissions polluantes. Il est

1. L'auteur désire remercier Patrick Adams pour sa contribution au dévelop-
pement des tableaux d'utilisation d'énergie employés dans cette étude.

2. Les lecteurs qui désirent avoir de plus amples détails sur la modélisation
par entrées-sorties et son utilisation dans l'analyse de I'environnement
sont priés de consulter 'annexe & la fin de ce chapitre. L'auteur fournira
sur demande des précisions sur le modéle d'entrées-sorties utilisé dans
cette étude.

donc possible de présenter un compte pilote trés complet
de ces émissions,

L'EFFET DE SERRE

L'atmosphére terrestre est composée presque entiére-
ment d'azote et d'oxygéne, le reste étant constitué d'une
varieté de gaz en trés faibles concentrations. Un certain
groupe de ces gaz a |'état de trace sont responsables de
ce qu'il est maintenant convenu d'appeler «|'effet de ser-
re» dont voici une bréve explication.

Les rayons solaires a ondes courtes (ultraviolets) pas-
sent relativement sans encombres a travers |'atmosphére
terrestre pour atteindre la surface de la planéte. Les objets
a la surface absorbent ce rayonnement ultraviolet qui les
réchauffe. A leur tour, les objets ainsi réchauffés réémet-
tent un rayonnement a ondes plus longues (infrarouges)
dans l'atmosphere, qui est moins transparente au rayonne-
ment infrarouge qu'au rayonnement ultraviolet. Des quanti-
tés négligeables de vapeur d'eau, de dioxyde de carbone
(CO,), de méthane (CH,), d'oxyde nitreux (N,O) et de
quelques autres gaz absorbent une partie du rayonnement
infrarouge émis & partir du sol et le renvoient vers la surfa-
ce de la planete. De cette fagon, tous ces composés agis-
sent comme les vitres d'une serre. En empéchant une
partie des rayons infrarouges de s'échapper dans l'espace,
ces «gaz a effet de serre» maintiennent les températures
globales beaucoup plus élevées que s'ils n'existaient pas.

Il convient de remarquer que I'effet de serre est un
phénomene naturel; il n'a pas été créé par l'activité humai-
ne. On s'inquiete cependant du fait que des changements
dans les concentrations atmosphériques des gaz a effet de
serre d'origine anthropique puissent augmenter sensible-
ment I'effet de serre naturel. Bien qu'il y ait certaines indi-
cations a l'effet que la hausse prévue de la température
globale moyenne se soit produite, on ne s'attend pas a
pouvoir prouver hors de tout doute I'augmentation de I'effet
de serre avant au moins dix ans (Groupe d'experts inter-
gouvernemental pour I'étude du changement climatique,
1992). Des études ont cependant démontré de facon con-
cluante que les concentrations atmosphériques de CO,,
CH, et N,O ont augmenté sensiblement par rapport a leurs
niveaux de |'ére préindustrielle par suite des émissions an-
thropiques (ibid.).® L'homme a également introduit de nou-
veaux gaz a effet de serre trés puissants dans
I'atmosphére. Appelés collectivement chlorofluorocarbures
(CFC), chacun de ces gaz absorbe des milliers de fois plus
de rayons infrarouges que le CO,.

3. Bien que la vapeur d'eau constitue le plus important gaz a effet de serre
en termes de réchauffement global, les activités humaines n'influent pas
de fagon sensible sur sa concentration atmosphérique.
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EMISSIONS ESTIMATIVES DE GAZ A
EFFET DE SERRE PAR SECTEUR
ECONOMIQUE EN 1985

Le tableau 1 donne la liste des gaz a effet de serre qui
font I'objet de cette étude. Les émissions de ces gaz pro-
viennent des activités des entreprises, des ménages1 et
des administrations. Les trois secteurs achetent et utilisent
des marchandises qui contiennent des gaz a effet de serre
émis lors de I'utilisation (peintures et solvants par exemple)
ou convertis en gaz a effet de serre par suite de leur utilisa-
tion (les combustibles fossiles constituent I'exemple le plus
important de ce type de substance). L'utilisation des don-
nées sur les émissions décrites a la fin de ce chapitre con-
jointement avec les données des tableaux d’entrees-
sorties de 1985 a permis d'estimer les émissions de gaz a
effet de serre en 1985 par les entreprises (ventilées en 49
branches), les ménages (ventilés en 3 categories) et les
administrations. Ces estimations figurent au tableau 2.

Tableau 1: Gaz a effet de serre visés par I’étude

Nom Formule / Acronyme
Dioxyde de carbone COo,
Méthane CHy
Oxyde nitreux N,O
Composés organiques volatils cov
Oxydes d'azote NOy
Monoxyde de carbone co

Les données présentées au tableau 2 indiquent que la
branche de I'énergie électrique et des autres services pu-
blics (34) était le plus important émetteur industriel de CO,
en 1985. Cette branche est aussi le plus grand emetteur in-
dustriel en termes d'émissions d'équivalents de CO,>. Les
branches du transport (30), de la premiére transformation
des métaux (20), de I'agriculture (1) et des produits chimi-
ques (27) complétent la liste des cing plus grands émet-
teurs industriels d'équivalents de CO,. La concentration
des émissions industrielles de gaz a effet de serre est illus-
trée par le fait qu'a elles seules, ces cinq branches etaient
responsables de prés de 58% des émissions totales d'e-
quivalents de CO, en provenance du secteur des entrepri-

1. Les ménages, ici, englobent les organismes a but non lucratif.

2. Les émissions d'équivalents de COp sont calculées a l'aide du concept
du potentiel de réchauffement global (Groupe d'experts intergouverne-
mental sur I'évolution du climat, 1992). Le potentiel de réchauffement
global (PRG) est la contribution possible au réchauffement du globe au
cours d'une période donnée (généralement 20 ou 100 ans) d'un gaz a ef-
fet de serre donné par rapport au COo, auquel on a alloué un PRG de 1.
Lorsque la période d'étude est de 100 ans, le méthane a un PRG de 11,
et l'oxyde nitreux, un PRG de 270. Cela signifie par exemple que 'émis-
sion d'une tonne de CHg, considérée sur une période de 100 ans a partir
de la date d'émission, équivaut & 'émission de 11 tonnes de COp en ter-
mes de sa contribution possible au réchauffement global.

Il n'existe pas de PRG pour les COV, les NO et le CO. Il n'est donc pas
possible de les inclure dans I'estimation des eémissions d'équivalents de
COs. Le lecteur est prié de tenir compte de cette exclusion dans l'inter-
prétation des données sur les équivalents de COp présentées ici.

ses en 1985. Les dix principaux pollueurs étaient
responsables de prés de 76% des émissions industrielles
totales d'équivalents de CO,.

Il existe un rapport de cause a effet direct entre la con-
sommation de combustibles fossiles et les émissions de
gaz a effet de serre. Il n'est donc pas surprenant de voir
que quatre des cinq principales industries émettrices d'é-
quivalents de CO, se trouvent parmi les cing plus grands
consommateurs industriels de combustibles fossiles. L'a-
griculture constitue en quelque sorte une anomalie a cet
égard. Cette industrie vient au quatrieme rang en termes
d'émissions d'équivalents de CO,, mais au huitieme quant
a la consommation des combustibles fossiles. Les émis-
sions trés importantes de CH, et de N,O par cette industrie
expliquent son rang si élevé en termes d'équivalents de
CO,. Les animaux de ferme, le bétail en particulier, émet-
tent une grande quantité de CH,4 au cours de leur diges-
tion, soit presque toutes les émissions de CH, provenant
de l'agriculture. La nitrification des sols auxquels on a ajou-
té des fertilisants azotés est a |'origine des tres importantes
émissions de N,O. L'agriculture était responsable de 50%
des émissions industrielles totales de CH, et de 33% des
émissions industrielles totales de N,O en 1985.%

Le tableau 2 indique des émissions estimatives de
114 980 kt d'équivalents de CO, en provenance des mena-
ges et des administrations en 1985, ce qui représente-prés
de 26% des émissions dans I'ensemble de I'économie.
Quatre-vingt-treize pour cent des émissions d'équivalents
de CO, par les ménages proviennent de la consommation
de carburants et de combustibles pour le chauffage.

L'idée répandue selon laquelle l'industrie, notamment
l'industrie lourde, est le principal pollueur dans I'économie
est confirmée par les résultats présentés au tableau 2, du
moins en ce qui a trait aux émissions de gaz a effet de ser-
re. Il ne faut cependant pas oublier de mentionner que les
ménages sont responsables de I'émission de plus d'équi-
valents de CO, que n'importe quelle industrie.

INTENSITE DE LA PRODUCTION EN
GAZ A EFFET DE SERRE

Il est possible & I'aide d’'un modéle d'entrees-sorties
d'estimer les émissions de gaz & effet de serre associées a
la livraison de 1 000 $ d'un bien ou service donné pour
consommation finale.* La nature des modéles d'entrées-
sorties est telle que les émissions a la fois directement et

3. S'il avait été possible diinclure les émissions de CHy provenant des de-
charges dans cette étude, d'autres industries auraient présente des
émissions plus élevées de CHy parce qu'elles déversent des matiéres
biodégradables dans les décharges. Etant donné que le CHy des dé-
charges représente 38% des émissions totales de CH,4 selon ['estimation
d'Environnement Canada (Jaques, 1992; p. xviii), son exclusion fait mal
paraitre |'agriculture comparativement aux autres branches.

4. La consommation finale comprend les dépenses de consommation des
ménages, les dépenses publiques courantes, I'investissement en capital
fixe, la variation des stocks et les exportations nettes.

12 Statistique Canada - n°® 11-528F au cat.
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Tableau 2: Emissions de gaz a effet de serre par secteur et par branche en 1985

Secteur CO, COyequiv.’ CH, No©O voc NO, co CO; COpequiv.!

kilotonnes rang

Secteur des entreprises par branche

01 Agriculture 9525 24 663 973 16 64 127 610 8 4
02 Péche et piégeage 1134 1187 - - 10 14 96 29 29
03 Exploitation forestiére 2076 2151 - - 10 30 88 21 21
04 Mines 6563 B 220 140 - 7 48 81 14 12
05 Pétrole brut et gaz naturel 7845 16 459 779 - 33 184 143 1 6
06 Carriéres et sabliéres 474 488 - - 1 7 10 35 35
Q7 Services miniers 2303 2381 - - 14 29 136 20 20
08 Aliments 4773 4816 - = 10 9 33 15 16
09 Boissons 1054 1064 - - 2 3 8 30 30
10 Tabac 63 63 - - - - - 46 45
11 Produits en caoutchouc 511 514 - - 5 2 1 34 34
12 Produits en matiére plastique 350 353 - - 1 - 2 40 40
13 Cuir et produits connexes 126 127 - - - = . 45 45
14 Textiles 1263 1269 - - 2 2 6 27 28
15 Habillement 231 233 2 - - - 2 43 43
16 Bois 1796 1815 - - 48 10 860 23 23
17 Meubles et articles d'ameublement 315 318 - L 4 - 2 42 42
18 Papier et produits connexes 9985 10 046 - - 19 38 96 7 9
19 Imprimerie et édition 423 427 - - 1 1 4 38 38
20 Premiére transformation des métaux 24 492 25 060 - 2 15 35 449 3 3
21 Produits métalliques 2002 2017 - - 12 2 8 22 22
22 Machinerie 760 766 - - 3 1 4 33 33
23 Matériel de transport 2772 2791 - - 28 4 1 19 19
24 Produits électriques 989 995 - - 4 1 7 31 31
25 Produits minéraux non métalliques 12678 12 721 - - 5 27 62 4 7
26 Produits raffinés du pétrole 8201 8302 - - 51 39 240 10 1
27 Produits chimiques 12612 16 903 - 16 233 2¢ 31 5 5
28 Autres industries manufacturiéres 450 454 - = 3 1 3 36 36
29 Construction 7511 7 848 1 1 132 93 841 12 13
30 Transport 33713 34 874 14 4 98 259 614 2 2
31 Transport par pipelines 4519 4891 32 - - - = 16 15
32 Entreposage 418 423 - - - - 3 39 39
33 Communications 1417 1453 = - 8 7 63 25 26
34 Energie électrique et autres services 84 540 85 300 16 2 15 272 142 1 1
publics
35 Commerce de gros 7239 7537 1 1 60 48 418 13 14
36 Commerce de détail 8760 8983 1 1 44 34 305 9 10
37 Finances et affaires immobiliéres 11444 11540 - - 9 10 66 5 8
38 Assurances 161 165 - - 1 1 5 44 44

39 Redevances gouv. sur ressources nat. - - -
40 Immeubles occupés par propriétaire - . -

41 Services aux entreprises 1412 1456 - = 9 7 66 26 25
42 Services d'enseignement 330 332 - - - - 1 41 41
43 Services de soins de santé 1258 1290 - - 6 4 41 28 27
44 Hebergement et restauration 4331 4 361 - - 1 2 10 17 18
45 Divertissements et loisirs 440 445 - o 1 1 4 37 37
46 Services persannels 946 961 - - 21 2 14 32 32
47 Autres branches des services 1673 1736 - - 13 9 90 24 24
48 Fournitures d'exploitation, de bureau... - - 47 = 5 47 47
49 Tourisme, promotion et publicité 4 300 4536 1 1 55 39 386 18 17
50 Marges de transport = - - - - - .

Sous-total, secteur des entreprises 290 181 323596 1962 48 1106 1432 6 060
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Tableau 2: Emissions de gaz a effet de serre par secteur et par branche en 1985

Secteur CO, €O, equiv.’ N0 VOC NOy co CO, COjequiv.’
kilotonnes rang
Secteur des ménages
Carburants et |ubrifiants 40 694 44 709 14 374 251 2514
Combustibles 48719 48986 1 111 41 641
Autres biens 3 007 3061 0 101 7 55
Secteur des administrations 17 859 18 225 1 59 52 289
Sous-total, ménages et administrations 110278 114 980 17 645 351 3499
Total, ensemble de I'économie 400 459 438 576 65 1750 1783 9559
Notes:

Le lecteur aura remarqué que la présentation de ce tableau ne correspond pas exactement a celle adoptée dans les tableaux nationaux d'entrées-sorties. Plus précisément, les catégories de
demande finale suivantes ont &té laissées de coté: investissement en capital fixe, variation des stocks, importations et exportations. Elles ont été exclues parce qu'elles n'entrainent pas
d'émissions directes de gaz 4 effet de serre et que leur exclusion simplifie la présentation. Les branches 48, 49 et 50 sont des branches fictives qui servent a estimer |'utilisation de groupes de

biens dont la composition exacte n'est pas connue.

1 Les émissions d'équivalents de CO, comprennent les émissions de CO;, plus les émissions de N,O et de CH, exprimées sous forme d'équivalents de CO,.

indirectement reliées a la production de biens et services
peuvent étre incluses dans ces estimations. Par définition,
les émissions directes sont celles provenant de la branche
productrice du bien ou du service. Les emissions prove-
nant des branches qui fournissent a la branche productrice
les entrées utilisées dans la production de ce bien ou servi-
ce sont définies comme des émissions indirectes. Le ta-
bleau 3 montre les émissions directes et indirectes de gaz
a effet de serre associées a la livraison d’une valeur de 1
000 $ de chacun des 92 biens et services unigues aux con-
sommateurs finals.

La premiére valeur du tableau 3 indique qu'en 1985,
chaque 1 000 $ de céréales achetées par les consomma-
teurs finals a entrainé I'émission de I'équivalent de 0,8963 t
de CO, par les industries canadiennes. Les autres valeurs
présentées au tableau 3 peuvent étre interprétées de la
méme facon.

Il est intéressant comparer les intensités relatives en
gaz a effet de serre des divers biens et services mais une
mise en garde s’impose avant de procéder. Dans bien des
cas, une branche produit plus d'une marchandise, par
exemple I'agriculture qui produit a la fois des céréales et
des animaux vivants. Dans ce cas, l'intensité en gaz a effet
de serre des biens co-produits sera exactement la méme
et reflétera l'intensité moyenne d'une unité de «production»
de cette branche, quelle que soit la composition de cette
production. Le lecteur ne doit donc pas considérer le rang
des biens co-produits comme un absolu, mais plutdt com-
me un indicateur général de leur intensité en gaz a effet de
serre par rapport aux autres biens et services.

L'électricité (78) était la marchandise la plus polluante
produite dans I'économie canadienne en 1985, tant en ter-
mes de l'intensité des émissions de CO, que d'équivalents
de CO,. «Les autres services publics» (79) (principalement
le gaz naturel et I'approvisionnement en eau) venaient au

deuxiéme rang. A remarquer que la marchandise 79 est
co-produite avec |'électricité par la branche de I'énergie
électrique et des autres services publics (numéro 34 au ta-
bleau 2). Viennent ensuite le ciment (60) et les autres pro-
duits minéraux non métalliques (61). Le transport par
pipeline (73) et les métaux de premiére transformation, fer
et acier (45), aluminium (46), cuivre (47), nickel (48) et
autres métaux non ferreux (49) complétent la liste des dix
biens a plus forte intensité de CO, en 1985.

Les produits agricoles et alimentaires (1 a3 et 14 a
22) montrent une augmentation sensible en intensité lors-
qu'ils sont classés en termes d'équivalents de CO,. Ce
changement était prévisible étant donné les importantes
émissions de CH, et de N,O de l'industrie agricole indi-
quées au tableau 2 ci-dessus.

EMISSIONS INDUSTRIELLES PAR
CATEGORIE DE DEMANDE FINALE

L'activité de production existe afin de répondre a la de-
mande en biens et services des consommateurs finals. Il
est donc raisonnable de se demander quel pourcentage
des émissions industrielles totales de gaz a effet de serre
est attribuable a la production nécessaire pour répondre a
la demande des différentes catégories de consommation fi-
nale. Le tableau 4 donne cette répartition des émissions in-
dustrielles de gaz a effet de serre." Comme on peut s'y
attendre, la production nécessaire pour répondre a la de-
mande des ménages est responsable de la majeure partie
des émissions industrielles de gaz a effet de serre.

1. 1l faut souligner que les chiffres présentés au tableau 4 sont les émis-
sions associées 2 |'activité de production nécessaire pour répondre a la
demande de marchandises des catégories de consommation finale. lls
ne représentent pas les émissions associées a la consommation de ces
marchandises une fois achetées. Ces derniéres sont présentées au ta-
bleau 2.

14 Statistique Canada - n° 11-528F au cat.
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Tableau 3: Intensité des biens et services en gaz a effet de serre en 1985

Bien ou service CO, CO, equiv.’ CHy NoO VOC NO, co CO;  COsequiv.’
tonnes par millier de dollars rang
1 Céréales 0,8963 1,7768 0,0555 0,0010 0,0054 0,0087 0,0386 28 12
2 Animaux vivants 0,8963 1,7768 0,0555 0,0010 0,0054 0,0087 0,0386 27 11
3 Autres produits agricoles 0,8968 1,7707 0,0549 0,0010 0,0053 0,0087 0,0384 26 13
4 Produits forestiers 0,7561 0,8194 0,0083 0,0001 0,0037 0,0080 0,0255 34 43
5 Poissons 1,1486 1,2268 0,0022 0,0002 0,0091 0,0134 0,0859 19 25
€ Produits de la chasse et du piégeage 1,1486 1,2268 0,0022 0,0002 0,0091 00134 0,0859 20 26
7 Minerais et concentrés de fer 1,0858 1,2866 0,0158 0,0001 0,0019 0,0068 0,0136 23 24
8 Autres minerais métalliques et concentrés 1,2093 1,3826 0,0133 0,0001 0,0020 0,0083 0,0165 17 20
9 Charbon 1,0859 1,2867 0,0158 0,0001 0,0019 0,0068 0,0136 22 23
10 Huiles minérales brutes 0,4835 0,7761 0,0266 0,0000 0,0017 0,0071 0,0082 66 46
11 Gaz naturel 0,4871 0,7775 0,0264 0,0000 0,0018 00071 0,0083 85 45
12 Minéraux non métalliques 0,8894 1,0660 0,0136 0,0001 0,0026 0,0079 0,0134 29 28
13 Services auxiliaires aux mines 0,8305 0,8795 0,0020 0,0001 0,0042 0,0075 0,0329 30 M4
14 Produits de la viande 0,7083 1,0286 0,0193 0,0004 0,0033 0,0046 0,0198 40 30
15 Produits laitiers 0,7091 1,0272 0,0191 0,0004 0,0032 0,0046 0,0197 39 34
16 Produits du poisson 0,7115 1,0285 0,0190 0,0004 0,0032 0,0047 0,0201 36 31
17 Préparations a base de fruits et légumes 0,7051 1,0188 0,0187 0,0004 0,0032 0,0046 0,0196 42 35
18  Aliments pour animaux 0,7050 1,0165 0,0185 0,0004 0,0032 0,0046 0,0196 43 37
1¢  Farine, bié, semoule et autres céréales 0,7093 1,0274 0,0181 0,0004 0,0032 0,0046 0,0197 38 32
20 Céréales de table et prod. de boulangerie 0,6805 0,9618 0,0173 0,0003 0,0032 00044  0,0189 45 40
21 Sucre 0.7093 1,0274 0,0191 0,0004 0,0032 0,0046 0,0197 37 33
22 Produits alimentaires divers 0,7061 1,0209 0,0188 0,0004 0,0033 0,0046 0,0197 41 35
23 Boissons gazeuses 0,6271 0,6816 0,0025 0,0001 0,0019 0,0025 0,0092 49 52
24 Boissons alcooliques 0,8270 0,6815 0,0025 0,0001 0,0019 0,0025 0,0092 50 53
25 Tabac traité non manufacturé 0,4016 0,5012 0,0086 0,0001 0,0017 0,0023 0,0100 78 69
26 Cigarettes et tabac manufacturé 0,4016 05012 0,0066 0,0001 0,0017 0,0023 0,0100 79 70
27 Pneus et chambres a air 0,5814 0,6486 0,0012 0,0002 0,0045 0,0022 0,0053 55 54
28 Autres produits du caoutchouc 0,5595 0,6300 0,0015 0,0002  0,0041 0,0021 0,0054 57 58
29 Produits plastigues manufacturés 0,6252 0,6957 0,0015 0,0002 0,0045 0,0022 0,0067 51 51
30 Cuir et produits du cuir 0,3737 0,4205 0,0018 0,0001 0,0017 0,0015 0,0050 81 77
31 Fils et fibres chimiques 0,6046 0,6437 0,0011 0,0001 0,0025 0,0018 0,0052 52 55
32 Tissus 0,5893 0,6273 0,0010 0,0001 0,0023 0,0017 0,0051 54 59
33  Autres produits textiles 0,5031 06311 0,0010 0,0001 0,0024 0,0018 0,0052 53 56
34 Bas et vétements en tricot 0,2678 0,2788 0,0010 0,0000 0,0010 0,0010 0,0038 86 86
35 Vétements et accessoires 0,2773 0,2883 0,0010 0,0000 0,0010 0,0010 0,0039 85 a5
36 Sciages et bois d'oeuvre 0,6619 0,7076 0,0017 0,0001 0,0067 0,0046 0,0937 46 48
37 Placages et contre-plaqués 0,6588 0,7045 0,0017 0,0001 0,0067 0,0046 0,0951 47 49
38 Autres matériaux en bois travaillé 0,6567 0,7024 0,0017 0,0001 0,0065 0,0045 0,0888 48 50
39  Meubles et articles d'ameublement 0,4607 04976 0,0009 0,0001 0,0028 0,0017 0,0140 69 71
40 Pates de bois 1,2551 1,3041 0,0020 0,0001 0,0034 0,0056 0,0192 13 21
41 Papier journal et autres pates 1.2516 1,3006 0,0020 0,0001 0,0034 0,0056 0,0183 15 22
42 Produits du papier 1,1080 1,1559 0,0019 0,0001 0,0034 0,0048 0,0167 21 27
43 Impression et édition 0,4115 0,4203 0,0008 0,0000 0,0014 0,0018 0,0068 75 78
44 Publicité, journaux 0,4024 0,4112 0,0008 0,0000 0,0014 0,0017 0,0067 77 80
45 Produits du fer et de I'acier 1,7957 1,8849 0,0032 0,0002 0,0020 0,0042 0,0296 9 9
46 Produits de I'aluminium 1,8807 1,9710 0,0033 0,0002 0,0020 0,0044 0,0311 7 7
47  Produits du cuivre et d'alliages de cuivre 1,871 1,9614 0,0033 0,0002 0,0020 0,0044 0,0309 8 8
48 Produits du nickel 1,8991 1,9905 0,0034 0,0002 0,0020 0,0045 0,0314 5
49 Autres produits de métaux non ferreux 1,7604 1,8496 0,0032 0,0002 0,0023 0,0042 0,0287 10 10
50 Chaudiéres, réservoirs et plaques 0,6995 0,7452 0,0017 0,0001 0,0020 0,0020 0,0096 44 47
51 Produits métalliques 0,9377 0,9856 0,0019 0,0001 0,0021 0,0026 0,0139 25 38
52 Autres semi-produits métalliques 0,7413 0,7870 0,0017 0,0001 0,0021 0,0021 0,0105 35 44
53 Machines agricoles 0,4295 0,4383 0,0008 0,0000 0,0012 0,0013 0,0064 T2 74
54 Autres machines industrielles 0,5271 0,5684 0,0013 0,0001 0,0016 0,0017 0,0080 63 64
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Tableau 3: Intensité des biens et services en gaz a effet de serre en 1985

Bien ou service CO; CO, equiv. CH,4 NsO vOC NO, co CO, COjequiv.
tonnes par millier de dollars fang
55 Veéhicules automobiles 0,3313 0,3379 0,0006 0,0000 0,0015 0,0010 0,0046 84 84
56 Piéces de véhicules automobiles 0,3430 0.3496 0,0006 0,0000 0,0015 0,0011 0,0047 82 82
57 Autre matériel de transport 0,4242 0,4330 0,0008 0,0000 0,0017 0,0018 0,0064 73 75
58 Appareils ménagers et récepteurs 0,4106 0,4194 0,0008 0,0000 0,0014 0,0013 0,0063 76 79
58 Autres produits électriques 0,3807 0,3884 0,0007 0,0000 0,0013 0,0012 0,0059 80 81
60 Produits du ciment et du béton 2,7703 2,8237 0,0024 0,0001 0,0023 0,0072 0,0168 3 3
61 Autres produits minéraux non metalliques 25183 2,5706 0,0023 0,0001 0,0024 0,0066  0,0158 4 4
62 Essence et mazout 0,7634 0,9730 0,0166 0,0001 0,0037 0,0083 0,0163 33 39
63 Autres produits du pétrole et du charbon 08114 1,0458 0,0164 0,0002 0,0052 0,0061 0,0136 32 29
64 Produits chimiques industriels 1,2530 1,5681 0,0041 0,0010 0,0151 0,0044 0,0097 14 14
65 Engrais 1,0299 1,5340 0,031 0,0006 0,0057 0,0073 0,0237 24 16
66 Produits pharmaceutiques 1,2420 1,5682 0,0042 0,0010 0,0158 0,0043 0,0091 16 15
67 Autres produits chimiques 1,2023 1,5218 0,0045 0,0010 0,0148 0,0043 0,0095 18 17
68 Matériel scientifique 0,4344 0,4735 0,0011 0,0001 0,0021 0,0016  0,0089 70 73
69 Autres produits manufacturés 0,5485 0,5953 0,0018 0,0001 0,0023 0,0019 0,0083 59 60
70 Construction résidentielle 0,531 0,5724 0,0013 0,0001 0,0035 0,0033 0,0231 61 62
71 Construction non résidentielle 0,5311 0,5724 0,0013 0,0001 0,0035 0,0033 0,0231 60 61
72 Construction de réparation 05311 05724 0,0013 0,0001 0,0035 0,0033 0,0231 62 63
73 Transport par pipeline 18972 2,0501 0,0139 0,0000 0,0004 0,0018 0,0024 6 5
74 Transport et entreposage 1,3950 1,4776 0,0026 0,0002 0,0044 0,0101 0,0258 11 18
75 Radiodiffusion et télévision 0,2085 0,2129 0,0004 0,0000 0,0010 0,0010 0,0064 91 91
76 Téléphone et télégraphe 0,2085 0,2129 0,0004 0,0000 0,0010 0,0010 0,0064 90 90
77 Services postaux 0,2085 0,2129 0,0004 0,0000 0,0010 0,0010 0,0064 89 B9
78  Electricité 4,7870 4,8338 0,0018 0,0001 0,0012 0,0157 0,0098 1 1
79 Autres services publics 4,7827 4,8295 0,0018 0,0001 0,0012 0,0156 0,0098 2 2
80 Marge du commerce de gros 0,4793 0,5250 0,0017 0,0001 0,0080 0,0027 00167 68 66
81 Marge du commerce de détail 0,4904 0,5025 0,0011 0,0000 0,0018 0,0021 0,017 64 68
82 Loyer imputé, logements occ. propriétaire 0,0337 0,0348 0,0001 0,0000 0,0002 0,0002 0,0013 92 92
a3 Finances, ass.urance, aff. immobiliéres 0,4206 0,4305 0,0009 0,0000 0,0009 0,0012 0,0049 74 76
84 Services commerciaux 0,2149 0,2204 0,0005 0,0000 0,0012 0,0011 0,0068 88 88
85 Enseignement 0,5570 0,5658 0,0008 0,0000 0,0010 0,0016 0,0050 58 65
86 Services de santé 0,2173 0,2217 0,0004 0,0000 0,0010 0,0009 0,0056 87 87
87 Services de divertissement et loisirs 0,3333 0,3399 0,0006 0,0000 0,0010 0,0012 0,0055 a3 83
88 Hébergement et restauration 0,5609 0,6308 0,0039 0,0001 0,001 0,0019 0,0068 56 57
89 Autres services personnels et divers 0,4794 0,5163 0,0009 0,0001 0,0028 0,0021 0,0119 67 67
90 Marge de transport 1.3543 1,4009 0,0026 0,0001 0.0042 0,0098 0.0250 12 19
91 Fournitures d'exploitation, de bureau... 04329 0,4863 0,0024 0,0001 0,0046 0,0020 0,0084 71 72
92 Tourisme, promotion et publicité 0.8121 0,8622 0,0021 0,0001 0,0054 0,0056 0,0350 3 42
Note:

1 Les émissions d'équivalents de CO, comprennent les émissions de CO, plus les émissions de N O et de CH, exprimées en émissions d'équivalents de CO,.

Tableau 4: Emissions industrielles de gaz a effet de serre par catégorie de demande

Catégorie de demande finale COp CO, Equiv.! CH, N0 vOC NO, co
kilotonnes
Dépenses des ménages 127 299 142 198 839 21 402 586 2060
Investissement en capital fixe 39423 41829 96 5 238 226 1502
Exportations 98 433 113 259 906 18 358 502 2044
Importations 69088 78 550 492 15 298 288 1105
Dépenses publiques courantes 21685 23 320 75 3 94 103 383
Note:

1 es émissions d'équivalents de CO, comprennent les émissions de COy plus les émissions de N,O et de CH, exprimées en émissions d'équivalents de CO,.
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La rangée des importations au tableau 4 nécessite
certaines explications. Les émissions rapportées dans cet-
te rangée ne sont pas les émissions réelles engendrées
lors de la fabrication des marchandises importées au Ca-
nada. Elles représentent plut6t les émissions qui auraient
eu lieu si ces marchandises avaient été produites au pays
plutdt quimportées. Ces estimations reposent sur I'hypo-
thése implicite que les industries étrangeres émettent la
méme quantité de gaz a effet de serre que les industries
canadiennes lorsqu'elles produisent une unité d'un bien
donné. Les résultats au tableau 4 révélent que le Canada a
exporté un ensemble de biens et de services a intensité en
gaz a effet de serre supérieure & ceux qu'il a importés en
1985. Autrement dit, le Canada était cette année-la un ex-
portateur net d'émissions de gaz a effet de serre par suite
de son commerce international.

EMISSIONS DE CO, PAR UNITE DE
CONSOMMATION D'ENERGIE, 1970-1990

On a déja souligné I'existence d'un lien causal entre
les émissions de gaz a effet de serre et la consommation
des combustibles fossiles. Les émissions anthropiques de
CO,, en particulier, proviennent surtout de I'emploi de com-
bustibles fossiles.

L'ampleur des émissions de CO, liées a |'utilisation de
combustibles est une fonction de deux variables. Manifes-
tement, la quantité de combustibles fossiles consommeée a
un impact direct sur la quantité de CO, émise. Ce qui est
cependant moins évident, c'est l'effet de la différente quan-
tité de CO, émise par unité d'énergie selon le type de com-
bustible fossile. Etant donné que la quantité de CO, émise
par unité d'énergie n'est pas la méme pour chaque type de
combustible, la composition de la consommation énergéti-
que globale influera sur le total des émissions de CO,. Un
déplacement dans la consommation, du charbon au gaz
naturel par exemple, entrainerait une baisse des émissions
de CO,, toutes choses étant égales, car la combustion du
gaz naturel, par unité d’énergie, ne produit que 55% du
CO, emis par celle du charbon (Jaques, 1992, p. xx).

La figure 1 indique I'effet du changement dans la com-
position de la consommation énergétique canadienne au
cours de la période de 1970 a 1990 sur les émissions tota-
les de CO,, liées a I'emploi de combustibles fossiles. Le
graphique illustre clairement que, depuis 1970, on observe
au Canada une tendance vers une composition énergéti-
que d'une moins grande intensité en CO,. Les émissions
de CO, par unité de consommation d'énergie ont diminué
a un taux annuel de 0.29 t/TJ au cours de cette période.

On peut voir les raisons de cette diminution a la
figure 2, qui révéle la composition de la consommation
énergétique totale de 1970 a 1990. Durant cette période, la
part du gaz naturel et celle de I'électricité primaire (énergie
hydroélectrique et nucléaire) dans la consommation d'é-
nergie au Canada ont augmenté, entierement au détriment

des combustibles fossiles a base de pétrole.! Etant donné
que le gaz naturel est le combustible fossile le moins inten-
sif en CO, (ibid.) et que I'électricité primaire ne produit
aucune émission directe de CO,, cette variation dans la
composition énergétique a entrainé la tendance a la baisse
observée a la figure 1. Le pourcentage de la consomma-
tion comblé par le charbon a également augmenté au
cours de cette période, mais pas suffisamment pour con-
trebalancer la réduction de I'intensité en CO, résultant de
la part accrue du gaz naturel et de I'électricité primaire.

Figure 1: Emissions directes de CO, par unité de
consommation d’énergie

2

tonnes par térajoule
&P 2

1. Les combustibles fossiles a base de pétrole comprennent le combustible
diesel, les huiles légéres et les huiles lourdes, le kéroséne, I'essence a
moteur et le carburant d’'avion.
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Figure 2: Composition de la consommation
énergétique totale, 1970-1990
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CONCLUSION

Les résultats présentés ci-dessus ont mis en lumiére
plusieurs faits intéressants. Le fait le plus significatif est
probablement que les émissions industrielles de gaz a effet
de serre sont trés concentrées. En termes d'émissions d'e-
quivalents de CO,, les cinq plus importantes sources
étaient responsables de presque 58% des emissions in-
dustrielles en 1985. Il convient de remarquer qu'a elle seu-
le, la branche de I'énergie électrique et des autres services
publics produisait 26% de toutes les émissions industriel-
les. Les émissions trés importantes de cette industrie signi-
fiaient que I'électricité était de loin le bien avec la plus forte
intensité en gaz a effet de serre dans I'économie canadien-
ne en 1985. Chaque 1 000 $ d'électricité livrée aux con-
sommateurs finals entrainait I'émission de prés de cing
tonnes d'équivalents de CO,.

L'importance des activités de transport dans les emis-
sions totales de gaz a effet de serre ressort clairement aus-
si de 'analyse ci-dessus. La deuxiéeme branche la plus
importante pour ce qui est des émissions d'équivalents de
CO, est celle des transports (qui comprend les services de
transport terrestre, aérien et maritime pour le compte
d'autrui). C'est le cas méme si les émissions genérees par
les activités de transport des entreprises, des ménages ou
des gouvernements pour leur propre compte ne sont pas
incluses dans les émissions attribuées a la branche des
transports. Tout compte fait, les transports sont une source
importante d'émissions de gaz a effet de serre.

Les ménages semblent également a l'origine de tres
importantes émissions de gaz a effet de serre. La consom-
mation de biens par les ménages a contribué a prés de
22% des eémissions d'équivalents de CO, dans I'ensemble
de I'économie en 1985. A cela s’ajoutent 142 Mt d'équiva-
lents de CO,, ou 44% des emissions industrielles totales
(voir tableau 4) associées a la production de biens et servi-
ces ultimement achetés par les ménages. Cela ne signifie
pas que les ménages sont les seuls responsables des gaz
a effet de serre émis durant la production des biens qu'ils
achétent; la responsabilité de ces émissions doit étre par-
tagée entre les consommateurs qui demandent ces biens
et les entreprises qui répondent a cette demande. Néan-
moins, le fait permet de souligner l'importance de la con-
sommation des ménages dans les émissions globales de
gaz a effet de serre.

Pour conclure, on peut dire que le cadre des comptes
et des modéles d'entrées-sorties est trés utile pour 'analy-
se des émissions de gaz a effet de serre. La plupart des
émissions anthropiques de gaz a effet de serre ont été in-
cluses dans le modéle d'entrées-sorties utilisé ici et les re-
sultats obtenus sont intéressants. Cependant, lorsque la
nature des émissions est telle qu'il n'existe pas de relation
linéaire et constante avec I'activité économique annuelle,
spécialement dans le cas des émissions de CFC et de cel-
les de méthane en provenance des décharges, le cadre
des entrées-sorties a lui seul n'est pas approprié. D'autres
travaux seront nécessaires pour élargir ce cadre de facon
a permettre d'y inclure les emissions sporadiques, celles
reliées a des stocks ou de quelque autre fagon, non linéai-
re, a l'activité humaine.

SOURCES DES DONNEES ET METHODE
D'ESTIMATION DES EMISSIONS

Cette étude porte sur les gaz suivants: le dioxyde de
carbone, le méthane, |'oxyde nitreux, les composés organi-
ques volatils (COV), l'oxyde nitrique et le dioxyde d'azote
(coliectivement, NO,) et le monoxyde de carbone (CO).

On remarquera l'absence des chlorofluorocarbures de
cette liste. La raison en est expliquée brievement ci-apres.
L'ozone troposphérique (O3)’, un autre puissant gaz a effet
de serre, est également absent de la liste parce que, en
tant que sous-produit de I'activité économique, il n'est pas
émis en quantité appréciable. Il est plutdt forme dans la tro-
posphére & partir des réactions chimiques des gaz précur-
seurs COV, NO, et CO, tous dérivés de l'activite
économique et émis en grande quantité.

La méthode et les coefficients d'émission utilisés dans
l'estimation des émissions de dioxyde de carbone, de mé-
thane et d'oxyde nitreux pour 1985 sont tirés d'un rapport
d’Environnement Canada intitulé Estimations des émis-
sions de gaz provoquant I'effet de serre au Canada en

1. La troposphére est la couche inférieure de 'atmosphere terrestre.
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1990 (Jaques, 1992). Les estimations des émissions de
CO,, de CH, et de N,O rapportées ici sont, avec d'impor-
tantes différences, directement comparables a celles pu-
bliées par Environnement Canada pour 1990.

La premiere différence, et la plus évidente, entre nos
estimations et celles d'Environnement Canada est que les
unes portent sur I'année 1985 et les autres, sur 1990. ||
était impossible d'utiliser 1990 comme année de référence
pour cette étude car les tableaux d’'entrées-sorties pour
cette annee-la n'ont pas encore paru. On a choisi 1985 & la
place en raison de la disponibilité d'un bon inventaire des
émissions de COV, de NO, et de CO.

Plus préoccupant que le choix d'une autre année de
référence est I'exclusion des émissions de CFC de la pré-
sente étude. Cela est dl en partie a 'absence de données
permettant d'établir un lien entre les émissions de CFC et
I'activité économique au niveau de détail présenté dans les
tableaux d’entrées-sorties. Cela dépend également de la
nature quelque peu inflexible de la structure des entrées-
sorties qui permet seulement de modéliser les émissions
de gaz a effet de serre ayant un rapport constant et linéaire
avec l'activité économique annuelle. De nombreux types
d'émissions de CFC ne répondent pas a ce critére. Dans
une année donnée, les émissions de CFC sont détermi-
nées en grande partie par le stock de produits chimiques
accumulé lors des années précédentes et ont trés peu de
rapport avec l'activité économique de cette année-la.’

Une troisieme différence est I'omission de plusieurs
sources d'émission incluses dans le rapport d'Environne-
ment Canada. Ces sources ont été exclues pour les rai-
sons susmentionnées, soit I'insuffisance de données et
linflexibilité de la structure des entrées-sorties. En ce qui a
trait au CO,, ont été exclues les émissions provenant des
utilisations non énergétiques de dérivés du pétrole autres
que I'ammoniaque (évaluation de 1990: environ 10 000 kt),
ainsi que toutes celles liées a la biomasse.? Les sources
suivantes d'émissions de CH, ont également été exclues:
lincinération des déchets (<2 kt), les décharges (1405 kt)
et le brilage des déchets forestiers (38 kt). Tel que déja
mentionné, les décharges produisent 38% des émissions
totales de CH, de 1990 selon les calculs d’Environnement
Canada (Jaques, 1992, p. xviii). Le total estimatif des émis-
sions de CH, de 1985 cité ici est donc sensiblement infé-

1. Environnement Canada estime que les émissions de CFC s'élevaient &
11 kt en 1990 (Jaques, 1992: p. xiv).

2. Les sources d'émission de la biomasse comprennent la combustion des
déchets du bois et celle de la lessive de pate épuisée dans les usines de
pates et les scieries, le brilage des déchets forestiers, les feux de foréts,
la combustion du bois de chauffage, I'incinération des déchets urbains et
industriels et les décharges. Environnement Canada exclut ces sources
de l'estimation des émissions totales de CO» en raison de l'incertitude
quant a |'estimation de I'importance du puits naturel de COz de la bio-
masse comme les foréts). A défaut de posséder une estimation fiable a
la fois du puits et de la source de la biomasse, Environnement Canada a
jugé qu'il aurait été trompeur d'inclure seulement les sources de CO, de
la biomasse dans I'estimation du total des emissions. Le total estimatif
des émissions de CO, de la biomasse en 1990 est de 109 Mt (Jaques,
1992: p. xviii).

rieur a I'estimation d'Environnement Canada pour 1990.
Enfin, les émissions de N,O provenant de la production
d'acide nitrique, de 'usage d’anesthésiques et d'agents
propulseurs, ainsi que des lignes de transport & haute ten-
sion ont toutes été exclues. Ces sources représentent
moins de 1% des émissions totales de N,O selon les cal-
culs d’Environnement Canada pour 1990.

Le dernier écart par rapport & l'inventaire des gaz a ef-
fet de serre d’'Environnement Canada est l'inclusion des
COV, des NO, et du CO dans cette étude. Seules les émis-
sions de CO,, de CH,, de N,O et de CFC sont estimées
dans |'autre. Linclusion des COV, des NO, et du CO per-
met de produire des estimations plus complétes et n'est
pas sans précédent. Un important organisme international
engagé dans la recherche sur le réchauffement global, le
Groupe d'experts intergouvernemental pour I'étude du
changement climatique, inscrit ces gaz sur sa liste des gaz
a effet de serre, tout comme I'Agence internationale de I'é-
nergie de I'Organisation de coopération et de développe-
ment économiques.

Les émissions estimatives totales de COV, de NO, et
de CO en 1985 rapportées ici correspondent a celles de
I'ilnventaire canadien des émissions des principaux conta-
minants atmosphériques (1985) (Kosteltz et Deslauriers,
1990 et Deslauriers, communication personnelle), excep-
tion faite, encore une fois, de quelques différences impor-
tantes. La plus significative d'entre elles est I'exclusion des
sources d'émissions suivantes: feux de forét (201 kt de
COV, 37 kt de NO,, 1 141 kt de CO), brillage des déchets
forestiers (96 kt de COV, 20 kt de NO,, 1 134 kt de CO), in-
cendies d'immeubles (6 kt de COV, 12 kt de CO), et inciné-
ration urbaine et industrielle (6 kt de COV, 2 kt de NO,, 9 kt
de CO). Ces sources ont été exclues parce qu'elles ne sont
pas reliées d'une fagon linéaire et constante a une activité
économique identifiable.

Une autre différence par rapport & I'étude d’Environne-
ment Canada, de moindre importance toutefois, est le re-
cours a une méthode modifiée pour estimer les émissions
de COV, de NO, et de CO provenant des véhicules lourds
(camions et autobus). En dépit de cela, les émissions esti-
matives en provenance des véhicules lourds sont assez
proches dans les deux études. De plus, étant donné qu’un
pourcentage relativement faible des émissions totales de
ces trois gaz est attribuable aux véhicules lourds, ces diffé-
rences ont trés peu d'effet sur les émissions estimatives to-
tales. Les émissions estimatives de COV, de NO, et de
CO provenant des activités gouvernementales sont plus
¢élevées que dans l'autre étude, également en raison d'une
méthode d’estimation différente. La encore, I'effet de cette
différence sur les émissions totales est trés faible.

Il faut souligner que malgré I'exclusion des principales
sources d'émissions susmentionnées, le total estimatif des
emissions de COV, de NO, et de CO pour 1985 rapportées
ici correspond étroitement a celui publié dans I'inventaire
canadien des émissions des principaux contaminants at-
mospheériques (1985).
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ANNEXE

Les comptes d'entrées-sorties publiés par Statistique
Canada renferment des données annuelles détaillées sur
les activités de production et de consommation dans I'éco-
nomie canadienne. lls consistent en trois tableaux: 1) un
tableau de la production, ol figure la valeur monétaire de
tous les biens et services produits dans chaque branche
d’'activité au Canada; 2) un tableau des utilisations, ou sont
montrés en détail les achats de ces mémes biens et servi-
ces par les diverses branches en vue de produire d'autres
biens et services, ce qu'on appelle la consommation inter-
médiaire; et 3) un tableau de demande finale, ou figure la
valeur monétaire des biens et services achetés par les me-
nages et les administrations publiques, ainsi que l'investis-
sement en capital fixe, la variation des stocks et les
exportations nettes (exportations moins importations). Les
éléments du troisiéme tableau constituent ce que I'on ap-
pelle la demande finale. Les comptes d'entrées-sorties
sont structurés de telle maniére qu'il existe une identité en-
tre la production totale de biens et services (d'apres la ta-
bleau de la production) et la somme de la demande
intermédiaire et de la demande finale (d'aprés les tableaux
d'utilisation et de demande finale).

A partir des trois tableaux des.comptes d'entrées-sor-
ties et de deux hypothéses relatives a la structure des acti-
vités de production, il est possible de construire des
modéles linéaires (appelés modeles d'entrées-sorties) de
la relation entre I'utilisation (demande) finale des biens et
services et les niveaux de production requis pour répondre
a cette demande.

Un avantage des modéles d'entrées-sorties est leur
capacité de mesurer a la fois les effets directs et indirects
de la demande finale sur la production. L'effet de la deman-
de d'automobiles sur la production de l'industrie automobile
en est un bon exemple. L'industrie modifiera sa production
en fonction d'une variation de la demande d'automobiles.
Voila un exemple de l'effet direct de la demande sur la pro-
duction. Cependant, la variation de la demande d'automo-
biles aura aussi d'autres conséquences. Elle influera, par
exemple, sur la demande des produits de lindustrie de l'a-
cier. La variation de la demande d'acier est un exemple
d'effet indirect de la demande sur la production. De telles
demandes induites peuvent se propager, se répercuter
dans beaucoup de branches par suite de la variation de la
demande d'un seul produit. Les modéles d'entrées-sorties
captent automatiquement toutes ces variations, estimant
I'effet d'une variation de la demande d'un ou de plusieurs
produits sur toutes les branches d'activité économique.

Il convient de souligner ici certaines faiblesses des
modéles d'entrées-sorties. Les plus notables sont la repre-
sentation «ponctuelle» de I'économie dans les comptes
d'entrées-sorties, ainsi que I'hypothése de proportionnalité
constante des intrants utilisés dans les processus de pro-
duction et des extrants issus de ces processus. Dans la
mesure ol surviennent des changements technologiques,

la premiére hypothése limite la capacité des modeles d'en-
trées-sorties de prévoir avec précision I'activité économi-
que. La méthode est donc surtout utile pour étudier I'effet
des variations de la demande dans une année donnée ou,
tout au plus, dans l'avenir immédiat. La seconde hypothe-
se limite la précision des modéles d'entrées-sorties dans
les analyses d'impact pour n'importe quelle période, étant
donné que les modeles a proportions constantes ne tien-
nent pas compte de la capacité de substitution d'intrants
qui existe dans I'économie.

Au-dela de l'analyse purement économique, les mode-
les d'entrées-sorties peuvent servir a etudier la relation en-
tre l'activité économique d'une part et I'emploi des matiéres
premiéres et la production de déchets d'autre part. Pour
cela, il faut apporter deux modifications aux comptes d'en-
trées-sorties standard. Premiérement, il faut introduire des
quantités physiques dans le modéle d'entrées-sorties et
deuxiemement, il faut élargir le modéle au-dela du cadre
normal d’'une économie de marché et y inclure les intrants
et les extrants non marchands de I'activité economique.
Une fois effectuées ces modifications au cadre comptable,
l'introduction d'intrants et d'extrants environnementaux
dans le modéle n'est théoriquement pas différente de I'in-
troduction d'intrants ou d'extrants marchands quelconques.
Tout comme les branches produisent des biens et services
destinés au marché, elles produisent aussi des dechets qui
peuvent se retrouver dans I'environnement. De méme, tout
comme les branches achétent des biens et services en-
trant dans des processus de production, elles utilisent aus-
si des intrants non marchands en provenance de
I'environnement, par exemple l'air et I'eau. |l est possible
d'ajouter au modéle d'entrées-sorties standard des ta-
bleaux qui indiquent, en quantités physiques, les intrants et
les extrants ‘environnementaux’. Dans I'hypothése d’'une
proportionalité constante entre la production et la consom-
mation de tels «produits» d’'une part et la production et la
consommation de produits marchands d’autre part, une
version ainsi augmentée des comptes d'entrées-sorties
peut servir & étudier la relation entre la production, la con-
sommation, et I'exploitation de I'environnement comme
source de matiéres premiéres et comme puits pour les dé-
chets.
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3 Coiit de I’observation des
reglements dans
Pindustrie des pates et
papiers

par Craig Gaston

INTRODUCTION

L'industrie des pates et papiers fait actuellement |'objet
d'un examen rigoureux de la part des environnementalis-
tes, des organismes de réglementation et du public en gé-
néral. Cette industrie basée sur les ressources est le
principal gagne-pain de plus de 76 000 Canadiens et est
depuis longtemps l'une des plus importantes activités éco-
nomiques au Canada. L'industrie a réalisé des progrés
considérables au cours des vingt derniéres années en ce
qui a trait a la réduction de la pollution, mais étant donné
que le volume de production a augmenté et que notre apti-
tude a étudier la composition et les effets des polluants
s'est améliorée, les normes sont devenues plus strictes. La
préoccupation croissante en matiére de pollution arrive au
moment ou les clients américains exigent un papier journal
contenant une plus grande teneur en fibres recyclées et ol
les acheteurs européens commencent a accorder la préfé-
rence au papier qui n'a pas été blanchi au chlore. Ces
pressions se traduisent nécessairement en une augmenta-
tion des dépenses en capital et coincident avec une pério-
de de faible demande et de concurrence accrue.

HISTORIQUE

Les usines canadiennes sont souvent taxées de
vieilles et d'inefficaces. Cinquante-huit pour cent des ma-
chines canadiennes de papier journal sont entrées en ser-
vice avant 1950, contre 28% aux Etats-Unis et 7% en
Scandinavie. également, 15% des usines ont une capacité
de production annuelle supérieure a 400 tonnes par année
au Canada contre 30% aux Etats-Unis, 80% en Suéde,
40% en Finlande et 20% en Norvege (Sinclair, 1990). Les
analystes de l'industrie soutiennent que les compagnies
canadiennes doivent se moderniser, passer a des produits
de valeur supérieure comme les papiers fins, et investir
dans des usines de pates et papiers a l'étranger (Headlam
et Stevenson, 1990, p. 43).

Cette étude évalue le colt estimatif pour 'industrie de
se conformer aux réglements fédéraux de 1992 relative-
ment aux polluants classiques. Comment les colits de I'a-
daptation des usines varient-ils en fonction du type

d'installation de traitement en place? Quel effet I'4ge d'une
usine a-t-il sur les dépenses prévues? Comment ces colits
varient-ils en fonction de la région, du type de produit, de la
capacité, de la rentabilité, des investissements récents ou
du contréle étranger? Le présent chapitre a pour but de je-
ter de la lumiere sur la nature du probléme de pollution
dans l'industrie des pates et papiers au Canada et sur la
fagon dont l'industrie sera touchée par certains réglements
fédéraux qui entrent en vigueur cette année.

Importance économique des pites et papiers

L'industrie des péates et papiers compte 82 entreprises
qui exploitaient 147 usines en 1989. Bien que concentrées
au Quebec, en Ontario et en Colombie-Britannique, ces
usines se trouvent dans toutes les provinces a I'exception
de Ile-du-Prince-Edouard. En termes de valeur ajoutée,
l'industrie est au premier rang de toutes les industries ma-
nufacturiéres au Canada, suivie de l'industrie de |'automo-
bile. L'industrie a vu son importance diminuer depuis les
annees 1950 alors qu'elle représentait 5,3% du PIB pour
n‘en représenter que 1,4% en 1989. Le Canada est au
deuxiéme rang mondial pour ia production de la pate de
bois, et au premier pour les aux exportations de ce produit.
Les produits des pates et papiers représentaient 15% des
exportations totales et 0,6% de I'emploi en 1990.

L'industrie connait actuellement des pressions finan-
cieres considérables en raison d'une combinaison de fac-
teurs économiques et environnementaux. La derniére
récession a entrainé de nombreuses fermetures temporai-
res d'usines et plusieurs fermetures permanentes. Du point
de vue de I'environnement, l'insistance accrue des clients
américains pour un contenu plus élevé de papier recyclé et
les normes antipollution plus strictes laissent présager
d'importantes dépenses en capital pour des usines de dé-
sencrage et de I'équipement antipollution.

Préoccupations environnementales

L'industrie des pétes et papiers fait I'objet d'une atten-
tion considérable en raison de son impact environnemen-
tal. En 1987, les rejets de déchets par cette industrie
etaient la principale préoccupation environnementale dans
le domaine industriel en Colombie-Britannique et au Nou-
veau-Brunswick d'aprés les autorités provinciales (Sinclair,
1990, p. 177). En Ontario et au Québec, l'industrie était au
troisieme rang des industries pollueuses, et seules l'indus-
trie chimique (un important fournisseur de l'industrie des
pates et papiers) et l'industrie miniére étaient au méme
rang que l'industrie des pates et papiers a I'échelle nationa-
le (Sinclair, 1990, p. 177). L'industrie a cependant fait d'im-
portants progrés dans le domaine de I'environnement au
cours des vingt derniéres années.

Presque toute l'attention accordée aux usines de pa-
tes et papiers a porté sur la pollution de I'eau. L'industrie
n'est pas «un important contributeur aux problémes plané-
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taires de pollution atmosphérique, comme les pluies acides
ou le réchauffement du globe. Ses problemes [pollution at-
mosphérique] sont tres localisés et sont plus du type de
nuisance par l'odeur» (Paul Shepson dans Jamieson,
1991, p. 12, traduction). Les polluants rejetés dans 'eau
consistent notamment en particules de bois trop petites
pour étre filtrées, en matiéres organiques (surtout de la lig-
nine) du bois, et en déchets chimiques deécoulant de la pro-
duction et du blanchiment de la pate. Les particules de
bois, mesurées en matieres totales en suspension (MTS),
bouleversent I'habitat aquatique et ruinent les frayéres. En
se décomposant, les matieres organiques dissoutes utili-
sent de |'oxygéne et réduisent ainsi la capacité de I'eau a
supporter la vie. Ce potentiel est généralement mesure
sous forme de demande biochimique en oxygene (DBO)
exprimée en kilogrammes par tonne de produit. D'autres
matiéres organiques comme les résines, les acides gras et
les composés sulfureux sont trés toxiques pour le poisson.
Les usines utilisant le chlore pour blanchir la pate ont aussi
été identifiees comme une importante source des dioxines
et des furanes libérés dans les eaux usées (Environne-
ment Canada, 1991, p. 14-19). Environnement Canada
considére ces substances comme tres toxiques.

Réglementation

L'industrie des pates et papiers fait actuellement face
a de nouveaux réglements fédéraux régissant les emis-
sions de divers polluants. De 1971 a 1991, seules les nou-
velles usines ou celles qui connaissaient une importante
expansion étaient soumises a des restrictions en vertu de
la Loi sur les péches. Les nouvelles contraintes introduites
en 1992, qui entreront en vigueur en décembre 1992, s'ap-
pliquent & toutes les usines (bien que les critéres soient
quelque peu différents pour les usines qui rejettent leurs ef-
fluents dans des installations de traitement externes). En
vertu de la Loi sur les péches, le réglement fédéral de 1992
s'applique aux émissions de DBO, de MTS, et des ef-
fluents trés létaux pour les poissons. De nouveaux régle-
ments ont également été établis en vertu de la Loi
canadienne sur la protection de I'environnement (LCPE)
exigeant I'élimination des dioxines et des furanes des ef-
fluents des usines de péates et papiers qui font appel au
blanchiment au chlore. Des réglements régissant les pro-
duits antimousse et les insecticides pour copeaux de bois
ont aussi été adoptés en vertu de la LCPE. Enfin, certaines
provinces ont adopté des réglements limitant ou eliminant
les organochlorés, toute une classe de composeés qui sont
le fruit du blanchiment au chlore et qui comprennent des
dioxines et des furanes. La présente étude évalue les
colits liés a la réduction des MTS, de la DBO et de la toxici-
té; elle ne porte que sur les usines qui rejettent leurs ef-
fluents directement dans les eaux réceptrices.

Installations de traitement des polluants
classiques

Les installations de traitement primaire éliminent entre
80% et 90% de la partie décantable des matiéres en sus-
pension, généralement au moyen de clarificateurs par gra-
vité ou de bassins de décantation. Le traitement
secondaire est congu pour éliminer la DBO associée aux
matiéres organiques dissoutes dans les effluents, et fait
normalement appel & un procédé biologique. Au Canada,
les bassins aérés sont le plus souvent utilisés pour le trai-
tement secondaire. Les objectifs de ce procédé sont de ré-
duire la DBO de 70% a 95%, et de rendre les effluents non
toxiques pour le poisson. Bien que ces installations redui-
sent la toxicité, elles ne réussissent pas a éliminer les
dioxines et les furanes.

Les coiits en capital estimatifs des usines de pétes et
papiers devant se conformer a la loi de 1992 sont de
2.2 milliards en dollars de 1990 ou environ 23 millions de
dollars par usine. Ces colts varient de plus de 100 000 a
100 millions de dollars selon |'établissement (Ministére des
Péches et Océans, 1991). En guise de comparaison, l'in-
vestissement annuel moyen par usine de 1978 a 1989
dans les usines a I'étude était de 16,8 millions en dollars
de 1989.

Le tableau 1 montre que la plupart des usines de pa-
tes et papiers dans cette étude étaient équipées d'installa-
tions de traitement primaire en 1989 (84%). En 1989,
seulement 30% des usines de I'échantillon étaient equi-
pées d'installations de traitement secondaire. En moyenne,
les usines sans traitement secondaire produisaient plus de
34 kg de DBO par tonne, alors que celles qui en étaient
équipées produisaient un effluent contenant 8,8 kg par ton-
ne, soit un peu plus de la limite fédérale de 1992 de 5 kg
par tonne. Les usines étudiées produisaient en moyenne
11,4 kg de MTS par tonne, alors que la nouvelle limite est
de 7,5 kg par tonne.

Tableau 1: Installations de traitement, 1989

Installations Usines MTS DBO Capacité
tonnes

nombre kg par tonne par jour

Aucune 20 19,3 17,2 379
Primaire seulement 67 B9 342 600
Primaire et secondaire 37 99 88 784
Toutes les usines a 124 11,4 239 619

déversement direct

Source:
Environnement Canada, Direction des affaires réglementaires et de l'intégration des
programmes.

La variation dans le facteur DBO par region corres-
pond dans une grande mesure a l'utilisation du traitement
secondaire. Le tableau 2 révele que seulement 13% des
usines du Québec étaient équipées d'installations de traite-
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Tableau 2: Attributs des usines par région

Usines équipées d'installations

Usines de traitement Effiunte

Reégion Primaire Secondaire MTS DBO MTS DBO
milliers de tonnes par jour

nombre pourcentage kg par tonne par usine {toutes les usines)
Provinces de I'Atlantique 19 81 25 13,6 245 118 215
Québec 49 82 13 11,9 285 220 888
Ontario 27 96 27 4.6 19,1 75 304
Provinces des Prairies 5 100 85 27,9 12,2 88 39
Colombie-Britannique 23 81 52 12,6 219 234 383
Canada 124 84 30 1,4 239 735 1829

Source:

Environnement Canada, Direction des affaires réglementaires et de I'intégration des programmes.

ment secondaire en 1989 et que le facteur DBO était le
plus élevé dans cette province. Parallélement, les usines
des provinces des Prairies avaient le plus faible facteur
DBO moyen et le pourcentage le plus élevé d'usines équi-
pées d'installations de traitement secondaire.

Le rapport inverse entre le facteur DBO et la présence
de traitement secondaire n'est cependant pas parfait, com-
me lindique la Colombie-Britannique ou le facteur DBO est
presque le méme que la moyenne canadienne et ou plus
de la moitié des usines ont des installations de traitement
secondaire. Le type de procédé constitue une autre impor-
tante variable pour expliquer la quantité de DBO.

COUT DE I'OBSERVATION DES
RECENTS REGLEMENTS FEDERAUX !

Il est possible de chiffrer limpact des réglements an-
tipollution fédéraux de 1992 en examinant les colts esti-
matifsZ de leur observation, c’'est-a-dire de I'adaptation des
usines de pétes et papiers, a la lumiére des investisse-
ments et des bénéfices de celles-ci dans le passe.

Traditionnellement, les mesures en ce qui a trait a l'in-
dustrie des pates et papiers sont exprimées en termes
d'une tonnes de produit final. Cette mesure est trés bien
comprise par les experts de l'industrie, mais elle ne donne
pas une appréciation intuitive de l'impact réel des depen-
ses requises par rapport aux bénéfices d'une usine. Dans
la présente étude, nous examinerons les colts de l'adapta-
tion par rapport a I'investissement annuel moyen en usines
et matériel neufs et a I'excédent annuel moyen®. Dans les
deux cas, nous avons calculé des moyennes dans le
temps afin d'éviter la variation cyclique qui est inhérente

1. Sauf indication contraire, toutes les références dans cette section se rap-
portent au tableau 3.

2. Les estimations des colits en capital et des colts d'exploitation pour des
usines spécifiques ont été préparées par N. McCubbin Consultants Inc.
Ces données ont été utilisées par Environnement Canada pour évaluer
limpact prévu du Réglement sur les effluents des fabriques de pates et
papiers publié dans la Gazette du Canada le 14 décembre 1991,

aux données sur cette industrie. Les moyennes sont ba-
sées sur une série de 12 ans dans le cas des investisse-
ments et de 9 ans dans le cas de I'excédent. Les données
ont été recalculées® en dollars de 1989.

Nous allons examiner deux coefficients. Le premier
est le coilt en capital de I'adaptation des usines, exprimé
par dollar d'investissement moyen pour chaque usine. Ce
coefficient peut étre envisagé comme un nombre d'annees
d'investissement équivalent moyen (.E.M.). Le deuxieme
coefficient est la somme du cofit en capital annualisé et du
colit d'exploitation exprimée par dollar d’excédant moyen,
ci-aprés désignée comme le ratio du colt annualisé
(R.C.A.). L'LLE.M. offre l'intérét d'illustrer l'impact des colts
de dépoliution estimatifs en termes des investissements
récents, mais elle est incompléte car l'investissement dans
une usine ne refléte pas la rentabilité de cette usine. Le ta-
bleau 3 montre que le rapport de l'investissement moyen a
I'excédent moyen augmente avec un excédent décrois-
sant; ceci suggere qu'il faut un investissement minimum
pour gu'une usine demeure concurrentielle et que les usi-
nes plus rentables peuvent distribuer une plus grande pro-
portion de leurs bénéfices sous forme de dividendes. Des
deux coefficients, le R.C.A. constitue probablement la
meilleure mesure de l'impact des reglements sur une usi-
ne.

L'l.E.M. semble étre indépendant du niveau du R.C.A.
Il est cependant clair que les colts globaux de l'adaptation
des usines par dollar d'excédent sont inversement propor-
tionnels au R.C.A.

Le colit en capital moyen de 'adaptation des usines
est évalué a 25,7 millions en dollars de 1989 par usine,

3. L'excédent est défini ici comme étant la valeur des expéditions moins le
coiit de I'énergie, des matériaux et de la main-d'oeuvre. Etant donné que
I'étude porte sur des usines individuelles, il n'est pas possible de calculer
les bénéfices réels dans la plupart des cas. Tel que défini ici, I'excedent
comprend les frais généraux du siége social, |'achat de certains services,
la dépréciation et les bénéfices.

4. Le colit en capital est exprimé sous forme de paiements annuels amortis
sur 20 ans au taux de 8,19% (voir McCubbin, 1990, p. 63).
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Tableau 3: Coit d’adaptation et autres mesures

Colts d'adaptation
Usines
avec Annualisé
installation Rapport
de Investisse- investisse-  Rapport Rapport
traitement ment Excédent ment/ excédent/ sur la
Usines Capacité DBO secondaire moyen moyen excédent production Capital Exploitation production LEM. R.CA
tonnes kg par dollars par  dollars par dollars par en % de
nombre _ parjour _ tonne % millions de dollars dollar tonne _ millions de doliars tonne années |'excédent
Toutes les usines 86 721 30,2 24,4 17,0 55,3 0,31 227 257 23 18,0 1,51 7.9
Installation de traitement
Aucune 13 504 215 12,3 355 0,35 223 27,2 28 31,4 2,22 14,1
Primaire 52 693 406 15,9 535 0,30 226 30,5 26 21,7 1,92 9.6
seulement
Primaire et 21 925 98 100,0 225 721 0,31 230 12,8 1.1 6,8 0,57 29
secondaire
Capacité (tonnes par jour)
Plus de 1000 17 1428 240 41,2 27,9 11,1 0,25 232 38,3 35 13,8 197 59
800 & 1000 14 885 339 28,6 234 66,2 0,35 210 28,7 23 14,7 1,23 7.0
620 a 800 9 706 434 44,4 24,2 46,9 0,52 198 39,0 31 26,8 1,61 13,5
300 & 620 34 478 323 14,7 1.4 40,0 0,29 247 21,0 1,9 22,1 1,84 9,0
200 & 300 8 273 21,1 12,5 5.7 16,7 0,34 207 7.9 1,4 256 1,39 12,3
Moins de 200 4 136 13,8 0,0 13 686 0,20 228 62 08 44,4 4,69 19,5
Année de construction
Avant 1900 8 365 14,0 0,0 8,6 30,3 0,28 256 13,8 11 19,3 1,61 7.5
1900 a 1971 64 769 356 18,8 18,8 59,6 0,32 226 29,4 27 19,2 1,56 85
Aprés 1971 7 619 9,0 100,0 15,2 49,2 0,31 232 5,1 0,4 3,9 0,34 1,7
Produit
Usines intégrées, 15 1127 16,2 467 21,2 895 0,24 241 29,9 2,7 13,7 1,41 57
type kraft
Péte Kraft 19 746 18,1 47,4 17,6 58,9 0.30 222 20,3 1,6 12,1 1,15 55
Pate mécanique 5 457 1,9 20,0 171 27,9 0,61 176 12,5 2,0 188 0,73 10,7
Papier journal 29 757 36,2 6,9 17.8 62,2 0,29 237 304 26 19,6 1,70 8,2
Autre papier et 9 250 10,7 1.1 32 16,3 0,19 227 45 05 11,8 1,43 52
carton
Pates au bisulfite, 9 497 89,2 1,1 19,4 22,9 0,85 159 43,2 4,0 52,5 2,23 331
mi-chimiques
ou solubles
Région
Provinces de 1 713 31,8 273 172 47,3 0,37 180 252 2,0 16,4 1,42 8,6
I'Atlantique
Québec 36 615 351 8,3 15,7 49,3 0,32 242 27,3 23 214 1,74 8.9
Ontario g 635 27,2 11,8 11,6 52,5 0,22 250 19,7 22 18,2 1,70 e
Provinces des 4 633 14,5 75,0 26,5 53,5 0,49 211 10,2 1.2 8,1 0,39 38
Prairies
C.-B., cite 9 1214 408 333 29,2 99,8 0,29 229 55,0 51 221 1,89 9,7
C.-B., intérieur 9 865 10,5 77,8 14,9 50,6 0,29 193 86 1,0 65 0,58 33
Investissement
Capital>moyenne a1 1052 32,8 323 32,0 84,3 0,38 230 38,5 35 18,2 1,20 7.9
Capital<moyenne 55 535 28,7 20,0 85 39,0 0,22 224 18,5 1,6 17,7 2,17 7.9
Contréle
Canadien 54 661 343 16,7 15,0 48,0 0,31 221 26,5 22 20,4 1,77 9,2
Etranger 32 823 232 ars 20,2 67,7 0,30 234 242 23 14,9 1,20 6.4
Excédent (dollars par tonne)
Plus de 250 22 709 281 36,4 17,1 75,7 0,23 299 26,1 23 17,4 1,52 58
200 a 250 21 953 230 19,0 19,0 78,1 0,24 237 28,6 27 15,3 1,50 65
160 & 200 22 696 358 18,2 17.9 46,8 0,38 196 26,9 23 18,8 1,51 9,6
Moins de 160 21 528 336 238 13,8 20,1 0,69 132 21,0 1,9 235 1,53 17,8

Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement.
Environnement Canada, Direction des affaires réglementaires et de l'intégration des programmes.
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comparativement & un investissement annuel moyen de
17,0 millions de dollars. Ceci équivaut a 1,5 année d'inves-
tissement équivalent moyen (I.E.M.). Le cot annualisé
moyen estimatif par usine est de 4,4 millions, ou 7,9% de
I'excédent annuel moyen de 55,3 millions de dollars.

Présence d'installations de traitement

L'un des plus importants facteurs determinant les
colits de I'adaptation est le fait qu'une usine ait déja investi
ou non dans des installations de traitement. Vingt et une
usines déja équipées d'installations de traitement primaire
et secondaire doivent investir en moyenne prés de 13 mil-
lions de dollars. Ce montant représente environ la moitié
d'un investissement équivalent moyen d'un an. En compa-
raison, 12 usines sans installation de traitement doivent in-
vestir 27 millions de dollars, soit 2,2 années d'|.E.M. Cet
écart provient de colits en capital plus élevés combinés a
des investissements moyens plus faibles dans les usines
sans installation. En termes de R.C.A., les usines équipées
des deux types d'installation doivent dépenser 3% de leur
excédent par année, contre 14% pour les usines sans ins-
tallation. La plupart des usines dans cette étude ne sont
équipées que d'installations de traitement primaire.

Capacité

La capacité d'une usine ne semble pas étre un facteur
en termes d’années d’l.E.M. requises pour qu’elle se con-
forme aux réglements, sauf pour les plus petites usines
dont I'.E.M. est de 3,5 années. Cependant, il y a une cor-
rélation trés nette entre la taille de l'usine et le R.C.A., le-
quel varie de 6% pour les usines produisant plus de 1 000
tonnes par jour & 19,5% pour les plus petites qui produi-
sent moins de 200 tonnes par jour.

Bien qu'il y ait d'importantes économies d'échelle dans
cette industrie, elles ne semblent pas reliées a la capacité
de l'usine. C'est la grosseur des machines de pétes et pa-
piers qui compte: la production totale peut provenir d'une
seule grosse machine ou de deux ou plusieurs petites. On
peut voir au tableau 3 que les usines produisant moins de
300 tonnes par jour étaient beaucoup moins rentables que
la moyenne, et que celles produisant de 620 a 800 tonnes
par jour ne |'étaient pas davantage. Les usines les plus
performantes avaient une capacité quotidienne de 300 a
620 tonnes. Ces usines avaient un excédent moyen de
247 $ la tonne, contre seulement 232 § la tonne pour les
usines produisant plus de 1 000 tonnes par jour. Les usi-
nes produisant entre 620 et 800 tonnes par jour sont parti-
culi@rement notables, étant donné leur taille, leurs colts
d'adaptation assez élevés et leur faible rentabilité se tra-
duisant par unR.C.A. de 13%. .

Age et modernisation

L'année de construction d'une usine ne donne pas né-
cessairement une indication de son efficacite ou de ses

systémes antipollution, sauf pour les usines construites de-
puis 1971, date d'entrée en vigueur des premiers regle-
ments fédéraux. Ce fait est illustré par le trés faible R.C.A.
(2%) pour les usines construites aprés 1971, contre 8,5%
pour les usines construites entre 1900 et 1971. Les usines
construites avant 1900 doivent dépenser en moyenne 7%
de l'excédent annuel pour se conformer aux réglements. i
convient de remarquer que l'excédent par tonne de capaci-
té est presque le méme pour les usines récentes et pour
les vieilles, confirmant le fait que I'age méme d'une usine
n'a que peu d'effet sur sa rentabilite.

D'autre part, si la modernisation peut étre assimilée &
un haut niveau d'investissement moyen au cours des dou-
ze derniéres années, on pourrait alors s'attendre a ce que
les usines dont l'investissement est au-dessus de la
moyenne affichent un meilleur rendement et soient moins
polluantes. Cette tendance se vérifie jusqu’a un certain
point car I'excédent par tonne de capacité était de 230 $
pour les gros investisseurs contre 220 $ pour les petits. Ce
dernier groupe d'usines avaient unie capacité beaucoup
plus faible (535 tonnes contre 1 052 tonnes par jour). Bien
que les usines a investissement supérieur a la moyenne
aient un pourcentage plus élevé d'installations de traite-
ment secondaire (32% contre 20%), leurs facteurs DBO
sont légérement supérieurs. C'est imputable au fait que les
petites usines produisent rarement leur propre pate. Les
deux groupes d'usines doivent dépenser 8% de leur excé-
dent chaque année pour se conformer aux reglements, ce
qui indique que de gros investissements ne plagaient pas
pour autant une usine en meilleure position en ce qui a trait
aux colts d'adaptation.

Produit

Les indicateurs par catégorie de produit sont trés ine-
gaux, reflétant les procédés de production sous-jacents et
la présence d'installations de traitement secondaire. Cette
derniére variable semble cependant reliée au type de pro-
cédé employé. Ainsi, la moitié des producteurs de pate
kraft commerciale dans cet échantillon sont équipés d'ins-
tallations de traitement secondaire, et pourtant leurs colts
en capital par tonne de produit sont plus élevés que ceux
des autres usines de papier et de carton, dont 11% ont des
installations de traitement secondaire. Comme ces dernié-
res ne produisent généralement pas leur propre pate, leurs
facteurs DBO sont faibles.

Bien que I'.E.M. soit bien inférieur & la moyenne dans
le cas des usines de pate mécanique, ces usines ont l'un
des R.C.A. les plus élevés en raison de coits d'exploitation
assez élevés et d’'un excédent par tonne de produit infé-
rieur a la moyenne. Les coits d'adaptation les plus élevés
par dollar d'excédent, et de loin, ont été estimés pour les
usines produisant des péates au bisulfite, mi-chimiques ou
solubles. Ces usines générent un niveau trés éleve de
DBO et ont un pourcentage d'installations secondaires in-
férieur a la moyenne. Leurs colits en capital annualisés par
tonne de produit sont de trois fois la moyenne, et leur exce-
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dent par tonne, 30% inférieur a la moyenne. Ces facteurs
donnent un R.C.A. de 33% pour les neuf usines de cette
categorie. Ces usines ont un impact important sur les
autres caractéristiques dans le tableau 3.

Région

Par région, ce sont les producteurs du Québec qui font
face aux colits d'adaptation les plus élevés en termes ab-
solus, mais ils produisent cependant plus de pates et pa-
piers que ceux des autres régions. Les colts en capital de
I'adaptation pour les usines du Québec représentent 44%
du total, mais en termes de colits par dollar d'excédent, ce
sont les usines de la c6te du Pacifique’ qui sont les plus
touchées. Les colts en capital moyens par usine au Qué-
bec sont estimés a 27 millions de dollars, soit environ 1,7
année d'l.E.M. contre1,9 année pour les usines de la cote
de la Colombie-Britannique et seulement 0,4 année pour
les usines des Prairies.

En termes de R.C.A,, le profil est semblable, bien que
les différences entre régions soient moins marquées. Les
usines des Prairies et de l'intérieur de la Colombie-Britanni-
que doivent dépenser 3% de leur excédent annuellement
et les usines de la cote du Pacifique, 10%. D'aprés cette
mesure, il y a peu de differences entre les usines dans I'est
du Canada, malgré le fait que le Québec a le plus faible
pourcentage d'usines déja équipées d'installations de trai-
tement secondaire. Un excedent moyen par tonne de pro-
duit relativement bas au cours des années 1980 dans les
usines des Maritimes et celles de l'intérieur de la Colom-
bie-Britannique vient augmenter cette mesure comparati-
vement aux autres régions. Par contre, I'excédent
supeérieur a la moyenne en Ontario réduit I'impact relatif
des colits d'adaptation dans cette province.

Controle

Les colts moyens (en capital et d'exploitation) de I'a-
daptation sont presque les mémes pour les usines sous
contréle canadien et celles sous contrle étranger, bien
que les premiéres soient un peu moins rentables et aient
donc des colits d'adaptation plus élevés par rapport a I'ex-
cédent. Les 54 usines sous contrdle canadien avaient un
|.E.M. de 1,8, contre 1,2 pour les 32 usines sous contrdle
étranger.

Le rapport de l'investissement moyen a |'excédent
moyen est trés semblable pour les deux groupes, en dépit
d'un excédent par tonne de produit plus élevé pour les usi-
nes sous contréle étranger. (Comme l'indique le tableau 3
pour toutes les usines a I'étude, il existe généralement un

1. Il est important de faire la différence entre les usines de la céte et celles
de lintérieur de la Colombie-Britannique & cause de leur situation res-
pective trés différente. La plupart des usines de lintérieur étaient déja
équipées d'installations de traitement secondaire alors que celles de la
cdte étaient relativement non équipées. De plus, en raison de I'espace li-
mité autour des usines de la cdte, bon nombre d'entre elles doivent utili-
Ser un procédé de traitement par boue activée plus dispendieux.

rapport inverse entre le niveau d'excédent et ce rapport).
L'investissement moyen est effectivement plus important
dans les usines sous contréle étranger, mais ces usines
sont plus grosses, et l'investissement par tonne de capaci-
te est semblable. Il n'y a donc aucune indication a I'effet
que les usines sous contréle étranger soient moins dispo-
sées a réinvestir leurs bénéfices. D'autre part, le pourcen-
tage supérieur de traitement secondaire dans les usines
sous contrdle étranger ne traduit pas nécessairement des
dépenses plus élevées en matiére de lutte contre la pollu-
tion. Il faudrait examiner la propriété de ces usines a tra-
vers le temps pour le vérifier.

Usines en conformité

Les usines qui, estime-t-on, n'ont rien a débourser a
la suite de I'adoption du réglement fédéral de 1992 relative-
ment aux polluants classiques sont plus petites, moins ren-
tables, et investissent davantage par tonne de produit que
celles a qui on attribue ce genre de dépense (tableau 4).
Le faible excédent par tonne de ces usines semble princi-
palement lié & leur produit. Ces usines produisent rarement
du papier journal ou de la péate kraft, c'est-a-dire des pro-
duits qui ont généré un excédent assez élevé par tonne au
cours des années 1980.

Tableau 4: Caractéristiques des usines avec et
sans coits d'adaptation

Aveccolits  Sans colits
d'adaptation  d'adaptation

Nombre d'usines 86 25

Capacité moyenne (tonnes par jour) 721 408

Excédent moyen (dollars par tonne) 210 169

Investissement moyen 64 104
(dollars par tonne)

Nombre d'installations secondaires 24 48
(pourcentage)

CONCLUSION

En moyenne, les usines qui ne sont pas conformes
aux nouveaux réglements fédéraux doivent dépenser envi-
ron 8% de leur excédent d'exploitation annuellement pour
acheter et faire fonctionner les instaliations de traitement
requises. Ce pourcentage est inversement proportionnel &
la capacité de production de l'usine et est étroitement relié
au type de produit ainsi qu'a la quantité et au type d'équi-
pement antipollution déja en place. Bien que les usines de
l'est du Canada soient souvent taxées de vieilles et moins
efficaces, ce sont les usines de la cote de la Colombie-Bri-
tannique qui doivent consacrer le pourcentage le plus éle-
vé de leur excédent a ce type de dépense. Parmi les
usines construites avant 1971, ni 'dge de I'usine ni le ni-
veau d'investissement au cours des douze derniéres an-
nées n'explique vraiment les variations observées dans ce
pourcentage. Les usines sous contrdle étranger avaient
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tendance a avoir un meilleur rendement que celles sous
contrdle canadien et avaient un pourcentage plus élevé
d'installations de traitement secondaire déja en place en
1989. Ces facteurs entrainent pour les premiéres des
colits d'adaptation plus bas par dollar d'excédent.

L'utilisation de I'excédent moyen au dénominateur du
coefficient ci-dessus met bien en perspective le fardeau re-
latif des coiits d'adaptation. Il est clair toutefois que la per-
formance des usines dans les années 1980 ne constitue
pas nécessairement un bon indicateur de leur performance
dans les années 1990 lorsque ces dépenses devront étre
effectuées. Le prix élevé de la pate commerciale a contri-
bué de fagon sensible a I'excédent des derniéres annees
de la décennie. Selon le rapport McCubbin (1990, p. 68), la
plus forte concentration d'usines vulnérables se trouve au
Québec. Toutes ces usines sont caractérisées par des
colits de production élevés, de I'équipement vétuste et des
colits d'adaptation élevés. Nous avons cependant montré
que les usines du Québec avaient eu un rendement supé-
rieur & la moyenne au cours des années 1980 et avaient
investi une méme proportion de I'excédent que toutes les
usines a I'étude. Le R.C.A. au Québec n'est que d'un point
de pourcentage au-dessus de la moyenne. Cette contra-
diction potentielle illustre un des risques de comparer des
coiits estimatifs futurs a des données financiéres histori-
ques. En derniére analyse, il n'y a pas vraiment d'écart si-
gnificatif dans I'excédent moyen par tonne de produit entre
les usines équipées d'installations de traitement primaire et
secondaire, celles avec installations de traitement primaire
seulement ou celles sans installation, ce qui suggeére que
les colits de dépollution n'ont pas affecte la performance
des usines de pates et papiers par le passé.

SOURCES DE DONNEES ET PROBLEMES
DE MESURE

Les fichiers de données suivants ont été utilisés pour
cette étude:

Données sur la pollution

L'information sur les facteurs DBO et les installations
de traitement proviennent du Systéme de profil des usines
de pates et papiers décrit dans Statistique Canada (1992,
p. 104). Les données portent sur I'année 1989. Cette base
de données contient de linformation sur 124 usines a dé-
versement direct.

Coiits d'adaptation estimatifs

Tel qu'indiqué dans le texte, ces données proviennent
d'un rapport préparé pour Environnement Canada par
N. McCubbin Consultants Inc. D'aprés ce rapport:

L'approche qui consiste a calculer des estima-
tions pour chaque usine a été choisie comme la

meilleure fagon d'évaluer les colts totaux pour
chaque secteur de l'industrie et chaque région
géographique. Il est évident que ce genre d'esti-
mation n'est jamais aussi fiable que celles basees
sur une analyse technique détaillee, des diagram-
mes, des plans, des études de sol et des soumis-
sions d'entrepreneurs. Plusieurs estimations des
colts en capital ont été vérifiées contre des esti-
mations indépendantes basées sur des études
détaillées, et elles présentaient une marge d'er-
reur d'au plus 20%. Il peut cependant y avoir des
usines dont certains colits évalués pour cette etu-
de sont excessifs ou inadéquats. Cependant, on
considére que les données agregees portant sur
un sous-ensemble d'usines assez grand (comme
les usines de papier journal du Québec) est precis
a 20%. (McCubbin, 1990, p. 56, traduction).

Données sur la fabrication

Les dossiers de I'enquéte sur les manufactures pour
les diverses usines classées dans la CTI 271 ont éte traites
pour obtenir des chiffres sur la production par type de pro-
duit pour 1989. L'excédent a été calculé pour la période de
1981 a 1989 en soustrayant le colt des matériaux, des
combustibles et de la main-d'oeuvre de la valeur des expé-
ditions. Tel qu'indiqué dans le texte, cette valeur est equi-
valente au bénéfice d'exploitation avant déduction des
provisions pour dépréciation et épuisement, sauf qu'elle in-
clut les dépenses du siége social. Etant donné que cette
étude porte sur des usines individuelles, il n'a pas été pos-
sible d'estimer un bénéfice net & ce niveau. On a calculé
une moyenne pondérée de I'excédent annuel & l'aide du
déflateur implicite du PIB.

Données sur les investissements

Il a été possible d'obtenir les données sur l'investisse-
ment a partir de 1979 de I'Enquéte de Statistique Canada
sur les dépenses d'investissement et de réparations. Bien
qu'il existe des données antérieures, il aurait été difficile de
les associer a des usines individuelles. Les moyennes ont
été calculées a I'aide des indices de prix pour les dépenses
d'investissement en usines et matériel dans les industries
du papier et des produits connexes.

Recoupement des registres

Le recoupement des noms de compagnies par empla-
cement était relativement simple avec l'aide du répertoire
annuel de 1989 du Pulp and Paper Canada. Dans certains
cas, une source rapportait des données sur un base com-
binée alors que d'autres sources les rapportaient pour cha-
que établissement. Les usines pour lesquelles toutes les
données n'étaient pas disponibles n'ont pas été retenues
partout dans I'analyse. Ce probléme explique la divergence
dans le nombre d'usines rapportées. Au tableau 4 par
exemple, on a pu recouper l'information sur I'excédent et
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les investissements pour seulement 111 des 124 usines a
deversement direct. Au tableau 3, le recoupement n'a per-
mis de montrer toutes les variables que pour 86 des 94 usi-
nes identifiées comme ayant des co(its d'adaptation.

Variance

L'écart a la moyenne est trés élevé dans de nom-
breuses cases des tableaux présentés dans cette étude.
L'exclusion des usines présentant des valeurs extrémes
aurait eu un effet sur la moyenne dans certains cas, mais
la différence n'est pas suffisamment grande pour modifier
les conclusions. Il faut cependant remarquer que les mesu-
res pour une usine dans une catégorie donnée peuvent
étre tres différentes de la moyenne.
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4 Transport des
marchandises dangereuses

par Marcia Santiago

INTRODUCTION

Le transport des marchandises est un élement essen-
tiel de l'activité économique. Le réseau de transport en soi
-- routes, voies ferrées, pipelines et voies maritimes --
constitue un lien tangible entre la production industrielle et
les consommateurs.

De nombreux aspects du transport sont associés a un
certain degré d'incidence environnementale, notamment la
consommation de combustibles fossiles, la modification de
I'utilisation des sols et la pollution produite & la fois par les
véhicules et les personnes qui utilisent le réseau de trans-
port. Ces incidences peuvent éire mesurées en termes soit
de I'énergie et des matiére utilisées, soit des substances
émises dans I'environnement. D'autres aspects du trans-
port, comme les risques pour 'environnement, ne sont pas
faciles & quantifier. Par sa nature, un risque pour 'environ-
nement est trés différent d’'une incidence sur I'environne-
ment. Une incidence potentielle est beaucoup plus difficile
a décrire qu'un effet réel. Elle constitue néanmoins un élé-
ment dynamique du rapport entre les environnements hu-
main et physique.

Le présent chapitre examine la réglementation con-
cernant les marchandises dangereuses au Canada. Sui-
vent une présentation et une explication des données sur
le volume de marchandises dangereuses transporte selon
le mode de transport et sur les accidents survenus lors du
transport de marchandises dangereuses. Ces deux en-
sembles de données servent a construire des indicateurs
simples sur le risque d'accident avec déversement de ma-
tiére lors du transport de marchandises dangereuses.

REGLEMENTS CONCERNANT LE
TRANSPORT

Dans un sens pratique, le risque en matiére de trans-
port est généralement interprété en termes de sécurité
pour les personnes. Le transport est réglementé a deux ni-
veaux: dans le contexte économique ou concurrentiel, ain-
si qu'en termes de sécurité. La sécurité est I'un des
principaux objectifs de la Politique nationale en matiére de
transport (L.oi de 1987 sur les transports nationaux).

Les marchandises dangereuses se retrouvent dans de
nombreuses activités économiques, notamment dans les
industries extractives. Sous diverses formes, elles entrent
dans presque tous les types de fabrication. Bon nombre
d'entre elles ne sont pas intrinséquement dangereuses
pour I'environnement physique. En fait, la plupart sont ré-
glementées en fonction de leur danger potentiel pour la se-
curité du transport et la santé des personnes. L'expression
«marchandises dangereuses» peut donc étre trompeuse
dans un contexte environnemental, mais elle est utilisée ici
parce que c'est le terme consacré dans les reglements.

Au Canada, le mouvement des marchandises dange-
reuses est surtout régi par la Loi fédérale sur les transports
de marchandises dangereuses (1985) et ses reglements
d'application (1985, 1989). Cette loi s'applique a tous les
mouvements intérieurs et internationaux de marchandises
dangereuses effectués par des transporteurs canadiens.

Dans ce contexte, les marchandises dangereuses
sont les marchandises reconnues par la Loi comme étant
«un produit, une substance ou un organisme inclus par sa
nature ou par les réglements dans une des classes énu-
mérées dans I'annexe» de la Loi. Cette annexe contient
plus de 3 000 marchandises classées en fonction du Nu-
méro d'identification du produit (NIP) des Nations Unies.
Ces marchandises dangereuses sont réparties en neuf
classes qui sont a la base de mesures réglementaires spé-
cifiques. Les marchandises dangereuses sont contrélées a
toutes les étapes du transport: étiquetage des expéditions,
identification des substances dangereuses sur les connais-
sements et les manifestes de transport, et marquage des
véhicules. Les reglements stipulent aussi que toute per-
sonne manipulant, offrant de transporter ou transportant
des marchandises dangereuses doit recevoir une forma-
tion adéquate.

LE CONTEXTE ECONOMIQUE

Le tableau 1 montre que, en termes de poids, le trans-
port routier accapare 46% de I'expédition des marchandi-
ses dangereuses'. Les expéditions par les transporteurs
ferroviaires et maritimes représentent respectivement 31%
et 24%. Les liquides inflammables et combustibles (subs-
tances de classe 3) sont les marchandises dangereuses
les plus transportées, représentant 63% du poids total. lis
constituent 85% des expéditions maritimes internationales,
78% des expéditions du camionnage pour le compte
d'autrui et 24% des expéditions par chemin de fer.

1. Limportance des divers modes dans le transport des déchets dangereux
varie selon la méthode d'estimation du volume d'activité. Par exemple,
la comparaison entre les expéditions par camion et celles par bateau
peut produire des résultats différents selon que le poids des marchandi-
ses fransportées est associé ou non a la distance parcourue (¢.-a-d. ton-
nes par rapport 4 tonne-kilométres). Les données sur les transports
ferroviaire et routier sont examinées plus en détail ci-apres. Dans le cas
du transport maritime, les chiffres se rapportent uniquement aux mouve-
ments internationaux; le volume de matiéres dangereuses n'est pas dis-
ponible pour les mouvement intérieurs .
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Transport ferroviaire
Tableau 1: Marchandises dangereuses

transportées, par mode de transport, Les matiéres dangereuses représentaient 9%, en

1986 poids, de toutes les marchandises transportées par chemin

de fer au Canada et de part et d'autre de la frontiére avec

Classe Ferroviaire Routier Maritime les Etats-Unis en 1989. Les expéditions intérieures de ma-

tieres dangereuses s'élevaient & onze millions de tonnes
. Explosis {c-4-d, les matidres P T R (ou 68% du poids total des marchandises dangereuses ex-

potentiellement explosives) pédiées) et a 180 000 wagons (72% du total). Les expédi-
56847 1158 246 tions outre-frontiére constituent le reste de I'activité, soit 5
millions de tonnes et 69 000 wagons. Le tableau 2 résume

milliers de tonnes

—_

o

Gaz comprimés ou liquéfiés
3748 18186 10283

3. Liquides inflammables et i : :
ceelarthion ces mouvements par origine et destination.
. ; 17 359 283 i i 5 5 \ ” .
4 i:r'r'ﬁss;i”;:'s“mab'es # Les écarts de poids unitaire (c'est-a-dire le poids
- _— - moyen par wagon) dans les différents corridors ferroviaires

o

~Diydants et paroxydas arsniques peuvent étre attribués a plusieurs facteurs. Un poids unitai-

6. Substances toxiques et o8 e i re élevé (p. ex. 74 tonnes par wagon pour les mouvements
Wiocysuges intérieurs provenant de I'Alberta) peuvent indiquer que les

7. Substances radioactives o e marchandises dangereuses transportées comprenaient
8. Substances corrosives 8439 1472 22 principalement des matiéres lourdes en vrac, notamment
9. Substances ou articles dangereux 2047 401 99 du pétrole brut et des produits pétroliers semi-raffinés. Un
divers faible poids unitaire peut signifier qu'il s’agit de produits
Total 15790 23433 12129 plus raffinés et moins denses. Un faible poids unitaire peut
—— aussi indiquer que les marchandises dangereuses sont
Transport Canada et Statistioue Canada, dans OCDE, 1986, transportées dans des wagons a cargaison mixte, avec

d'autres produits non réglementés.
Un cinquiéme des mouvements de marchandises dan-

gereuses par chemin de fer, totalisant 4 millions de tonnes
et 49 000 wagons, ont eu lieu dans les limites des provin-

Tableau 2: Mouvements de marchandises dangereuses par chemin de fer, selon I’origine et la destination,

Destination
Nouvelle-
Ecosse et Manitoba Colombie-
Nouveau- et Britannique Etats-
Origine Brunswick Québec Ontario  Saskatchewan Alberta et Territoires Unis Total
milliers de tonnes transportées
wagons
Nouvelle-Ecosse et 278 24 55 3 2 1 12 375
Nouveau-Brunswick 4136 1035 2119 110 122 55 214 7791
289 577 227 57 65 51 737 2003
Québec
5985 8033 5361 1660 2086 1407 10 137 31579
‘ 227 942 1323 209 318 254 1601 4875
Ontario 7 266 14 223 17 689 7313 10 396 7785 21653 86 325
] 16 5 181 257 8 36 172 676
Manitoba et Saskatchewan 215 151 2856 3907 233 588 2457 10407
53 255 530 292 721 2829 2490 6668
Alberta 813 3172 6404 4117 9775 28926 32094 86 111
Colombie-Britannique et = s 12 7 3z 77 47 679
Tafribites 2 200 4833 147 522 7794 672 9 896
S 2 183 342 29 121 82 62 821
Etats-Unis 94 4967 36 821 507 1793 1026 785 14 005
ek 865 1990 2670 853 1268 3331 5119 16 097
otal
18421 31781 39 821 17 761 24927 47 581 68822 249 114
Source:

Statistique Canada,.Le transport ferroviaire au Canada en 1989, Statistique Canada, n°® 52-216 au catalogue
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ces. Les expéditions interprovinciales ont totalise 7 millions
de tonnes (42%) et 195 000 wagons. La majeure partie de
I'activité se concentre en Alberta, en Ontario et au Québec.

Six produits représentent 44% des marchandises dan-
gereuses transportées par chemin de fer a partir des Etats-
Unis. Au premier rang en termes de tonnes de marchandi-
ses transportées se trouve I'hydroxyde de sodium (81 000
tonnes, classe 8). Dans le groupe de téte se trouvent aussi
deux produits de classe 3, le cyclohexane (74 000 tonnes)
et le benzéne (27 000 tonnes). L'isobutyléne (71 000 ton-
nes) et le propyléne (65 000 tonnes) sont tous deux des
substances de classe 2. Une marchandise, I'acide éthyle-
nediamine tétra-acétique (EDTA) est classée par Trans-
ports Canada comme substance dangereuse pour
I'environnement (classe 9.2, 44 000 tonnes).

De méme, en ce qui a trait aux expeditions de mar-
chandises dangereuses par chemin de fer du Canada vers
les Etats-Unis, cing produits représentent la moitié du
poids transporté. Trois de ces produits sont des gaz com-
primés ou liquéfiés (classe 2): I'ammoniac (902 000 ton-
nes), I'isobutane (396 000 tonnes) et le propane (313 000
tonnes). L'amiante (473 000 tonnes, classe 9) et l'acide
sulfurique (468 000 tonnes, classe 8) constituent égale-
ment d'importants éléments de l'activite.

Transport routier

Comme dans les autres économies industrialisées, le
transport routier accapare la majeure partie des expédi-
tions de marchandises dangereuses a l'intérieur du Cana-
da, (OCDE, 1988). Ceci traduit dans une large mesure la
prédominance du camionnage pour le compte d'autrui
dans la distribution locale des marchandises.

Le tableau 3 résume le mouvement des marchandises
dangereuses d'une province a |'autre par le camionnage
pour le compte d'autrui en 1989. Les expeditions entre les
principaux centres urbains et a l'intérieur de ceux-ci repre-
sentent 40% (1,9 million) du total et 23% (7,7 millions de
tonnes) du poids transporté. Le plus grand nombre de
mouvements de marchandises dangereuses a l'intérieur
d'un centre urbain, environ 244 000, ont eu lieu dans la re-
gion métropolitaine de recensement (RMC) de Toronto. En
termes de poids, c’est dans la RMC de Vancouver que 'on
a transporté le plus de marchandises dangereuses, 1,7
million de tonnes. Le transport outre-frontiére representait
2% des expéditions et 5% du poids des marchandises dan-
gereuses transportées. Comparativement au transport par
chemin de fer outre-frontiére, il s’agit la de pourcentages
beaucoup plus faibles.

Tableau 3: Marchandises dangereuses transportées par le camionnage pour le compte d'autrui, selon

I'origine et la destination, 1989

Destination
Terre Neuve Nouvelle- Colombie
et lle-du- Ecosse et Britannique
Prince- Nouveau- Manitoba et et
Origine Edouard  Brunswick  Québec Ontario ~ Saskatchewan Alperta  Territoires Etats-Unis Total
milliers de tonnes
milliers de camions (pleins)
Terre Neuve et 163 25 1 33 = = 223
ile-du-Prince-Edouard 18 3 - - 1 - 22
Nouvelle-Ecosse et 50 2400 39 14 - - - 220 2725
Nouveau-Brunswick 7 195 5 5 1 1 8 233
p 9 107 3308 684 12 23 7 148 4299
Quebec 4 a2 495 335 1 14 1 11 913
] 90 688 6632 71 56 20 546 8113
Ontario 1 55 316 1738 39 a4 27 41 2259
) - 4 5 176 2983 214 47 293 3721
Manitoba et Saskatchewan B ] 5 o His 29 . 1 105
- - 11 40 949 6810 924 264 8998
Alberta " 1 3 9 62 402 68 13 557
Colombie- Britannique et 7 4 i 26 s 3392 124 4062
Territoires - 1 3 8 [ 45 297 9 367
: . 2 19 139 492 53 73 60 8 845
Etats-Unis 1 4 21 75 9 1 g 2 131
.y 234 2652 4195 8054 4094 8003 4450 1604 33 287
ota
52 291 845 2196 372 372 419 96 4808
Source:
Statistique Canada, Enquéte sur le camionnage pour le compte d'autrui (Origine et destination des marchandises)
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Tableau 4: Accidents survenus lors du transport de marchandises dangereuses, 1990

Total des accidents

Accidents avec déversement de matiére

Classe
Routier  Ferroviaire Maritime Aérien Total Routier Ferroviaire Maritime Aérien Total
1. Explosifs (c.-a-d. les 9 4 13 2 1 - - 3
matieéres potentiellement
explosives)
2. Gaz comprimés ou liquéfiés 3 193 256 44 105 149
3. Liquides inflammables et 203 131 3 8 345 194 67 3 7 2n
combustibles
4.Solides inflammables et 15 10 1 26 14 1 1 16
combustibles
5. Oxydants et peroxydes L 15 - 26 8 4 - - 12
organiques
6. Substances toxiques et 44 14 1 3 62 42 9 1 2 54
infectieuses
7. Substances radioactives 4 1 1 6 1 1
8. Substances corrosives 9 74 2 1 176 94 39 2 1 136
9. Substances ou articles 13 4 1 18 12 3 1 16
dangereux divers
n.c.a. 16 7 1 24 15 5 1 - 21
Total art 452 8 15 952 426 234 7 12 679
Source:

Transports Canada, Direction générale des marchandises dangereuses.

ACCIDENTS

Dans le temps, la fréquence des accidents de trans-
port a tendance a étre reliée au volume des expéditions.
En 1991, le Bureau de sécurité des transports du Canada
signalait une diminution des accidents aériens et maritimes
comparativement a I'année précédente (OST, 1992). Au
cours de cette méme période, il y a eu augmentation du
nombre d'accidents ferroviaires, mais le taux d'accident a
en fait quelque peu diminué (OST, juin 1992).

Les accidents survenus lors du transport de marchan-
dises dangereuses sont aussi en général reliés au volume
de l'activité. La majeure partie des matiéres dangereuses,
en poids, sont transportées par voie terrestre, et la majeure
partie des accidents surviennent dans le transport routier
et le transport ferroviaire (tableau 4).

Le risque d’accident peut également étre exprimé en
termes du volume total des expéditions par I'un ou l'autre
mode de transport terrestre. En ce qui a trait aux mouve-
ments ferroviaires, on estime qu’il survient un accident
pour chaque 545 wagons, ou 36 000 tonnes, de matiéres
dangereuses transportées. Dans le cas du camionnage
pour le compte d'autrui, la probabilité est d'un accident
pour 21 000 camions, ou 70 000 tonnes, de matiéres dan-
gereuses transportées.

Par classe de marchandises dangereuses, la corréla-
tion est trés faible entre la fréquence des accidents et le
poids des marchandises transportées. Dans les mouve-
ments ferroviaires, les substances de classe 3 représen-

taient 24% du poids et 29% des accidents (un accident
pour chaque 29 000 tonnes transportées). Dans le cas des
mouvements routiers, ces produits représentent 78% du
poids transporté et 43% des accidents (un accident pour
chaque 90 000 tonnes transportées).

Le fait qu'un accident survenu lors du transport de
marchandises dangereuses entraine ou non un déverse-
ment de matiére est un aspect important a considérer. D'a-
prés les données du tableau 4, il est difficile de déterminer
s'il existe un lien entre le mode de transport et le déverse-
ment de matiére lors d'accidents. Soixante et onze pour
cent des accidents lors du transport de marchandises dan-
gereuses ont effectivement donné lieu & des déversements
de matiére. Si I'on relie la fréquence de tels déversements
au nombre d'accidents, il semble y avoir beaucoup plus
d'accidents routiers (89%) que ferroviaires (52%). Cepen-
dant, en termes du poids de marchandises transportées, la
probabilité d'un déversement de matiére est a peu prés la
méme pour les expéditions ferroviaires et routiéres, soit
environ un accident pour chaque 70 000 tonnes transpor-
tées.

La seule fréquence ne donne pas une idée exacte de
l'ampleur des conséquences que peut entrainer un déver-
sement accidentel de matieres dangereuses. Par exemple,
au cours de I'été 1991, un accident a provoqué le déraille-
ment de 25 wagons d'un train de marchandises a Saint-La-
zare, au Manitoba (OST, 1992). Dix de ces wagons
transportaient des marchandises dangereuses, et quatre
ont été perforés. Un nuage toxique contenant du méthanol
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et de 'anhydride acétique s'est échappé et les résidents du
village ont été temporairement évacués.

DECHETS DANGEREUX

Les substances de classe 9, décrites comme étant
des substances ou articles dangereux divers, sont asso-
ciées a un trés faible pourcentage du volume total des ex-
péditions et des accidents survenus lors du transport de
marchandises dangereuses. La classe 9 comprend aussi
les déchets dangereux comme les BPC (tableau 5). Malgré
leur infime contribution aux expéditions totales de substan-
ces réglementées, ces marchandises font I'objet d'une
grande attention de la part du public. L'importance qu‘on
leur accorde est vraisemblablement reliée a la perception
de la probabilité d’accident et de déversement ainsi qu'aux
risques pour la santé, la sécurité et 'environnement que
I'on attribue aux déchets dangereux.

Les expéditions ferroviaires de déchets dangereux en
1992 étaient estimées a environ 2 000 tonnes ou 42 wa-
gons, ce qui représente moins d'un dixiéme de 1% des
marchandises en vrac de classe 9 transportées par rail. De
plus, les substances de classe 9 n'étaient associées qu'a
un trés faible pourcentage des accidents survenus lors du
transport des marchandises dangereuses. Elles n'étaient
présentes que dans 2% des accidents avec déversement
de matiére.

Il y a beaucoup de spéculation au sujet des risques
que comportent I'entreposage, la manipulation et le trans-
port des déchets dangereux. Certains estiment que le
transport des déchets dangereux présente un plus grand
risque pour la santé et la sécurité que celui des autres
classes de matieres dangereuses. D'autres croient que,
dans le cas des déchets dangereux, le risque d'accident
est plus élevé au cours du transport qu'au cours de I'entre-
posage et de la manutention, ou par suite de bris d'éguipe-
ment. Une étude faite au Manitoba montre que le risque
d‘accident au cours du transport n'est pas plus grand que
dans toute autre activité reliée a des déchets dangereux
(Ministéere de I'environnement du Manitoba, 1991). Il est
cependant difficile de compiler des données complétes et
fiables, et ainsi d'en arriver & des conclusions fermes.

Les risques qu’entraine le transport des déchets dan-
gereux sont difficiles a évaluer. Lors du transport ferroviaire
des substances de classe 9, la probabilité est d'un accident
pour chaque 16 000 wagons ou pour chaque 632 000 ton-
nes. Comparativement au transport des marchandises
dangereuses en général, cette probabilité d'accident est
bien inférieure. Lors du transport routier des substances de
classe 9, on estime qu'il survient un accident pour chaque
6 000 camions ou chaque 41 000 tonnes. D'aprés ces don-
nées, il y a un accident pour chaque 33 000 tonnes-kilome-
tres de marchandises dangereuses transportées sur route.
Il faut remarquer cependant que I'estimation du volume
{nombre de camions) et du poids des expéditions pour les

mouvements routiers est basée uniquement sur le camion-
nage pour le compte d'autrui, alors que les statistiques sur
les accidents se rapportent a 'ensemble du camionnage.
La probabilité des accidents pourrait donc étre surévaluée.

Tableau 5: Transport ferroviaire et routier de
substances de classe 9, 1992

Mouvements
Distance
Classe Ferroviaire Routier moyenne
milliers milliers
detonnes wagons detonnes camions km
9.1 Marchandises 1053 17824 485 67 076 818
dangereuses
diverses
9.2 Substances 496 7819 44 6573 620
dangereuses
pour
I'environnement
9.3 Déchets 2 42
dangereux
9.9 Autre 977 38148
Total 2528 63834 530 73649 800
Source:

Transports Canada, Direction générale des marchandises dangereuses.

SOURCES DES DONNEES

En vertu de la loi, le controle des mouvements de mar-
chandises dangereuses s’effectue par le biais d'un syste-
me de permis, mais il n'existe aucune source centrale de
données en dépit de cette obligation.

Les données sur les expéditions ferroviaires sont re-
cueillies par la Direction générale des marchandises dan-
gereuses de Transports Canada aupres du Canadien
National et du Canadien Pacifiqgue. Les données pour la
période de 1987 a 1989 ont été fournies par Transports
Canada a Statistique Canada pour des études spéciales
sur le mouvement des marchandises dangereuses qui ont
paru dans Le transport ferroviaire au Canada (n° 52-216
au catalogue, éditions de 1988 et 1989).

La Division des transports de Statistique Canada gar-
de a jour des bases de données sur le camionnage pour le
compte d'autrui. Avec l'aide de Transports Canada, les
marchandises désignées «dangereuses» en vertu de la Loi
sont identifiées dans cette base de données. On procéde
de méme avec les données sur le transport maritime inter-
national. Dans tous les cas, les estimations des expédi-
tions de marchandises dangereuses sont basées sur les
connaissements, les manifestes de chargement ou leurs
équivalents; aucune n'est basée sur les permis pour des
marchandises dangereuses. A I'heure actuelle, il n'existe
aucune donnée pour le camionnage pour compte propre,
les mouvements ferroviaires autres que ceux de CN et de
CP, le transport maritime intérieur et les permis d’exception
pour tous les modes de transport.

Perspectives sur 'environnement 1993
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Les données provenant des connaissements sont co-
dées selon la Classification commerciale normalisée des
marchandises ou selon le Systéme harmonisé de désigna-
tion et de codification des marchandises. Comme aucune
de ces nomenclatures ne correspond exactement a celle
du NIP, I'estimation des mouvements de marchandises
dangereuses exige des ajustements. Ainsi, dans le cas des
mouvements ferroviaires, il a fallu créer une classe 9.9
pour des cargaisons mixtes de marchandises réglemen-
tées et non réglementées.
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5 Changement de
Putilisation des terres
autour du parc national du
mont Riding

par Douglas Trant

INTRODUCTION

On a décrit de la maniére suivante le parc national du
mont Riding:

«Une véritable fle sauvage au milieu d'un environ-
nement modifié par I'homme. Des champs de blé
et des paturages cétoient le milieu naturel du
parc, illustrant ainsi de fagon spectaculaire la
transition entre les terres cultivées et le milieu
sauvage» (Parc Canada, 1987).

Le parc national du mont Riding est une région unique
de nature sauvage canadienne ol des habitats caractéris-
tiques de I'est, de I'ouest et du nord du Canada convergent
dans des foréts, des prairies, des collines et des vallées.
Dans le parc national du mont Riding, vaste de 3 000 km?,
habitent 5 000 élans, 4 000 orignaux et plus de 1 000 ours
noirs. On observe dans cette réserve naturelle de nom-
breuses autres espéces comme le loup, le castor, le cou-
gar et le balbuzard. En été, le parc national accueille plus
de 30 000 visiteurs chaque fin de semaine.

Le parc national du mont Riding, situé sur l'escarpe-
ment du Manitoba, peut étre décrit comme étant une fle bo-
réale entourée de prairies. A cause de la combinaison
inhabituelle de ses particularités, ce parc a été désigné ré-
serve de la biosphére a I'échelle internationale, dans le ca-
dre du programme L’homme et la biosphere de
I'Organisation des Nations Unies pour I'éducation, la scien-
ce et la culture (UNESCO). L'UNESCO a créé le Program-
me sur I'homme et la biosphére (MAB) en 1971 pour
maintenir la longévité de milieux naturels unigues dans
chacune des régions biogéographiques du monde. Une ré-
serve de la biosphere comprend généralement un noyau
de milieux naturels protégé et des zones adjacentes qui
forment ensemble une zone de coopération. Le Program-
me sur Fhomme et la biosphére reconnait que les activités
socio-économiques et les écosystémes naturels doivent
coexister de maniére a garantir la survie des deux. A I'heu-
re actuelle, quelque 266 zones ont été désignées a I'échel-
le de la planéte dans le cadre de ce programme.

Au cours des derniéres années, la zone de transition
entre le parc et les terres agricoles s'est rétrécie, rendant

les conflits entre les activités plus probables. En effet, si
I'agriculture et la nature sauvage se cétoient de trop pres,
I'un empiétant sur l'autre, cela peut engendrer de la friction.
La survie de la réserve naturelle dépend d'une organisa-
tion, d'une planification et d'une gestion attentives. La zone
de coopération autour du mont Riding, déterminée en vertu
du Programme sur 'homme et la biosphere, facilite une
communication accrue. Le réle de I'information & I'appui
des décisions est trés important. Les résultats de cette
analyse, et les données sur lesquelles elle repose, seront
ajoutes a une banque plus importante de données en vertu
du Programme des réserves de la biosphere de Parcs Ca-
nada.

La présente étude examinera la mosaique changean-
te des activités socio-économiques dans la zone entourant
le parc national du mont Riding. On explorera, tant d'un
point de vue spatial que temporel, les relations existant en-
tre le parc, la réserve de la biosphére et le milieu environ-
nant. On a utilisé des données provenant de nombreuses
banques de microdonnées de Statistique Canada pour ob-
tenir un profil détaillé de la région et de ses variations au
cours des vingt derniéres années. On peut avoir accés a la
majorité de ces bases d'information au moyen d'un syste-
me d'information environnementale (SIE) de la Division
des comptes nationaux et de I'environnement qui se sert
de données a référence géographique dans une structure
de systeme d'information géographique (SIG).

La présente analyse est divisée en trois sections. La
premiere section donne un apercu de I'historique du parc
et met l'accent sur les problémes qui découlent de I'empie-
tement de 'homme et de ses activités sur le parc, donc sur
la réserve naturelle. Elle décrit également I'aspect physi-
que du mont Riding, plus précisément la physiographie,
I'hydrologie et les communautés biotiques importantes.

La deuxieme section s'intéresse aux tendances de la
variation de la population et de I'utilisation du sol dans le
voisinage du parc au cours des vingt derniéres années. Un
profil statistique détaillé, composé d'une série de zones
concentriques autour du parc, sert a indiquer les variations
composites des activités par rapport a la proximité au parc.

La troisieme section examinera les changements des
pratiques agricoles dans le voisinage du parc. Les tendan-
ces des niveaux de facteurs de production agricole et des
changements au niveau des pratiques culturales seront
examinées dans un plan longitudinal afin de déterminer
des effets potentiels sur le parc.

PHYSIOGRAPHIE ET HISTORIQUE DU
PARC NATIONAL DU MONT RIDING

Historique

Au début des années 1800, le parc national du mont
Riding a été exploité surtout comme ressource en bois
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pour la construction des chemins de fer et des batiments
agricoles. En 1895, suite aux pressions continues exer-
cées par la colonisation, le gouvernement du Dominion a
choisi de protéger la zone actuelle du parc en en faisant
une réserve forestiére. Le but de cette réserve était de con-
tinuer a approvisionner en bois les collectivités en plein es-
sor, a un rythme contrdlé, afin de maintenir cet
approvisionnement a long terme (Tabulenas, 1983, p. 175).
En tant que réserve forestiére, le mont Riding devenait
alors la responsabilité de la Direction des foréts de l'ancien
ministere de I'Intérieur. La gestion de la réserve était assu-
rée par les forestiers qui controlaient le rythme de la récolte
de bois. Au début du siécle actuel, des demandes accrues
en bois et I'accés incontrdlé pour la chasse ont entrainé
une diminution des populations a des niveaux dangereuse-
ment bas. En réponse aux préoccupations du public, le
gouvernement du Manitoba a adopté une loi faisant du
mont Riding une réserve cynégétique (Tabulenas, 1983, p.
191).

Malgré la crise économique des années 1920 et du
début des années 1930, 'agriculture a continué son expan-
sion pour finalement s'étendre jusqu'aux limites mémes de
la réserve du mont Riding. En réponse a ces pressions, et
a une nouvelle demande du public pour des espaces de

Carte 1: Types de sol dans le sud du Manitoba

détente et de loisir, le mont Riding est devenu un parc na-
tional en 1930. Depuis lors, deux reliefs trés différents ont
évolué, et le mont Riding est devenu une fle sauvage dans
une mer de développement agricole (Tabulenas, 1983, p.
200).

Physiographie

Le parc national du mont Riding chevauche un haut
plateau formé par la formation géologique de failles de l'es-
carpement du Manitoba et le dépot subséquent de moraine
glaciaire datant de la derniere aire glaciaire, il y a environ
12 000 ans. La géologie de I'assise rocheuse sous-jacente
au parc et a la région avoisinante est principalement de na-
ture sédimentaire, constituée de schistes trés érodables.
Les sols du plateau du mont Riding se sont développés a
partir de matériaux parentaux des schistes et consistent
principalement en luvisols gris. Ces sols se forment dans
des climats frais, dans une région a végétation sylvestre
(voir carte 1). Les sols entourant le plateau du mont Riding
sont principalement des tchernoziomes ou terres noires qui
se forment dans des climats frais, dans une végétation de
prairie. Les tchernoziomes sont des sols trés fertiles en rai-
son de leur forte teneur en matiére organique, et forment la
base d'une industrie agricole productive.

Notes:

Développement du sol

Eau, roche ou
glace

Tchernozémique
noir

Tchernozémique
gris foncé

Luvisoligue gris

EH
B
- Mésisol
R
R
N

Régosolique/
brunisolique
eutrique

Gleysolique

mont Riding

La carte 1 provient de la série de reliefs d'Agriculture Canada a 1:1,000,000. Le contour du parc national du mont Riding est tracé en noir et est entouré d'une série de zones concentriques
qui sont & la base de I'analyse des données socio-économiques de la section Caractéristiques des la population et de |'utilisation des terres.

Sources:
Agricutture Canada, Centre de recherches sur les terres et les ressources biologiques.
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de 'environnement.
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Hydrologie

Le plateau du mont Riding est a l'origine de nombreux
ruisseaux et de nombreuses riviéres, notamment Ia riviére
Wilson, la riviere Vermillon, la riviére Ochre et la riviere
Turtle. Les problémes d'inondation dans ces bassins hy-
drographiques sont fréquents et sont aggravés par |'accu-
mulation de schistes dans le réseau fluvial (Krawchuk,
1990, p. 113). Ces accumulations sont principalement dues
a I'érosion des matériaux formant le cane alluvial qui a été
perturbe au cours des récents travaux de déboisement en
vue de l'utilisation agricole.

Végétation naturelle et communautés écologiques

Il existe trois communautés écologiques distinctes
dans la réserve du mont Riding: la forét mixte, un boisé de
trembles et de chénes, et la prairie. La prairie de fétuque
sauvage qui se trouve dans le parc est d'importance inter-
nationale étant donné qu'il reste peu d'exemples intacts de
ce genre de prairie dans le monde. (La plupart des prairies
de fétuque sont actuellement utilisées pour des cultures
ceréalieres.) La communauté de forét de feuillus qui se
trouve sur les pentes méridionales du parc est également
unique. Cette forét croit a 1 000 kilométres au nord de sa li-
mite septentrionale normale, et a survécu grace au micro-
climat chaud créé le long de I'escarpement qui fait face au
sud (Krawchuk, 1990, p. 124).

CARACTERISTIQUES DE LA
POPULATION ET DE L’UTILISATION
DES TERRES

La zone choisie pour I'étude de |'utilisation des terres
et de la population est ovale et s'étend sur 250 kilométres

Tableau 1: Tendances démographiques, 1971 et 1986

en direction est-ouest, et sur 160 kilométres en direction
nord-sud. La région a I'étude couvre plus de 3,3 millions
d'hectares du parc et des terres agricoles avoisinantes.
Une seérie de zones tampons radiales d'une largeur de 10
km ont été tracées pour lesquelles on a rassemblé des
données microgéographiques’. Chaque zone radiale en-
tourant le noyau central représente une superficie crois-
sante, &8 mesure que I'on s'éloigne du parc. La zone de 0-
10 km couvre un peu moins de 320 000 hectares alors que
la zone de 60-70 km en couvre un peu moins de 656 000.
(Voir la superficie des zones au tableau 2 et 4 la carte 1).

Les populations rurales sont en régression au Manito-
ba et en Saskatchewan depuis plusieurs années. La popu-
lation rurale du Manitoba a diminué de 1,9% entre 1971 et
1986 alors que celle de la Saskatchewan a diminué de
10,6%. La region du mont Riding a connu une diminution
encore plus marquée de sa population. (Voir tableau 1 et
carte 2).

Le tableau 1 indique que la population rurale a dimi-
nue de plus de 21,6% entre 1971 et 1986. On remarque
une diminution de la population rurale dans toutes les zo-
nes, la zone 0-10 km ayant la diminution la plus faible, a
6,7%, et la zone 20-30 km, la diminution la plus importante,
a 31,8%. Ces chiffres indiquent une population agricole en
régression et une tendance croissante a vivre dans les
centres urbains.

Dans la région a I'étude, les populations urbaines sont
trés petites et se trouvent principalement dans la zone 10-
20 km ol sont situées les villes de Minnedosa et Dauphin.
La zone 10-20 km a connu une augmentation urbaine, d'un
peu plus de 10,3%. La population urbaine totale a augmen-

1. Voir Limites des données 4 la fin du chapitre.

Population rurale

Population urbaine

Population totale

Zone radiale Variation Variation Variation
1971 1986 1971-1986 1971 1986 1971-1986 1971 1986 1971-1986
nombre pourcentage nombre pourcentage nombre pourcentage
Zone 0-10 km 6090 5685 -6.7 0 0 0,0 6090 5685 -6.7
Zone 10-20 km 11920 8 650 -27.4 10 415 11 485 10,3 22335 20 135 9.9
Zone 20-30 km 8120 5540 -31,8 0 1030 i 8120 6570 -19,1
Zone 30-40 km 9000 7 465 17,1 4375 4435 1.4 13370 11 800 -11,0
Zone 40-50 km 8620 6930 -19,6 4450 4280 -3,8 13073 11215 -14,2
Zone 50-60 km 10030 8755 -12,7 0 0 0,0 10030 8755 -12,7
Zone 60-70 km 12 630 8955 -28,5 0 1160 12530 10 110 -193
Total 66 310 51 980 -21,6 19 240 22 390 16,4 85 550 74 365 -13,1
Notes:
Des zones tampons radiales de 10 kilométres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du parc national du mont Riding.
Le total peut étre différent de la somme des différentes données étant donné que les valeurs ont été arrondies.
Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement et Recensement de la population.
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Tableau 2: Changements de la superficie des terres agricoles, 1971 - 1986

Superficie des terres Terres agricoles en proportion de la
agricoles superficie totale de la zone Superficie moyenne des fermes
Superficie Variation Variation
Zone radiale de la zone 1971 1986 1971 1986 1971-1986 1971 1986 1971-1986
milliers d'hectares pourcentage hectares pourcentage
Zone 0-10 km 320 246 297 76,8 92,7 20,7 191 263 38,0
Zone 10-20 km 354 316 273 89,4 7741 -138 216 273 26,7
Zone 20-30 km 411 388 383 94,4 93,2 1,3 257 324 26,1
Zone 30-40 km 471 343 340 72,7 72,1 -09 238 314 32,2
Zone 40-50 km 535 443 420 82,8 78,7 5,0 292 360 235
Zone 50-60 km 595 a1 455 69,0 76,5 10,8 264 354 34.4
Zone 60-70 km 656 487 467 743 712 -4,2 288 374 29,8
Total 3341 2633 2634 78,8 78,8 03 249 323 20,8

Note:

Des zones tampans radiales de 10 kilométres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du parc national du mort Riding.
Sources:

Statistigue Canada, Division des comptes nationaux et Division de I'agriculture.

Carte 2: Densité démographique, 1971 et 1986
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Population = 85 550 Population = 74 365
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Note:

La carte indigue le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphére du mont Riding autour du parc.
Source:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux.
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té de 16,4% au cours de la période de I'étude. (Voir
tableau 1).

Le contexte démographique changeant autour du
mont Riding refiéte les changements de I'économie agrico-
le. Le nombre d’expoitations agricoles est a la baisse dans
les prairies depuis un certain temps déja. Les prix mon-
diaux des céréales ont contribué en partie a cette baisse.
En 1914 par exemple, une tonne de blé valait 468 $ (en
dollars de 1991) sur le marché mondial; en 1990, une ton-
ne de blé se vendait en moyenne 113 $.! Plus I'agriculture
change dans un marché international trés compétitif, plus
les habitants des régions rurales quittent la campagne pour
les villes. Cette tendance est aussi évidente autour du
mont Riding qu'ailleurs au Canada.

L'agriculture est |a principale activité en matiére d'utili-
sation des terres autour du parc national du mont Riding.
Au cours de toute la période de I'étude (1971-1986), I'agri-
culture a toujours occupé 80% des terres autour du parc, et

1. Statistique Canada, Série des prix au niveau canadien, Division de I'agri-
culture, Section du revenu agricole et des prix a la production, 1992.

fourni directement presque un quart de tous les emplois
dans la région a I'étude. Le tableau 2 décrit les superficies
de terres agricoles et les changements qui ont eu lieu dans
ces zones par rapport a la superficie totale, pour sept zo-
nes radiales, entre les années de recensement de 1971 et
1986. (Voir carte 3).

En bref, la superficie des terres agricoles dans toute la
région a I'étude est demeurée essentiellement la méme au
cours des 15 années de I'étude, avec une augmentation de
moins de 1%. L'étude de chacune des zones radiales réve-
le cependant d'importants changements. La zone 0-10 km,
la plus proche du pare, a connu le changement le plus im-
portant en ce qui a trait aux zones agricoles qui continuent
leur expansion. La superficie des terres agricoles a aug-
menté de 20% dans cette zone, passant de 77% de la su-
perficie de la zone a plus de 92%, ce qui en fait la
deuxiéme aprés la zone 20-30 km couverte a 93% par des
terres agricoles. Cette tendance indique que les limites sé-
parant les activités d'utilisation des terres se rétrécissent et
que la possibilité de conflit entre les utilisations augmente.

Carte 3: Changement de la superficie des terres agricoles, 1971-1986

Pourcentage
£ -13,79
i 7<0
:;’
i 10,8
e Parc national du 4 - 20,69
\ - mont Riding A
ki 1
/
Notes:
Le changement de la superficie des terres agricoles se rapporte au changement en proportion de la superficie de la zone couverte par les terres agricoles.
La carte indique le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphére du mont Riding autour du parc.
Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et le Recensement de I'agriculture.
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Tableau 3: Changement de la superficie des terres agricoles améliorées, 1971-1986

Terres agricoles améliorées

Terres en culture Paturages améliorés Jacheéres Autres terres améliorées
Variation Variation Variation Variation
) 1971- 1971- 1971- 1971-
Zone radiale 1971 1986 1986 1971 1986 1986 1971 1986 1986 1971 1986 1986

milliers d'hectares pourcentage milliers d’'hectares ~ pourcentage milliers d' hectares pourcentage milliers d'hectares  pourcentage

Zone 0-10 km 107 151 415 9 15 58,3 48 34 -259 4 4 %2
Zone 10-20 km 145 154 6,3 1 9 -159 58 30 -49,3 5 3 -36,8
Zone 20-30 km 150 192 275 15 18 17,0 67 34 483 6 4 -32,0
Zone 30-40 km 141 184 302 B 9 8,2 70 35 49,4 5 4 -17,6
Zone 40-50 km 159 203 277 22 27 22,0 70 41 -41,6 6 5 -16.3
Zone 50-60 km 157 211 346 17 14 -15,7 73 40 -44.8 ] 5 -16,4
Zone 60-70 km 177 224 26,7 16 17 85 80 42 47,6 6 5 94
Total 1035 1318 27,3 97 107 10,4 463 256 44,7 37 30 -18,9
Note:
Des zones tampons radiales de 10 kilométres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du parc national du mont Riding.
Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et Division de I'agriculture.
Carte 4: Changement de le superficie des terres en culture, 1971-1986
pourcentage
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Notes:

Le changement au niveau des terres en culture se rapporte au changement du pourcentage de |a zone couverte par des terres en culture.
La carte indique le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphere du mont Riding autour du parc.

Sources:

Statistiue Canada, Division des comptes nationaux et le Recensement de I'agriculture.
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Les terres en friche qui formaient jusqu’a tout récem-
ment un coussin entre les activités d'occupation du sol
n'existent plus, et la possibilité de trouver des ours sur les
champs cultivés augmente, ainsi que la possibilité d'empoi-
sonnement des animaux par les pesticides agricoles.

Le tableau 3 examine les tendances au niveau des
terres agricoles améliorées® a diverses distances de la
zone centrale occupée par le parc. Les tendances des ter-
res en culture sont a la hausse dans toutes les zones ra-
diales. L'ensemble de la région a I'étude dénote une
augmentation de 27,8% de la superficie des terres en cul-
ture. Etant donné que la superficie des terres agricoles au
tableau 2 est demeurée stable, et que celle des terres en
culture du tableau 3 est a la hausse, il apparait qu'un pour-
centage plus élevé de terres agricoles sont mises en pro-
duction et que l'intensité de |'utilisation des terres
augmente. La carte 4 indique la distribution radiale des
changements au niveau de la superficie des terres en cul-
ture autour du parc. La zone 0-10 km a connu le change-
ment le plus important avec une augmentation de 41,7%.
Les superficies laissées en jachere sont & la baisse dans
toutes les zones radiales avec diminution de 43,8%. Il s'a-
git d'une donnée positive en ce qui a trait a la salinisation
des sols étant donné que le taux de salinisation est propor-
tionnel aux teneurs en humidité du sol, sur lesquelles in-
fluent les jachéres (Dumanski, 1986, p. 206). Les jachéres
contribuent a la salinisation en élevant I'humidité des sols,
causant ainsi la migration des sels emmagasinés.

1. Le gardien-chef du parc national du mont Riding, Mac Estabrooks, a indi-
qué au cours d'une conversation téléphonique que l'ours et I'élan péné-
traient de plus en plus réguliérement dans les champs avoisinants.

2. Les terres agricoles considérées comme «améliorées» peuvent étre des
terres en culture, des paturages améliorés, des jachéres ou toute autre
terre améliorée.

Le tableau 4 indique les tendances au niveau des ter-
res agricoles non ameliorees. Ces superficies indiquent
une diminution significative, a I'exception des terres non
améliorées pour le paturage. Les terrains boisés, qui sont
importants pour la faune en tant qu'abri et source de nour-
riture, montrent des baisses marquées dans toutes les zo-
nes radiales. La zone la plus proche du parc contient le
pourcentage le plus élevé de boisés de ferme: 8 887 de
ses 320 000 hectares en 1986. (Il existe encore certains
terrains boisés a l'extérieur des terres agricoles, mais ils
couvrent moins de 7,3% de la superficie de la zone étant
donné que 92,7% de la zone 0-10 km sont constitués de
terres agricoles.) La carte 5 montre a quel point les superfi-
cies de boisés de ferme ont diminué autour du parc.

La possibilite de conflit augmente 4 mesure que les
activités humaines s'intensifient et se rapprochent du parc.
Les conflits entre I'agriculture et la faune peuvent se mani-
fester de bien des fagons. Par exemple, des espéces com-
me la chouette des terriers et la poule des Prairies peuvent
perdre leur habitat au profit de 'agriculture, réduire en
nombre et méme disparaitre. D'autres oiseaux, comme le
vacher a téte brune, s'accommodent des terres en culture.,
Ces oiseaux déplacent d'autres espéces, comme la paruli-
ne jaune, en se reproduisant de facon parasitique,
réduisant ainsi le succés de la reproduction des autres es-
peces (Environnement Canada, 1991, p. 6-6).

L'expansion de I'utilisation agricole des terres limite
davantage non seulement la diversité et le nombre des ani-
maux sauvages, mais également la vie végétale. Les com-
munautés végétales indigénes sont déplacées et
remplacées par les monocultures. (Voir la section suivante)
Méme lorsque les terres ne sont plus utilisées pour I'agri-
culture, les herbes et les fleurs sauvages originales ont
tendance a étre supplantées par des espéces de mauvai-

Tableau 4: Changement de la superficie des terres agricoles non améliorées, 1971-1986

Terres agricoles non améliorées

Paturages non améliorés Terres boisees

Autres terres non améliorées

Variation Variation Variation
1971- 1971- 1971-
Zone radiale 1971 1986 1986 1971 1986 1986 1971 1986 1986
milliers d'hectares pourcentage milliers d’hectares pourcentage milliers d’hectares pourcentage
Zone 0-10 km 42 59 39,5 16 el -45.2 63 25 -60,7
Zone 10-20 km 48 50 39 15 6 -60,6 a3 21 74,2
Zone 20-30 km 93 104 12,0 18 6 64,8 132 25 81,4
Zone 30-40 km 59 74 25,2 12 5 -58,0 108 29 -731
Zone 40-50 km 98 110 11,6 26 8 702 160 28 82,7
Zone 50-60 km 74 133 81,1 27 8 723 132 44 66,5
Zone 60-70 km 129 136 52 24 T -69,7 185 36 -80,7
Total 544 667 255 138 48 -63,1 863 207 -74,2
Note:
Des zones tampons radiales de 10 kilométres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du parc national du mont Riding.
Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et Division de 'agriculture
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Carte 5: Changement de la superficies des terres boisées, 1971-1986

Parc national du
mont Riding

Notes:

pourcentage

>-55<0

Le changement au niveau des terres boisées se rapporte au changement du pourcentage des terres agricoles couvertes par des terres boisées.
La carte indique le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphére du mont Riding autour du parc.

Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et le Recensement de I'agriculture.

ses herbes plus opportunistes (Environnement Canada,
1991, p. 6-6).

REVENU, FACTEURS DE PRODUCTION
ET PRATIQUES AGRICOLES

La répartition du revenu agricole par hectare de terres
agricoles autour du mont Riding semble indiquer une con-
centration de revenus élevés dans le sud de la partie occu-
pée par des sols tchernozémiques noirs, et des revenus
plus faibles dans la partie nord occupée par des sols luvi-
soliques. (Voir carte 6 et carte 1) Les exploitants agricoles
des zones proches du parc ont les revenus les plus faibles,
a l'exception de certains polygones’ le long de la limite
septentrionale du parc qui occupent des sols tchernozémi-
ques gris fonce.

Les pratiques agricoles ont changé considérablement
dans les Prairies au cours des vingt derniéres annees.
Comme l'indiquent les tableaux précédents, le nombre des
exploitants agricoles a diminué alors que la superficie des
exploitations agricoles a augmenté. Un nombre sans pré-
cédent de facteurs de production agricole comme les en-
grais, les produits chimiques et les combustibles sont
maintenant consommeés afin d'accroitre la production et de
demeurer compétitif. Les exploitants agricoles achétent de
I'équipement plus gros et plus cher pour exploiter des fer-
mes de plus en plus grosses. lls ont élargi leurs exploita-
tions et ont commencé a se fier a une technologie de
capital nécessitant peu de main-d'oeuvre pour exploiter
ces propriétés de plus en plus grandes. Le colt environne-

1. Les unités spatiales (polygones) de la carte 5 proviennent des points
centroides des secteurs de dénombrement. Les polygones de Thiessen
sont produits autour de chaque centroide & I'aide d'une «fonction du plus
proche voisin». On trace des bissectrices assez droites de fagon a for-
mer un polygone a limites continues autour de chague point.
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Carte 6: Revenu agricole par hectare de terres agricoles, 1986

Dallars par hectare

Aucun revenu ou
données
supprimées
Parc national du
mont Riding
< 100
200 < 250
> 250
Notes:
Les revenus agricoles se rapportent aux ventes agricoles en 1986
La carte indique le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphére du mont Riding autour du parc.
Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et le Recensement de l'agriculture.
Tableau 5: Changement de la superficie des cultures i faible écartement, 1971 - 1986
Superficie de la monoculture a faible Monoculture & faible écartement en
Superficie des terres cultivées écartement pourcentage des terres cultivées
Variation Variation Variation
. 1971 1986 1971-1986 1971 1986 1971-1986 1971 1986 1971-1986
Zone radiale
milliers d'hectares pourcentage milliers d’hectares pourcentage
Zone 0-10 km 153 185 213 131 143 9.1 85,9 778 -10,0
Zone 10-20 km 203 183 87 180 152 -15,8 88,9 828 6,8
Zone 20-30 km 217 226 42 192 185 -3,7 88,4 81,7 76
Zone 30-40 km 21 219 3.8 195 198 17 92,6 90,7 21
Zone 40-50 km 229 244 6,4 202 203 06 88,3 83,4 -5,5
Zone 50-60 km 229 251 95 210 217 35 91,4 86,4 -5,5
Zone 60-70 km 257 266 36 231 233 06 80,1 875 -29
Total 1499 1574 51 1342 1331 -0,8 89,5 B4,6 -5,6
Note:
Les terres cultivées se rapportent aux terres ensemenceées et aux jacheres.
Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et Division de I'agriculture.
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mental de ces technologies est substantiel (Dumanski,
1986, p. 205).

La production agricole au Canada a quadruplé au
cours des 60 derniéres années (Statistiques Canada,
1991, p. 186). Les méthodes agricoles et les pratiques de
récolte ont changé. Les exploitations agricoles sont deve-
nues trés productives et se spécialisent dans une gamme
d'activités plus restreinte que jamais auparavant. Les ex-
ploitations agricoles profitent des économies d'échelle ca-
ractéristiques des fonctions uniques. Une production
accrue signifie souvent la modification radicale du milieu
naturel, de fagon & ce que les facteurs environnementaux
ne génent pas la croissance. Un exemple extréme est I'uti-
lisation de serres, de facon & obtenir un milieu contrdlé
dans lequel on peut cultiver presque n'importe quoi n'im-
porte ou. Un exemple moins extréme est la croissance
d'une culture unique. Les facteurs environnementaux com-
me la teneur en humidité, la diversité de la flore, la variéeté
de la faune, 'ameublissement du sol, la force du vent et la
disponibilité des éléments nutritifs sont tous controlés par
I'homme. L'application de ce genre de contréle sur une
grande échelle (des millions d'hectares) a des conséquen-
ces inévitables sur le milieu naturel. Une activité agricole li-
mitant la diversité culturale essentielle a la survie de
certaines espéces fauniques, peut par exemple modifier le
niveau de la nappe d’eau et réduire la population des espe-
ces animales.

L'activité agricole autour du mont Riding n'est pas du
type intense, a haut rendement, que I'on trouve dans le
mid-west américain. La gamme des cultures que I'on peut
exploiter économiquement & ces latitudes septentrionales
est petite et consiste principalement en oléagineux et en
céréales ou en cultures a faible écartement. Le tableau 5
résume l'utilisation de la majorité des terres cultivées.

Les cultures a faible écartement dominent la région a
I'étude. Au total, elles représentaient plus de 85% des ter-
res cultivées en 1986, soit une diminution par rapport &
1971 alors qu'elles représentaient plus de 90%. Le reste
des terres en culture de la région a I'étude sont utilisees
pour le fourrage comme le foin. Les types de cultures
autour du parc constituent un facteur important étant don-
né qu'ils influent sur I'approvisionnement des animaux sau-
vages en nourriture, déterminent les taux d'érosion des
sols, touchent la qualité du sol et de I'eau, et dérangent la
stabilité écologique en limitant la diversité des espéces. La
tendance a la baisse actuelle des monocultures a faible
écartement est une caractéristique positive étant donne
qu'elle indique une augmentation probable de la rotation
des cultures et que la base des terres en culture devient
plus diversifiée d'un point de vue écologique. Deux types
de culture qui méritent d'étre signalés sont les oléagineux
et les cultures spécialisées, qui ont toutes deux augmenté
considérablement au cours de la période de I'étude.

Le volume des engrais agricoles épandus dans un
rayon de 70 kilométres autour du parc national du mont Ri-
ding a plus que quintuplé au cours de la période de I'étude,
passant d'environ 20 000 tonnes en 1970 a prés de
150 000 tonnes en 1985. Le taux a également augmente,
passant de 65 a 145 kilogrammes par hectare. (Voir ta-
bleau 6 et carte 7)

Ces taux ont augmenté considérablement, mais ils
sont encore bien inférieurs a ceux de I'est du Canada qui
peuvent dépasser 2 000 kilogrammes par hectare. La su-
perficie fertilisée autour du parc a augmenté de 235% au
cours de la période de |'étude.

Les quantités de engrais utilisées en 1971 ont éte cal-
culées a partir des données sur les dépenses en engrais.
Les quantités changeantes d'engrais commerciaux ne re-
présentent pas tout a fait les augmentations d'éléments nu-

Tableau 6: Changement dans I’épandage d’engrais commerciaux, 1970 -1985

Volume d’engrais commerciaux Superficie fertilisée Epandage par hectare
Varkan Variation Variation
Zone radiale 1970 1985 1970-1985 1970 1985 1970 1985

tonnes percent thousand hectares percent kg per hectare percent

Zone 0-10 km 1843 14 382 680,3 28 106 2791 66,13 136,12 105,9
Zone 10-20 km 2950 16 533 4604 43 19 175,3 68,52 139,47 103,5
Zone 20-30 km 2944 23258 689,9 47 147 215,0 62,98 157,95 150,8
Zone 30-40 km 2576 22 059 756,3 43 154 257,3 59,68 143,00 1396
Zone 40-50 km 2989 22022 636,9 46 157 2376 64,28 140,33 1183
Zone 50-60 km 3009 25 902 760,8 48 171 255,9 62,59 151,40 141,9
Zone 60-70 km 3635 25 076 589,8 53 179 236,6 68,47 140,33 104,9
Total 19 847 149 233 648,2 309 1032 234,7 64,66 144,55 123,6

Note:

Des zones tampons radiales de 10 kilométres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du parc national du mont Riding.

Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et Division de I'agriculture
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Carte 7: Taux d’épandage d’engrais commerciaux, 1970 et 1985
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Notes:

Les données de 1970 ont été estimées a partir des dépenses en engrais.

La carte indique le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphére du mont Riding autour du parc.
Source:

Statistique Canada, Division des comptes naticnaux et de I'environnement.

Tableau 7: Changement des dépenses et des taux d’épandage de pesticides, 1970 - 1985

Valeur des pesticides par hectare de

Dépenses agricoles en pesticides Superficie des terres cultivées terre cultivée

Variation Variation Variation

Zone radiale 1970 1985 1970-1985 1970 1985 1970-1985 1970 1985 1970-1985
dollars de 1985 pourcentage milliers d’hectares pourcentage dollars par hectare pourcentage

Zone 0-10 km 315 053 2 966 482 8416 153 185 213 21 16,0 676,4
Zone 10-20 km 480 591 3350 309 5971 203 183 9,7 24 18,3 6717
Zone 20-30 km 422 734 4009 348 8484 217 226 4,2 19 17,7 810,0
Zone 30-40 km 489 741 4209813 759,6 21 219 38 23 19,2 727.8
Zone 40-50 km 522 824 3 668 696 601,7 229 244 64 23 15,1 5595
Zone 50-60 km 457 376 4 407 643 8637 229 251 95 20 17,5 780.4
Zone 60-70 km 516 911 444 918 759,9 257 266 36 2,0 16,7 730,2
Total 3205 230 27 057 210 7442 1499 1574 5,1 21 17,2 703,6

Note:

Des zones tampons radiales de 10 kilomeétres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du parc national du mont Riding.

Sources:
Statistique Canada, Division des comptes naticnaux et Division de I'agriculture.
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tritifs commerciaux appliqués. Les teneurs des engrais en
éléments nutritifs ont augmenté constamment avec le
temps. La teneur moyenne des engrais en éléments nutri-
tifs était de 48% en 1971, et de 58% en 1986 (Agriculture
Canada, 1987).

Les épandages de pesticides agricoles ont également
augmenté de fagon considérable dans la région a I'étude.
Les dépenses en pesticides indiquent une augmentation

de 744% des quantités de pesticides appliquées. Ces aug-
mentations sont importantes, mais elles sont a peine le
tiers de celles des régions de I'est du Canada. L'utilisation
des données sur les dépenses en pesticides n'indique pas
directement les volumes changeant de pesticides ni les te-
neurs en toxicité. (Tableaux 7 et 8, carte 8)

L'augmentation des facteurs de production agricole
autour du parc ne signifie pas que le parc recoit les mémes

Carte 8: Taux d’épandage de pesticides agricoles, 1970 et 1985

1970 1985
4,88 millions de dollars

41,3 millions de dollars

dollars de 1986 par hectare

T S
0<15

Bl s

—

—

5

Note:

Cette carte représente les zones qui se trouvent dans un rayon de 90 kilométres du parc.

La carte indique le contour des municipalités qui composent la réserve de la biosphére du mont Riding autour du pare,
Source:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de 'environnement.

Tableau 8: Changement des superficies pulvérisées/poudrées avec des insecticides et de herbicides, 1970 -1985

Superficies pulvérisées/poudrées avec des insecticides Superficies pulvérisées/poudrées avec des herbicides

. Variation Variation

Zone radiale 1970 1985 1970-1985 1970 1985 1970-1985

hectares pourcentage hectares pourcentage

Zone 0-10 km 3316 6124 84,7 41538 111 147 167,6

Zone 10-20 km 5234 5043 -36 63 379 118 755 87,4

Zone 20-30 km 6831 9309 36,3 64 367 146 373 1259

Zone 30-40 km 3541 10591 199,1 62 060 152 467 1457

Zone 40-50 km 4595 15 761 243,0 68 747 150 081 118,3

Zone 50-60 km 3250 15 370 373,0 69 604 164 822 136,8

4425 16330 269,0 72 581 175 276 1415

Total 31191 78528 151,8 442 276 1017 921 130,2
Note:

Des zones tampons radiales de 10 kilométres ont été utilisées pour classer les données de fagon concentrique autour du pare national du mont Riding.
Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et Division de I'agriculture.
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augmentations. Les mécanismes de transport des facteurs
de production agricole résiduels protégent le parc jusqu'a
un certain point. L'écoulement des eaux se fait en aval,
empéchant ainsi les pesticides et les engrais hydrosolu-
bles d'entrer dans les eaux de surface du parc. Les eaux
souterraines constituent une voie de pénétration possible
qu'il est trés difficile de quantifier sans données détaillées
sur I'hydrologie souterraine. Le vent, ainsi que les oiseaux
et les animaux qui vont fourrager dans les terrains autour
du parc constituent une voie d'entrée plus probable.

CONCLUSION

Le parc national du mont Riding est depuis longtemps
menaceé par |'emprise agricole. L'obstacle géographique
naturel que représente |'escarpement a toujours protégé le
parc, et malgré les changements multiples qui ont eu lieu
autour du parc, la faune continue de survivre.

Les activités agricoles autour du parc national du mont
Riding continuent néanmoins de s'intensifier.

m Les superficies des terres travaillées prés du parc ont
augmenté de plus de 20%.

m Les superficies de terres boisées prés du parc ont dimi-
nué de plus de 45%.

m L'utilisation de pesticides a augmenté considérable-
ment.

m Les épandages d'engrais ont plus que doublé.
m Les superficies traitées aux engrais ont plus que triplé.

La base fonciére utilisée par I'agriculture est en pleine
expansion et occupe de plus en plus de terres. Paralléle-
ment, les activités agricoles augmentent et un pourcentage
de plus en plus important des terres agricoles sont utilisées
pour la production. Les épandages de pesticides et d'en-
grais augmentent également, faisant subir un stress addi-
tionnel aux systémes naturels. Les réductions de la
biodiversité autour du parc, causées par le développement
agricole sur une grande échelle et les monocultures, cons-
tituent un danger potentiel pour les équilibres écologiques
du parc. Les réductions observées de la bicdiversité mena-
cent encore plus les approvisionnements de la faune en
nourriture et la stabilité subséquente des populations fauni-
ques.

Ces faits soulevent d'importantes questions auxquel-
les il faudra trouver des réponses si nous voulons que le
rapport entre le parc et ses alentours demeure stable a
long terme. Par exemple, quels sont les répercussions des
pratiques agricoles courantes et de l'intensification de I'a-
griculture? Le rapport actuel est-il durable? Quelle formule
pouvons-nous utiliser pour pondérer les colts environne-
mentaux par rapport aux avantages du développement
agricole? Quelles mesures devons-nous prendre pour as-
surer une coexistence viable a long terme? Toutes ces

questions et d'autres du méme genre devront étre étudiées
attentivement par la société au cours des années a venir.

LIMITES DES DONNEES

Ce type d'analyse comporte certaines limites qui doi-
vent étre décrites. Les microdonnées des secteurs de dé-
nombrement du recensement utilisées dans cette étude
sont emmagasinées sur une seule coordonnée géographi-
que appelée point. Cette information doit étre combinée
pour représenter de plus grandes superficies de terres. La
précision du mariage des ensembles de données ponctuel-
les en données polygonales est déterminée par la densité
des points par polygone et la distribution spatiale des don-
nées représentée par les points. En résumé, lorsque la
densité des points est trop faible, les résultats doivent étre
supprimés ou vérifiés sur des cartes papiers (Hamilton, et
Trant, 1989, p. 340). L'étude du mont Riding a fait appel a
de grandes superficies de terrain a forte densité de points
pour assurer la fiabilité statistique. La distribution des don-
nées associées a ces points est trés homogéne étant don-
né que cette région est constituée a plus de 80% de terres
agricoles.

D'autres problémes peuvent se présenter lorsque les
microdonnées sont combinées en de grandes zones. Le
calcul de la moyenne des valeurs peut entrainer une sous-
évaluation ou une surévaluation de certaines caractéristi-
gues des zones plus petites. L'utilisation de zones concen-
triques composites a comme avantage de faire ressortir les
tendances cumulatives par rapport au «bruit de fond» pro-
duit par chacune des données ponctuelles.
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6 Le Recensement de
P’agriculture de 1991:
la gestion des terres
pour un controle de
I’érosion des sols

par Douglas Trant'

INTRODUCTION

De fagon générale, I'érosion et la dégradation des sols
sont des problémes de plus en plus préoccupants du point
de vue tant économique qu'environnemental. Le principal
probléme économique lié a la dégradation des terres est la
perte de productivité des sols, tandis que la pollution de
I'air et de I'eau engendrée par I'érosion éolienne et hydri-
que est le principal probléme relatif a la qualité de I'environ-
nement. Jusqu'a récemment, la diminution de la
productivité des sols a été occuitée par les progrés techno-
logiques réalisés dans I'industrie des produits chimiques
agricoles, la création de variétés a rendement plus éleve et
'existence de ressources en terre et en eau paraissant
presque inépuisables. Cependant, des études montrent
que les colits économiques de ces problémes de dégrada-
tion dépassent un milliard de dollars par année en termes
de production perdue (Fox et Coote, 1986). Les colits envi-
ronnementaux de la pollution de I'eau et de I'air engendrée
par I'érosion continue par le vent et I'eau sont encore plus
élevés. Méme si aucune estimation n’a été faite pour le Ca-
nada, une étude américaine portant sur des superficies
cultivées quatre fois plus grandes que celles du Canada in-
dique que le total des colits environnementaux et économi-
ques annuels découlant de I'érosion des sols aux Etats-
Unis se situe entre 4 et 44 milliards de dollars (Steiner,
1990). L'étendue de ces limites illustre combien il est diffici-
le d'estimer le co(t de I'érosion des sols.

Une section sur la gestion des terres a été ajoutée au
Recensement de l'agriculture de 1991 afin de fournir une
idée globale des mesures de conservation des sols adop-
tées par les exploitants agricoles au Canada. On leur a de-
mandé de répondre a plusieurs questions simples, la
plupart par oui ou non. Comme il s'agit d'une nouvelle en-
quéte, il faut étre prudent dans l'interprétation de certains
résultats. Néanmoins, ces données nous renseignent as-

1. L'auteur désire remercier Marcia Santiago pour sa contribution a cette re-
cherche. || adresse aussi des remerciements aux scientifiques du Centre
de recherches sur les terres et les ressources biologiques d'Agriculture
Canada qui ont apporté de précieux commentaires.

sez bien sur la fagon dont on tente de régler les problémes
de I'érosion et de la dégradation des sols au Canada. Dans
le présent chapitre, nous examinons les mesures de con-
tréle de I'érosion des sols & I'échelle provinciale.

MESURES DE CONTROLE DE
L’EROSION DES SOLS

Les mesures de controle de I'érosion des sols adop-
tées par les exploitants agricoles au Canada figurent au ta-
bleau 1. Plus du tiers des exploitants canadiens (36,9%)
ont maintenant recours a un systeme de rotation des cultu-
res avec des fourrages pour une certaine partie de leurs
terres cultivées. Ce genre de rotation aide a accroitre la
stabilité du sol et en améliore la structure, tout en regarnis-
sant ses réserves en azote lorsque la rotation intégre des
légumineuses comme la luzerne ou le tréfle. La diminution
de la rotation des cultures avec des fourrages a contribué a
I'appauvrissement des sols au Canada (Dumanski et al.,
1986). La rotation des cultures avec des fourrages est plus
fréquente dans I'est du Canada. Les variations d'une ré-
gion a l'autre sont surtout reliées au type d'exploitation.

Tableau 1: Exploitations déclarant prendre des
mesures contre 1’érosion, 1991

Pourcentage

Nombre des

Mesure contre ['érosion d'exploitations exploitations
Rotation culturale avec fourrages 103 355 36,9
Cuilture de couverture d'hiver 24289 87
Voies d'eau engazonnées 31474 1,2
Culture en bandes alternées 22006 7.9
Culture en travers de la pente 25630 9,2
Autres mesures 61818 22,1

Note:

Une exploitation peut prendre plus d'une mesure contre l'érosion ou n'en prendre
aucune.

Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement et Division de
I'agriculture.

La culture en bandes alternées est une mesure contre
I'érosion ol les cultures sont plantées en bandes alternées
et suivent souvent la courbe de niveau. Par exemple, I'ex-
ploitant peut planter une céréale en suivant la courbe de ni-
veau et faire alterner un rang de céréale avec un rang de
foin. La culture de foin ralentit le ruissellement que laisse
passer la culture de céréale. La culture en bandes alter-
nées permet également de lutter contre I'érosion éolienne.
Une culture peut protéger I'autre contre de grands vents a
un stade de la croissance ou de la récolte ou I'une des cul-
tures est particuliérement fragile. Le tableau 1 et la figure 1
montrent que la culture en bandes alternées est utilisée
par 7,9% des exploitations possédant 14,8% des terres
cultivées au Canada. Elle est plus répandue dans l'ouest
du Canada.
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Figure 1: Superficie potentielle avec rotation
culturale et culture en bandes alternées,

1991
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Rotation culturale Cuttures en
avec des fourrages bandes altemnées
Note:

Les superficies cultivées sur les fermes déclarantes ne font pas toutes |'objet d'une
mesure particuliére de contréle de I'érosion.

Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de |'environnement et Division de
I'agriculture.

Les cultures de couverture d'hiver sont utilisées par
8,7% des exploitations possédant 10,5% des terres culti-
vées. Cette mesure sert surtout de protection contre I'éro-
sion par le vent durant I'hiver. Cependant, les cultures de
couverture d'hiver peuvent également servir de protection
au printemps, lorsque des précipitations trés fortes peu-
vent éroder les sols non protégés (Figure 2).

Les voies d'eau engazonnées constituent une mesure
de contréle permettant de contenir le ruissellement et
d’empécher la formation de rigoles. Des rigoles peuvent se
former sur la surface des sols exposés au vent puis grossir
jusqu'a devenir des fossés ou des ravins. Les voies d'eau
engazonnees controlent le ruissellement et protégent la
surface du sol.

Onze pour cent des exploitations agricoles au Canada
ont recours a des voies d'eau engazonnées. Les exploita-
tions de I'Alberta rapportent employer cette technique plus
que dans toute autre province.

Une autre méthode de contréle de I'érosion consiste a
labourer le sol parallélement a la courbe de niveau, c'est-a-
dire en travers de la pente. Cette technique piége les parti-
cules de sol entre les sillons plutot que de laisser I'eau et
les particules de sol se déplacer de plus en plus vite vers le
bas de la pente. Neuf pour cent des exploitations au pays
ont recours a cette technique, protégeant ainsi jusqu'a
14% des superficies cultivées. La figure 3 montre le pour-
centage des superficies cultivées potentiellement proté-
gées par la culture en travers de la pente. La

Saskatchewan et I'lle-du-Prince-Edouard viennent en téte
de liste, plus de 16% de leurs superficies étant cultivées de
cette maniére.

Figure 2: Nombre d’exploitations ayant recours a
des cultures de couverture d’hiver et a
des voies d’eau engazonnées, 1991
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Note:

Il 'y a des indications a l'effet que la superficie des cultures de couverture d'hiver
rapportée par les exploitants au recensement est trop élevée.

Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement et Division de
I'agriculture.

Figure 3: Superficie cultivée potentiellement
protégée par des cultures en travers de
la pente, 1991
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Note:

Les pourcentages ci-dessus constituent un maximum et surestiment la superficie faisant
qui font l'objet d'une culture en travers de la pente.

Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de |'environnement et Division de
I'agriculture.
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Le tableau 2 donne une ventilation des exploitations grand contrdle de I'érosion. La province qui vient au pre-
par province selon le nombre de mesures employées con- mier rang est la Saskatchewan ol prés de 72% de tous les
tre I'érosion. Les exploitants agricoles de I'Ontario sont exploitations ont recours a une forme quelconque de con-
plus susceptibles de recourir a de multiples mesures con- tréle de I'érosion. Soixante-trois pour cent des exploitations
tre I'érosion. Sept pour cent d’entre eux emploient quatre au Canada déclarent prendre une ou plusieurs mesures
mesures de contrdle de I'érosion ou davantage. contre I'érosion.

La figure 4 révéle que c'est a Terre-Neuve ou l'on ob- Le tableau 3 montre le lien entre le type d'exploitation
serve la plus faible proportion d'exploitations ayant recours et les mesures de controle de I'érosion. La culture & grand
a des mesures contre I'érosion. Cela est attribuable princi- écartement (en rangées espacées) est potentiellement la
palement au genre d'agriculture pratiqué dans cette provin- plus sujette a I'érosion (Wischmeier, 1978). Les données
ce. En 1991, a peine plus de 2 000 hectares ont été indigquent que les producteurs s'adonnant a ce type de cul-
préparés pour I'ensemencement a Terre-Neuve; par com- ture tiennent compte en fait de ce plus grand risque et sont
paraison, en Saskatchewan, il y avait des exploitations in- les plus fréquents usagers de quatre des six mesures de
dividuelles dont les superficies ensemencées dépassaient contrdle de I'érosion. Les producteurs s’adonnant a la cul-
2 000 hectares. La Colombie-Britannique vient a I'avant- ture a faible écartement (en rangées rapprochées), poten-
dernier rang pour le nombre d'exploitations prenant des tiellement le deuxiéme type de culture le plus sujet a
mesures contre |'érosion, précédée de la Nouvelle-Ecosse. I'érosion, sont ceux chez qui le recours a la culture en tra-
Une grande partie de la superficie totale cuitivée dans ces vers de la pente et aux autres techniques de contrdle est le
deux provinces est consacrée aux arbres fruitiers, une cul- plus répandu.

ture normalement sans sarclage ou qui n'exige pas un

Tableau 2: Nombre d’exploitations prenant des mesures contre I’érosion, 1991

Nombre de mesures

contre I'érosion T-N. 1-P-E N.-E. N.-B. Qué. Ont. Man. Sask. Alb. C-B.  Canada
Aucune mesure 485 710 2401 1 801 18 769 21913 B 742 17 300 18025 12 410 102 556
1 mesure 160 1063 1059 978 15 959 25 237 8947 24 160 22226 4846 104 635
2 mesures 44 260 317 267 1961 10 474 4064 9745 8992 1237 37 361
3 mesures 29 209 126 110 892 6255 2610 6134 5343 492 22 200
4 mesures 6 68 44 63 268 3065 922 2398 1868 147 8 847
S mesures 1 34 24 25 126 1256 305 823 616 57 3267
6 mesures 0 14 4 7 96 345 92 225 136 33 952
7 mesures 0 3 5 1 5 88 24 57 39 3 225
Toutes les exploitations 725 2361 3980 3252 38 076 68 633 25 706 60 840 57 245 19 225 280 043

Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement et Division de |'agricuiture.

Tableau 3: Mesures contre I'érosion par genre d'exploitation, 1991

Rotation des Culture de Voies d'eau Culture en  Culture en travers Autres

Genre d'exploitation cultures couverture engazonnées bandes alternées de la pente mesures
pourcentage des exploitations

Elevage 43,4 10,0 12,7 T2 9,9 21,3
Culture & grand écartement’ 655 20,1 12,9 76 87 273
Culture a faible écartement? 416 11,8 1,4 39 125 286
Culture de fourrages 57,6 8,0 11,9 34 6,4 19,7
Exploitations spécialisées et autres 273 87 8,0 58 83 20,6
Notes:

Les genres d'exploitation retenus ici sont un regroupement de ceux dans le Recensement de I'agriculture. |déalement, les exploitations devraient étre classées en fonction de I'utilisation des
terres plutét qu'en fonction des ventes. Agriculture Canada se propose d'analyser le contréle de I'érosion & partir d'une classification fondée sur I'utilisation des terres dans un avenir
rapproché.
1 Mais, soja, legumes et autres cultures nécessitant généralement un écartement de plus de 10 cm entre les rangées.

Blé, avoine et orge et autres cultures nécessitant généralement un écartement de moins de 5 cm entre les rangées.

Sources:
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de |'environnement et Division de |'agriculture.
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Figure 4: Exploitations prenant une ou plusieurs
mesures contre I’érosion, 1991
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Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnerment et Division de
I'agriculture.

PREPARATION DES SEMIS ET CONTROLE
DE L’EROSION

Dans le Recensement de l'agriculture de 1991, on in-
terrogeait les agriculteurs sur leur technique de préparation
des semis. Trois grandes méthodes ont été identifiées: le
travail conventionnel du sol, le travail de conservation du
sol et I'absence de travail préalable. Dans le travail con-
ventionnel, le sol est retourné et les résidus de cultures en-
fouis, rendant ainsi le risque d'érosion plus grand que lors
d’un travail de conservation ou en I'absence de travail. Les
méthodes de travail conventionnel du sol sont differentes
d’une région a l'autre. Le genre d'équipement utilisé varie,
ainsi que les raisons pour travailler le sol, et le calendrier
des sarclages est souvent différent aussi. Dans le cas du
travail de conservation, comme le nom l'indique, les
champs sont cultivés moins souvent avec des instruments
qui ne perturbent pas le sol et maintiennent ainsi a la surfa-
ce la plupart des résidus de culture. Enfin, la préparation
des semis peut étre effectuée sans travail préalable du sol.
Cette méthode est jugée la moins dommageable du point
de vue de la dégradation physique des sols (Wischmeier,
1978).

La plupart des types de sol subissent une certaine de-
gradation s'ils sont travaillés continuellement. La teneur du
sol en matiéres organiques a tendance a diminuer a cause
de |'oxydation accrue qu'engendre le retournement et le
mélange du sol mis en culture, Quand la teneur en matie-
res organiques diminue, la structure de la plupart des sols
commence a se détériorer. Lorsqu'un sol subit une dégra-
dation structurelle et perd sa porosité et sa perméabilité,
I'eau de pluie ne s’y infiltre plus aussi facilement et com-
mence a ruisseler a la surface. Sous |'effet combiné de ces

facteurs, les sols fragiles ne peuvent presque pas eéchap-
per & I'érosion. Un autre probléme associé plus souvent au
travail conventionnel du sol est le compactage. Le compac-
tage du sol nuit a I'enracinement des cultures en limitant la
rhizosphére et peut également engendrer la formation de
mares d'eau dans les champs, ce qui empéche I'ensemen-
cement avant une date tardive au printemps. Une des fa-
¢ons de remédier a la détérioration structurelle des sols
consiste a utiliser une plante fourragére ou une légumineu-
se dans la rotation des cultures.

Les méthodes de préparation des semis par province
sont présentées a la figure 5. Le travail conventionnel du
sol est le plus couramment utilisé a I'lle-du-Prince-Edouard
ol plus de 90% des superficies sont ensemencées de cet-
te fagon. C’est au Manitoba que le travail de conservation
du sol est le plus répandu, avec prés de 30% des superfi-
cies ainsi préparées a |'ensemencement. L'ensemence-
ment sans travail préalable du sol est également plus
répandu dans les Prairies, en particulier en Saskatchewan
ol prés de 10% des superficies sont ainsi préparées.

Figure 5: Méthodes de préparation des semis,

1991
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Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement et Division de
I'agriculture.

Le tableau 4 établit un lien entre le contrdle de I'éro-
sion des sols et la préparation des semis. Ce tableau nous
indique jusqu'a quel point les sols agricoles sont protegés
au Canada. A |'échelle nationale, plus de 29 millions d’hec-
tares ont été préparés pour I'ensemencement en 1991. De
ce total, 4,5 millions d'hectares (15,3%) n'ont fait l'objet
d'aucune mesure contre |'érosion et ont été travaillés sans
technique de conservation. Méme si tous ces sols n'ont
pas besoin d'étre protégés contre I'érosion, ils sont poten-
tiellement soumis aux stress les plus importants et pour-
raient probablement bénéficier le plus d'une meilleure mise
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en état du sol ou de certaines mesures de contréle de I'éro-
sion. Inversement, cela signifie que 24,5 millions d'hecta-
res (84,7%) des superficies préparées pour
'ensemencement ont fait I'objet d'au moins une mesure de
contréle de I'érosion ou ont été travaillés a l'aide d'une mé-
thode qui n’engendre pas I'érosion des sols. C'est un signe
positif qui indique que les agriculteurs canadiens s’atta-
quent bel et bien au probléme de I'érosion.

Tableau 4: Préparation des semis et mesures
contre I’érosion, 1991

Aucun Superficie

Nombre de Travail Travail de travail totale
mesures contre conventionnel conservation  préalable ense-
I'érosion du sol du sol du sol mencée

milliers d'hectares

Aucune mesure 4 447 1110 356 5913
1 mesure 8014 2592 773 11 379
2 mesures 3705 1582 407 5694
3 mesures 2302 1026 234 3562
4 mesures 1038 519 116 1673
5 mesures 364 196 48 608
6 mesures 95 49 12 156
7 mesures 21 17 6 a4
Superficie totale 19 986 7 091 1952 29 029
ensemencée
Sources:

Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement et Division de
I'agriculture.

CONCLUSION

Le Recensement de l'agriculture de 1991 fournit des
données de base importantes sur les pratiques de conser-
vation des terres agricoles au Canada. Des données pour
une seule année ne fournissent qu'un instantané des prati-
ques de conservation des sols et, de toute évidence, ne
nous permettent pas d'établir si la situation s'améliore ou
se détériore. Dans I'ensemble -du Canada, les signes sont
généralement encourageants: les exploitants possédant
84,7% des superficies ensemencées ont recours a une for-
me quelconque de contrdle de I'érosion ou de conservation
des sols et ceux dont les cultures sont potentiellement les
plus sujettes a I'érosion font 'usage le plus fréquent de
quatre des six mesures de contrdle de |I'érosion.

Les exploitants agricoles sont-ils toutefois en train de
gagner la lutte? Pour répondre a cette question, il faudrait
davantage d’'information. Par exemple, ou sont ces superfi-
cies soumises a un travail conventionnel qui ne font 'objet
d'aucune mesure contre I'érosion? Sont-elles situées sur
des sols fragiles? Sont-elles situées sur des terrains forte-
ment en pente? Les exploitations génerent-elles des recet-
tes nettes importantes ou sont-elles parmi les moins
productives? Les recherches futures devraient nous ren-
seigner davantage sur ces questions a mesure que les car-
tes de configuration des sols d'Agriculture Canada sont

reliées a la banque de données du recensement. Cela
nous permettra de faire une analyse détaillée des risques
d'érosion et de leurs rapports avec I'utilisation des terres
agricoles, les facteurs socio-économiques et les techni-
ques de conservation.
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7 Activités des ménages,
dépenses des ménages et
environnement

par Marcia Santiago

INTRODUCTION

Plusieurs activités quotidiennes des ménages influent
sur le milieu naturel. Certaines de ces activités, comme la
consommation de combustibles fossiles pour le chauffage
des maisons ou |'utilisation des automobiles, ont une inci-
dence directe étant donné qgu'elles utilisent des ressources
naturelles et émettent des polluants. Il existe également
d'autres activités ayant une incidence, mais indirecte cette
fois, sur la qualité de I'environnement, notamment I'utilisa-
tion d'installations de recyclage comme moyen de rempla-
cer I'élimination immédiate des déchets solides.

Grace aux données de deux enquétes de Statistique
Canada, I'une sur le comportement des ménages (Enquéte
sur les ménages et I'environnement, 1991) et l'autre sur
leurs dépenses (Enquéte sur les dépenses des familles au
Canada, 1990, abrégée en FAMEX), ce chapitre décrit les
caractéristiques des activités et les dépenses des ména-
ges qui touchent I'environnement. Le lecteur doit se rappe-
ler que les données présentées ici décrivent l'activité
signalée par les ménages, qui peut étre différente de leur
activité réelle. Dans le cas des comportements liés a I'envi-
ronnement, cet effet est appelé «penchant vert». Il a été
démontré qu'un profil médiatique ou social accru peut
pousser les répondants a donner ce qu'ils croient étre les
réponses «appropriées» (Rathje, 1990). Le lecteur doit
aussi reconnaitre que les décisions en matiére de dépen-
ses et d'activités sont conditionnées aussi bien par les con-
sidérations sociales et économiques que par la réponse
consciente & un impératif environnemental. Néanmoins,
les dépenses et les activités donnent un bon apercu du
rapport qui existe entre les ménages et I'environnement.

Trois domaines y sont discutés: l'accés aux installa-
tions de recyclage et leur utilisation, la consommation
d'eau et d'énergie, et les trajets journaliers. Les caractéris-
tiques des activités et des dépenses sont résumées ainsi
que leur rapport avec plusieurs facteurs géographiques et
économiques.

ACCES AUX SERVICES DE RECYCLAGE
ET UTILISATION

Méme si I'élimination des déchets solides a toujours
constitué une préoccupation publique, elle ne 'a jamais été
autant que maintenant. C'est peut-étre en réponse a cet in-
térét du public que bon nombre de programmes et d'instal-
lations de recyclage ont vu le jour. En 1991, environ 50%
des ménages interrogés lors de I'Enquéte sur les ménages
et I'environnement ont dit avoir acces aux diverses installa-
tions de recyclage: papier (53%), canettes de métal (49%)
ainsi que récipients en verre (50%) et en plastique (42%).
Environ 86% de ces ménages ont dit qu'ils les utilisaient.

Le tableau 1 donne le taux d'accés aux installations de
recyclage du papier et leur taux d'utilisation dans quinze
régions meétropolitaines de recensement. Il y a un grand
écart dans I'acces signalé au service. Les taux d'acces les
plus élevés sont rapportés a Kitchener-Waterloo (94%) et
Victoria (92%), et les plus bas, a Québec (24%) et Mon-
tréal (37%). L'utilisation signalée des installations varie
également de fagon considérable, le taux le plus faible
étant a Winnipeg (55%) et le plus élevé a Toronto (98%).

Tableau 1: Accés aux installations de recyclage du
papier et utilisation, par région
métropolitaine de recensement, 1991

Utilisation
Avec acces signalée

pourcentage des ménages

Halifax 47 E B4 E
Québec 24 F 79 F
Montréal 37 E 77 E
Ottawa 70 D 91 D
Toronto 74 C 98 C
Hamilton 81 D 94 D
St. Catharines-Niagara 85 C 94 D
Kitchener-Waterloo 94 E 94 D
London 66 E 94 E
Windsor 77D 95 D
Winnipeg 78 E 55E
Edmonton 68 D 89 D
Calgary 47 D 75 E
Vancouver 72 D 93 D
Victoria 92 D 92 D
Canada 53 B 86 B
Note:

Voir la désignation littérale de I'erreur exprimée en pourcentage a la fin de ce chapitre.

Source:
Statistique Canada, Enquéte sur les ménages et I'environnement.

Le type de service auquel les ménages ont accés dé-
pend de la taille de la municipalité et du type de logement
(tableau 2). Ceci est dil en partie au fait que les villes les
plus importantes ont été les premiéres a mettre en oeuvre
des programmes de cueillette sélective, lesquels ne des-
servaient généralement que les logements individuels non
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attenants. Il s'ensuit donc que le taux d'accés le plus élevé
(76%) est signalé par les ménages occupant ce genre de
logement dans les grandes régions métropolitaines. Le
méme groupe rapporte également le taux d'utilisation e
plus élevé (91%). Par contraste, le taux d'accés des ména-
ges vivant en appartement est relativement faible (23 a
36%). En outre, ces ménages ont probablement un acces
plus difficile au service, ce qui en expliquerait en partie le
faible taux d'utilisation.

Tableau 2: Acces aux installations de recyclage de
papier et utilisation, par région et
genre de logement, 1991

Utilisation
Avec acces signalée

pourcentage des ménages
Grandes régions métropolitaines (population de 100 000 et plus)

Individuel non attenant 76 91
Individuel attenant 66 90
Appartement 35 83
Autres 56 92

Régions métropolitaines moyennes (population de 30 000 a 99 999)

Individuel non attenant 64 87
Individuel attenant 55 B2
Appartement 36 69
Autres 52 81

Autres régions urbaines (population de moins de 30 000)

Individuel non attenant 52 50
Individuel attenant 46 79
Appartement 36 71
Autres 43 63

Régions rurales

Individuel non attenant 34 76
Individuel attenant 30 80
Appartement 23 72
Autres 26 685
Canada 53 86
Source:

Enquéte sur les ménages et I'environnement

CONSOMMATION D’EAU ET I’ENERGIE

Il est raisonnable d'affirmer que les ménages jouissent
d’'une grande latitude pour réduire leur consommation
d'eau et d'énergie. Bien que leur préoccupation a I'égard
de I'environnement y soit pour quelque chose, I'autre moti-
vation des ménages en matiére d'économie d'énergie est
certainement la possibilité de réduire leurs dépenses.

En 1990, les ménages urbains ont consacré en
moyenne 1 170 $ a la consommation d'eau, de combusti-
ble et d'électricité, ce qui représente 14% de leurs dépen-
ses sur le logement, ou 2,4% de leurs dépenses totales. Le
colt moyen de l'approvisionnement en eau des résidences

principales s'élevait a 118 $, soit 10% des dépenses en
eau et en énergie.

En partie du moins a cause de ces colts, de nom-
breux ménages ont pris I'habitude d'économiser I'énergie.
Soixante et onze pour cent des ménages possédant un
thermostat disent qu'il est programmable ou qu'il est régu-
lierement baissé durant la saison de chauffage (tableau 3).

Tableau 3: Consommation d’eau et d’énergie,
pratiques et dépenses

Pourcentage des ménages en 1991

Avec un thermostat 88
Avec un thermostat programmable 13
Avec un thermostat réguliérement baissé 58
Avec ampoules fluorescentes compactes 11
Avec pomme de douche a débit réduit 28
Avec toilette a faible volume d'eau 9

Dépenses moyennes des ménages en 1990 (dollars par année)

Electricité 644

Combustible 408

Eau 118
Sources:

Enquéte sur les ménages et I'environnement et Enquéte sur les dépenses des families.

Les pratiques de conservation de |'eau ne sont pas
aussi répandues que celles de I'énergie. Trés peu de mé-
nages sont équipés de pommes de douche a débit réduit
(28%) ou de toilettes a faible volume d'eau (9%). C'est
peut-étre imputable au fait que, dans bien des cas, le co(t
de I'approvisionnement en eau n'est pas directement relié
a la quantité utilisée.

Le mode d'occupation des logements influe sur le de-
gré auquel le ménage se sent responsable de la condition
de celui-ci et donc de la consommation d'eau et d'énergie.
Les ménages propriétaires exercent un contréle sur le
changement de divers dispositifs comme les thermostats,
alors que les locataires doivent généralement se fier aux
propriétaires pour faire ce type de changement. Ce facteur
peut contribuer aux différences dans les habitudes de con-
sommation d’eau et d'énergie entre les ménages possé-
dant leur logement et ceux qui sont locataires (tableau 4).
Un pourcentage plus élevé des ménages propriétaires di-
sent avoir pris des mesures de conservation.
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Tableau 4: Pratiques de consommation d’eau et
d’énergie selon le mode d’occupation

des logements, 1991

Possédant Louant
leur leur
logement logement

pourcentage des ménages
Avec ampoules fluorescentes compactes 14 6
Avec thermostat 87 76
Avec thermostat programmable 16 7
Avec thermostat réguliérement abaissé 56 42
Avec pomme de douche a débit réduit 34 19
Avec toilette a faible volume d'eau 12 5
Ensemble des ménages 64 36

Source:
Enquéte sur les ménages et I'environnement.

TRANSPORTS

Le trajet journalier vers le lieu de travail fait partie des
activités de transport de la plupart des ménages, mais les
besoins varient énormément d'un ménage a l'autre. L'inci-
dence possible de cette activité sur 'environnement est
aussi fonction du mode de transport choisi: marcher ou fai-
re de la bicyclette plutdt qu'utiliser un véhicule a moteur,
utiliser les transports en commun plutdt que conduire un
véhicule privé,

Le colt du transport représentait 17%, soit 5 603 $,
des dépenses des ménages en 1990 (FAMEX). La plupart
de ces dépenses (88%) sont consacrées aux véhicules pri-
vés et le reste, aux transports en commun. Le carburant re-
présente a lui seul 23% des dépenses sur les vehicules
privés.

Tableau 5: Trajets journaliers, par région et genre
de logement, 1991

Ménages dont au meins un membre

A un emploi a Conduit Utilise les
I'extérieur de un véhicule transports en
la maison privé commun
milliers pourcentage
Grandes régions métropolitaines (population de 100 000 et plus)
Individuel non attenant 2255 77 17
Individuel attenant 639 74 24
Appartement 1391 57 34
Autres 42
Autres régions
Individuel non attenant 1859 82
Individuel attenant 203 77
Appartement 254 67
Autres 115
Canada 6 758 76 15

Source:
Enquéte sur les ménages et 'environnement.

Les ménages affichent une préférence marquée pour
l'automobile privée pour se rendre au travail. Dans l'en-
semble, 76% des répondants rapportent qu’'au moins un
des membres du ménage se rend au travail en auto (ta-
bleau 5). Ce pourcentage varie d'une région métropolitaine
a l'autre, bien qu'il soit généralement trés élevé (tableau 6).
Le taux d'utilisation du véhicule privé s'échelonne de 83%
a Windsor et Kitchener-Waterloo a 65% a Halifax.

Par contraste, seulement 15% des ménages cana-
diens disent qu'au moins un membre utilise les transports
en commun pour se rendre au travail. Ce taux varie égale-
ment selon la région métropolitaine. Il est généralement
plus élevé dans les grandes régions métropolitaines den-
sément peuplées comme Toronto (33%) et Montréal
(30%).

Tableau 6: Trajets journaliers, par région
métropolitaine du recensement, 1991

Ménages dont au moins un membre

A un emploi a Conduit un Utilise les

I'extérieur de véhicule transports en

la maison privé commun

milliers pourcentage

Halifax 85 65D 16F
Québec 174 78D 17F
Montréal 846 68D 30E
Ottawa 193 67D 27E
Toronto 952 69D 33E
Hamilton 161 80D nG
St. Catharines-Niagara 81 84D 6G
Kitchener-Waterloo 87 83D wH
London 91 80E 16F
Windsor 64 83D 86G
Winnipeg 163 74D 21E
Calgary 207 77D 17F
Edmonton 208 80D 16F
Vancouver 456 80D 18E
Victoria 68 69 E 183G
Canada 6759 76 B 15D

Note:

Voir la désignation littérale de I'erreur exprimée en pourcentage a la fin de ce chapitre.
Source:

Enquéte sur les ménages et I'environnement.

REVENU ET ACTIVITES DES MENAGES

Les dépenses et les activités se rapportant a I'environ-
nement peuvent également étre associées au revenu du
ménage. Cette variable est reliée a certains facteurs geo-
graphiques déja mentionnés, comme le tissu urbain. Le re-
venu est relié au niveau d'éducation qui, a son tour, peut
influer sur la sensibilisation face a I'environnement et sur
les activités choisies dans un ménage.

En fait, des revenus plus élevés dans un ménage sont
associés a l'adoption de certaines pratiques bonnes pour
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Tableau 7: Caractéristiques et pratiques choisies, par tranche de revenu des ménages, 1991

Thermostat Ampoules Avec acceés a des

Possédant leur programmable fluorescentes Vivant en logement installations de recyclage

Tranche de revenu logement ou abaissé compactes non attenant  du papier et les utilisant

pourcentage des ménages

Premiére (plus basse) 21 61 7 16 b
Deuxiéme 23 64 6 16 86
Troisiéme 27 63 7 22 81
Quatriéme ar 70 6 28 88
Cinquiéme 42 70 8 30 87
Sixieme 46 72 12 35 88
Septiéme 53 73 11 39 86
Huitiéme 85 70 12 50 89
Neuviéme 73 76 13 62 90
Dixiéme (plus haute) 87 79 16 74 93
Villes dans FAMEX 55 72 1 44 85

Sources:

Statistique Canada, Enquéte sur les ménages et I'environnement; Enquéte sur les dépenses des familles.

I'environnement (tableau 7). En ce qui touche I'économie
d'énergie, les ménages dans la tranche de revenu supé-
rieure signalent I'usage le plus répandu d'ampoules fluo-
rescentes compactes (16%); la plus forte proportion de
ménages possédant des thermostats programmables ou
regulierement baissés s'observe aussi dans ce groupe
(79%). En ce qui a trait a I'accés aux installations de recy-
clage du papier, les taux s'échelonnent de 40% dans la
tranche de revenu la plus basse a 73% dans la tranche la
plus elevee. Le taux d'utilisation signalé varie a peu prés
de la méme fagon, de 77 & 93%. Dans les deux cas, les
écarts sont aussi reliés aux facteurs mentionnés précé-
demment: mode d'occupation et genre de logement. Les
ménages a revenu élevé sont davantage susceptibles d'é-
tre propriétaires et de résider dans un logement non atte-
nant que les ménages dans les tranches de revenu plus
basses.

Par contraste avec I'association positive entre le reve-
nu et I'adoption de certaines pratiques bonnes pour I'envi-
ronnement, les tableaux 8 et 9 révelent que I'utilisation des
transports en commun diminue au profit de I'automobile a
mesure que le revenu augmente.

Les dépenses d'opération des véhicules illustrent les diffé-
rences dans la consommation entre ménages a haut et a
bas revenu (tableau 8). Au sein des ménages appartenant
au plus haut décile de revenu, 94% possédent une auto-
mobile ou un camion, contre 90% dans le cinquieme décile
et 68% dans le troisiéme décile de revenu. Le profil des dé-
penses en carburant est similaire. Les dépenses moyen-
nes augmentent avec le revenu du ménage, s'échelonnant
de 659 $ dans le premier décile de revenu a 2 048 $ dans
le dixiéme. En outre, dans les tranches de revenu les plus
hautes, davantage de ménages signalent des dépenses a
ce chapitre. Par contraste, la proportion des ménages rap-
portant des dépenses pour les transports en commun est
plus élevée dans les deux déciles de revenu les plus bas

que dans les deux plus hauts. Toutefois, I'inverse est vrai
en ce qui touche leurs dépenses moyennes pour ce servi-
ce (tableau 8). La plus forte proportion de ménages ou au
moins un membre utilise les transports en commun pour se
rendre au travail se situe dans la premiére tranche de reve-
nu (37%), mais la plus faible s'observe dans une tranche
de revenu moyenne, la septiéme, avec 21% (tableau 9).

Tableau 8: Certaines dépenses de transport, par
décile de revenu des ménages, 1991

Dépense moyenne par ménage

Ménages
Décile de avec Transports en
revany véhicule Carburant commun
pourcentage dollars  pourcentage dollars  pourcentage
Premier 21 659 22 243 84
(plus bas)
Deuxiéme 52 764 53 347 81
Troisieme 68 952 73 383 77
Quatrieme 81 1058 83 350 70
Cinquieme 90 1248 92 3an 70
Sixiéme 90 1415 91 339 74
Septiéme 94 1436 94 396 76
Huitiéme 96 1852 97 383 72
Neuvieme 97 1776 96 436 74
Dixiéme 94 2048 98 459 77
(plus élevé)
Villes dans 78 1430 80 363 76
FAMEX
Source:

Enquéte sur les dépenses des familles.

1. Le lecteur est prié de noter que par contraste avec le tableau 8 qui mon-
tre des déciles de revenu, les tableaux 7 et 9 montrent des tranches de
revenu. Par conséquent, le nombre de ménages n'est pas le méme dans
chaque tranche, un fait sans importance pour cette analyse mais empé-
chant néanmoins une comparaison détaillée des trois tableaux.
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Tableau 9: Trajets journaliers, par tranche de
revenu des ménages, 1991

Ménages dont au moins un membre

A un emploi a Conduit un Utilise les
I'extérieur de véhicule transports en
Tranche de revenu la maison privé commun
milliers pourcentage
Premier 150 48 37
(plus basse)
Deuxiéme 205 50 23
Troisiéme 277 50 33
Quatrieme 411 56 29
Cinquiéme 435 58 28
Sixiéme 504 67 24
Septiéme 1016 71 21
Huitieme 1007 77 25
Neuviéme 1131 80 24
Dixieme 1622 81 23
(plus haute)
Villes dans 6759 72 25
FAMEX
Source:

Enquéte sur les ménages et |'environnement.

CONCLUSION

La réponse aux programmes de recyclage semble
étre trés positive. La ou les installations existent, la plupart
des ménages disent les utiliser. Certains ménages, ceux
habitant des zones moins densément peuplées ou ceux vi-
vant en appartement par exemple, ont un taux d'accés plus
faible en général.

Les données suggerent que les ménages sont a la fois
conscients de leur consommation d'eau et d'énergie et dis-
poses a prendre des mesures de conservation. L'utilisation
de dispositifs permettant d'économiser I'eau et I'énergie
est reliée au niveau de revenu (au moins dans le cas de
I'energie) et au mode d'occupation des logements.

Les ménages canadiens demeurent cependant atta-
chés a I'utilisation des véhicules privés et préférent de loin
utiliser leur auto pour se rendre au travail plutét que les
transports en commun. Cette préférence est probablement
lige a la qualité du service fourni par un réseau de trans-
port donné et aux conditions particuliéres de chacun. Les
résultats ci-dessus montrent néanmoins que ces considé-
rations sont plus importantes aux ménages que les inci-
dences possibles sur I'environnement.

SOURCE DES DONNEES

Voir la publication Les ménages et I'environnement
pour de plus amples détails sur la méthode utilisée dans
'Enquéte sur les ménages et I'environnement de 1991,
Pour pouvoir comparer les diverses catégories de revenu,
un sous-ensemble de cette enquéte a été identifié, corres-
pondant aux régions urbaines échantillonnées dans I'En-

quete sur les dépenses des familles de 1990. Ces villes
sont: St. John’s, Charlottetown, Summerside, Halifax, Saint
John, Quebec, Montréal, Ottawa, Toronto, Thunder Bay,
Winnipeg, Regina, Saskatoon, Calgary, Edmonton, Van-
couver et Victoria.

Les donnees sur les dépenses viennent de 'Enquéte
sur les dépenses des familles, menée auprés des ména-
ges vivant dans les régions métropolitaines de recense-
ment.
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8 Les dépenses engagées au
chapitre de la lutte contre
la pollution

par Craig Gaston

Les dépenses au chapitre de |a lutte contre |a pollution
{LCP) présentent un double intérét; d’'une part elles nous
permettent de mesurer I'impact des lois et des réglements
environnementaux sur les industries concernées et d'autre
part, de fagon plus large, elles font partie des dépenses en-
vironnementales globales du revenu national. Etant donné
que des produits désirables et indésirables sont générés
par un méme processus, la production de pollution peut
étre considérée comme un probléme de co-produit. Dans
plusieurs cas, les dépenses nécessaires pour réduire la
pollution sont souvent difficiles a distinguer des sorties de
financements nécessaires pour améliorer le rendement
global du procédé. Certaines dépenses sont cependant fai-
tes dans le seul but de lutter contre la pollution. Ces dépen-
ses sont souvent décrites comme des solutions en aval.
Les dépenses en immobilisations pour la LCP qui répon-
dent & cette définition restrictive mais non ambigué s'éle-
vaient a plus de un milliard de dollars en 1989, soit environ
1% de toutes les dépenses en immobilisations au Canada.
Le tableau 1 indique que la répartition des dépenses pour
la LCP est trés inégale entre les diverses industries.

L'enquéte sur la Lutte contre la pollution menée pour
la premiére fois en 1989 par Statistique Canada a inten-
tionnellement évité I'ambiguité inhérente a |'utilisation d'une
définition aussi large que les «dépenses environnementa-
les». Il n'existe aucune approche uniforme a I'échelle mon-
diale. Une enquéte semblable menée aux Etats-Unis
demande spécifiquement aux compagnies d'indiguer aussi
bien les dépenses pour des changements apportés aux
techniques de production que pour la réduction de la pollu-
tion produite, comme en France, en Suéde et aux Pays-
Bas. La Norvége a préféré abandonner les enquétes sur la
LCP plutdt que de présenter des résultats partiels.

Il ne fait aucun doute que I'enquéte de Statistique Ca-
nada sur la LCP représente une valeur minimale des dé-
penses environnementales. Une enquéte sur les dépenses
liées a I'environnement, préparée pour Environnement Ca-
nada par Dun et Bradstreet (1991), faisait état de 20,9 mil-
liards de dollars en colits d’exploitation et d'immobilisations
en 1989, soit plus de 12 fois plus que les dépenses combi-
nées d'immobilisations et d’exploitation de I'enquéte de
Statistique Canada. Cette énorme différence n'est pas sur-
prenante étant donné qu'il est possible de prétendre que

les importantes améliorations de plusieurs millions de dol-
lars sont liées, du moins partiellement, a I'environnement,
bien que la décision d'investir dépende de nombreux fac-
teurs.

Tableau 1: Importance relative des dépenses pour
la LCP, 1989

Dépenses en

Deépenses  jmmobilisations LCP/

Industries d'exploitation immobilisations
choisies pour la LCP LcpP? Total totales
millions de dollars pourcentage
Fabrication 469 918 18942 43
Papier et 76 368 5501 67
dérivés
Métaux 258 288 2341 123
primaires
Pétrole et 36 71 961 7.4
charbon
Produits 44 71 1627 44
chimiques
Mines 77 80 7373 1,1
Services publics X 106 19 486 1,1
Ensemble de 729 1188 89 722 1,3

I'économie?

Notes:

" Voir Statistique Canada (1992) pour plus de détails concemant cette enguéte. Voir en
particulier I'Annexe F pour une explication de la différence entre les données
susmentionnées et celles contenues dans le tableau 2 de Statistique Canada (1992).

2 Le total exclut les postes d'immobilisations imputés aux dépenses d'exploitation, a la
construction résidentielle, & l'agriculture, aux péches et aux industries de la construction.

Source:
Statistique Canada, Division de l'investissement et du steck de capital.

HISTORIQUE DES DEPENSES POUR LA
LCP

Statistique Canada a demandé aux répondants de son
enquéte annuelle sur les dépenses en immobilisations et
en réparations (EDIR) d'indiquer les dépenses en immobili-
sations par objectif, notamment la lutte contre la pollution.
On a demandé aux répondants d'assigner leurs dépenses
en immobilisations a la catégorie la plus pertinente, étant
donné que de nombreuses dépenses pourraient étre assi-
gnées a plus d'une catégorie. Bien que le total pour 1989
soit semblable a celui signalé dans I'enquéte de la méme
annee sur la LCP, un examen des résultats par établisse-
ment indique d'importantes contradictions, ce qui indique la
nécessité de définitions plus strictes. Néanmoins, cette en-
quéte nous fournit une source unique d’'information cou-
vrant la période de 1985 4 1990.

Le tableau 2 indique une augmentation marquée du
pourcentage des investissements en équipement de lutte
contre la pollution entre 1988 et 1990, principalement due
aux industries du papier et aux industries des métaux pri-
maires.

Perspectives sur 'environnement 1993
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Tableau 2: Dépenses en immobilisations par but,

1985-1990

Catégories

d'investissement 1985 1986 1987 1988 1989 1990
pourcentage de l'investissement total

Expansion/ 974 977 977 976 971 96,8
modernisation/autre

Lutte contre la 7 T 5 1,1 1.7 2,1
poliution

Amélioration du milieu de 9 1.0 1.1 9 8 7
travail

Réduction des colts en 9 7 5 4 4 4
énergie

Source:

Statistique Canada, Division de Finvestissement et du stock de capital

DEPENSES POUR LA LCP PAR
PROVINCE

Le tableau 3 indique que l'importante augmentation au
niveau des dépenses pour la LCP entre 1988 et 1990 s'est
faite en grande partie en Ontario et en Colombie-Britanni-
que. Les investissements en général, et les investisse-
ments pour la LCP en particulier ont tendance a étre
volatils, et on pourrait s'attendre a une variation considéra-
ble de ces rapports & mesure que diminuent les totaux ob-
Serves.

Bien que I'enquéte sur la LCP soit plus signification
que 'EDIR en raison de ses définitions plus restrictives, il
est intéressant d'observer cette derniére a travers le
temps; I'enquéte sur la LCP n'a eu lieu qu'une seule annee,

Tableau 3: Dépenses provinciales pour la LCP

soit en 1989. Le tableau 3 démontre qu'aucune province
ne consacre de facon consistante un pourcentage de ses
investissements plus élevé pour la lutte contre la pollution.

MESURES PHYSIQUES DE LA LUTTE
CONTRE LA POLLUTION

La réduction des quantités de polluants constitue une
importante mesure de l'efficacité des dépenses pour la
LCP. L'enquéte de 1989 sur la LCP a cherché a obtenir de
l'information sur la quantité physique des polluants non
émis grace a ces dépenses, mais I'expérience a indiqué
qu'il était difficile d'y parvenir avec un seul questionnaire
congu pour couvrir toutes les industries. Etant donné qu'un
grand nombre des industries les plus polluantes sont ré-
gies par les reglements sur I'environnement, les donnees
administratives recueillies a cette fin constituent probable-
ment une meilleure source d'information sur les volumes
de polluants.

A titre d'exemple, la figure 1 indique la baisse des pol-
luants dans l'industrie des pates et papiers comparative-
ment a I'accroissement de la production. Evidemment, le
volume total des polluants non rejetés constitue en soi une
mesure inadéquate de l'impact environnemental étant don-
né que la toxicité du poliuant est également importante. De
récents reglements régissant la production de dioxines et
de furanes exigent par exemple que les concentrations de
ces produits chimiques soient maintenues en-deca des
concentrations mesurables qui, sont de 50 parties par qua-
drillion (10'%).

EDIR
Enquéte de 1989 sur la LCP LCP/dépenses en immobilisations
Dépenses en LCP/
Province LcP immobilisation immobilisation 1988 1989 1990
millions de dollars pourcentage pourcentage
Terre-neuve 1.3 1355 A T K 1,8
fle-du-Prince-Edouard x 237 X 0 0 37
Nouvelle-Ecosse 16,1 2 469 7 8 g 4
Nouveau-Brunswick 67.3 2010 33 2,6 10 8
Québec 255,4 19512 1,3 15 25 1.4
Ontario 4347 35 755 1.2 8 1.6 2,0
Manitoba 12,9 2548 5 3 2.4 6
Saskatchewan X 2820 X 5 5 2,0
Alberta 182,2 11 702 16 it 13 34
Colombie-Britannique 200,2 10310 19 2,0 1.7 54
Yukon - 145 0 1.1 44
TN.-O. X 860 X x X X
Total 1188,0 89 722 1,3 1,1 157 24
Note:

Le total exciut les postes d'immobilisations imputés aux dépenses d'expleitation, & la construction résidentielle, & 'agriculture, aux péches et aux industries de la construction.

Source:
Statistique Canada, Division de l'investissement et du stock de capital.
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Figure 1: Rejets par les usines canadiennes de
pates et papiers, 1970-1987

80

== na w
S w n o %] ©>

o
o
Production (milliers de tonnes par jour)

DBO et MTS (milliers de tonnes par jour)

1870 1978 1982 1985 1987
DBO MTS Production
[ [ — —

Source:
Environnement Canada, 1991, p. 14-19.

DEPENSES CANADIENNES COMPAREES
AUX DEPENSES DES ETATS-UNIS EN
MATIERE DE LCP

Contrairement a I'enquéte canadienne, I'enquéte in-
dustrielle des Etats-Unis sur la LCP demande aux répon-
dants de signaler le pourcentage des investissements faits
en vue de changements apportés au procédé de produc-
tion qui est relié a la lutte contre la pollution. Il s'agit d'un ju-
gement subjectif de la part des répondants qui limite la
comparabilité des résultats, aussi bien a l'intérieur des sec-
teurs qu'entre chacun des secteurs. Les dépenses améri-
caines sont proportionnellement plus élevées que celles du
Canada, au moins en partie pour cette raison.

Tableau 4: Dépenses en immobilisations pour la
LCP en pourcentage des dépenses
totales en immobilisations, Canada et_
Etats-Unis, 1989

Déchets
Total Air Eau solides
pourcentage
Canada 1.3 6 8 2
Etats-Unis 34 13 19 2
Source:
OECD, 1992

CONCLUSION

Les dépenses en aval pour la lutte contre la poliution
ont augmenté en termes absolus et en pourcentage des in-
vestissements totaux. Ces colts représentent une valeur
minimale des dépenses totales en LCP, dont un grand
nombre sont impossibles a isoler en raison de la complexi-
té du processus de décision en matiére d'investissement. ||
n'existe aucune norme internationale en ce qui a trait aux
definitions ou aux mesures de ces colits, c'est pourquoi il
faut agir avec circonspection lors des comparaisons avec
les autres enquétes.

L'interprétation des dépenses pour la LCP contient
une ambiguité inhérente étant donné que les sorties de fi-
nancements aux fins de dépenses en aval ne constituent
pas necessairement la fagon la plus efficace de prévenir la
pollution. Dans bien des cas, un changement au niveau
des procédés de production permet une utilisation plus effi-
cace de I'énergie et des matieres premiéres, et réduit la né-
cessité d'installer des dispositifs dispendieux et
«improductifs» pour lutter contre la pollution. Etant donné
que la nature de la pollution comme co-produit empéche
de connaitre les colts totaux associés a la lutte contre la
poliution, il est utile de connaitre les réductions réelles de
polluants donnés, ainsi que des dépenses engagées au
chapitre de la lutte contre la pollution.
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9 Utilisation et élimination
des emballages

par Marcia Santiago

INTRODUCTION

Les matériaux d'emballage sont utilisés pour protéger,
contenir ou transporter des produits ainsi que pour
communiquer de l'information sur les produits. Mais avant
tout, 'emballage protége les produits contre les dégéts et la
détérioration. Toutefois, il est également associé a un
certain nombre de préoccupations pour l'environnement
dont la plus importante est I'élimination des déchets solides.

En 1989, les ministres de I'Environnement du Canada
ont reconnu formellement la nécessité d'établir une
politiqgue nationale sur I'emballage relativement a la gestion
des déchets solides. Le Protocole national sur I'emballage
qui en a résuité recommandait six politiques de gestion:

Figure 1: Flux des emballages

Les emballages devront avoir le moins d'effets possible
sur l'environnement.

On donnera la priorité a la gestion de |'emballage: ré-
duction a la source, réemploi et recyclage.

On mettra sur pied une campagne permanente d'infor-
mation et d'éducation afin de faire connaitre a tous les
Canadiens les fonctions des emballages et leurs im-
pacts sur I'environnement.

Ces politiques s'appliqueront a tous les emballages uti-
lisés au Canada, y compris les importations.

Pour veiller au respect de ces politiques, on mettra en
application les réglements nécessaires.

Toutes les politiques et pratiques gouvernementales
touchant I'emballage devront étre conformes a ces poli-
tiques nationales.

En fin de compte, le Protocole vise & réduire la quantité
de matériaux d'emballage envoyés dans les décharges. Au
cours des prochaines années, on devrait atteindre les
objectifs de réduction des matériaux d'emballage envoyés
dans les décharges et ces niveaux ne devraient pas
dépasser, en |'an 2 000, 50% du niveau enregistré en 1988,
soit 5,3 tonnes (Groupe de travail national sur I'emballage,
1992a).

A laide des résultats de I'Enquéte nationale sur
l'emballage de 1990 (ibid), le présent chapitre présente un
profil de lutilisation et de I'élimination des emballages
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industriels. On y décrit les matériaux utilisés dans la
fabrication des emballages ainsi que les utilisateurs de ces
derniers, tout en accordant une attention particuliére a
I'utilisation, & la réutilisation, au recyclage et a I'élimination
des emballages dans l'industrie.

FLUX DES EMBALILAGES

Les commerces utilisent normalement I'emballage de
concert avec les produits gu'ils exportent et les produits
qu'ils recoivent. Dans le présent article, les entreprises sont
décrites comme «utilisant» I'emballage lorsque ce dernier
est rempli d'un produit a expédier, tandis que les
entreprises et les ménages sont dits «avoir consommeé» de
I'emballage lorsque ce dernier ne contient plus le produit
acheté. L'utilisation de l'emballage est égale a sa
consommation, sauf pour les quantités reliées aux
marchandises importées ou exportées. Etant donné que
l'enquéte comprenait I'industrie de la gestion des dechets,
elle contient des estimations de la quantité de déchets
d'emballages domestiques recyclés en 1990. Il est donc
possible de calculer I'élimination totale pour le Canada, qui
équivaut a la différence entre la consommation et la somme
des emballages réutilisés et recyclés (voir figure 1).

MATERIAUX D’EMBALLAGE

La consommation de matériaux d'emballage s'est
élevée a 13,5 millions de tonnes en 1990 (voir tableau 1).
Parmi ceux-ci, le bois venait en téte de liste, avec une
proportion de 39% de la quantité totale utilisee. Les
emballages en bois étaient, pour la plupart, des palettes,
représentant 4,9 des 5,3 millions de tonnes de bois
d'emballage utilisées. Les emballages en papier, y compris

le carton, représentaient plus de trois millions de tonnes
(23% du total), dont la majeure partie était constituée de
carton ondulé, de boites et de caisses. La plupart des biens
vendus, des produits alimentaires a I'équipement
électronique, s'accompagnent d'une certaine quantité de
carton ou de papier. En 1990, le verre et le plastique
représentaient respectivement 16% et 10% de la quantité
totale d'emballages utilisés.

Figure 2: Elimination des emballages, 1990

8
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Sources:

Statistique Canada, Enquéte nationale sur 'emballage et Groupe de travail national sur
I'emballage.

Tableau 1: Utilisation et élimination par type d’emballage, 1990

Matériau Types Total utilisé Total réutilisé Total recyclé Total éliminé
milliers milliers milliers milliers de
detonnes  pourcentage detonnes  pourcentage de tonnes pourcentage tonnes pourcentage
Bois Palettes, boites, caisses 5327 39,4 4187 57,1 335 20,1 805 17.8
Papier Carton ondulé, boites, 3149 233 899 12,3 723 43,4 1827 337
étiquettes
Verre Bonbonnes, bouteilles, 2185 16,2 1373 18,7 136 81 676 14,9
contenants
Plastique Contenants, barquettes en 1358 10,0 190 26 95 57 1073 237
polystyrene, enveloppes,
chemises
Métal Canettes en aluminium, 888 6,6 362 49 162 9,7 364 8,0
capsules, feuillard d'acier
Mateériaux Cartons de lait et de jus 193 1.4 7 36 22 150 33
multiples Textiles et autres matériaux
Textiles et autres Sacs de jute, sacs, 426 31 318 4.4 180 10,8
matériaux enveloppage
Total 13526 100,0 733 100,0 1667 100,0 4505 100,0
Sources:

Statistiques Canada, Enquéte nationale sur I'emballage et Groupe de travail national sur 'emballage.
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On a estimé que 85%' des emballages en bois ont été
réutilisés ou recyclés. Les palettes, la principale
composante des emballages en bois, peuvent étre
réutilisées a de nombreuses reprises et ne nécessitent, a
l'occasion, que des réparations mineures; donc, la faible
quantité d'emballages en bois éliminés ne surprend
aucunement. Le verre a également un pourcentage élevé
de réutilisation et de recyclage (69%). Pour ce qui est du
papier et du plastique, les catégories que I'on retrouve aux
deuxiéme et quatrieme rangs quant au volume de
matériaux d'emballage utilisés, le taux de réutilisation et de
recyclage est plus faible. Soixante-dix-neuf pour cent du
plastique a été éliminé, alors que 48% du papier a été
envoyé dans des décharges ou incinéré. Le papier était le
plus important matériau en poids a étre éliminé; en 1990, il
représentait 33% de I'emballage total éliminé (4,5 millions
de tonnes).

UTILISATION DES EMBALLAGES PAR
L’INDUSTRIE

Le secteur manufacturier a été le plus important
utilisateur d'emballages, soit plus de 10 millions de tonnes
sur un total de 13,3 millions de tonnes utilisées (voir
tableau 2). Les industries manufacturiéres autres que
celles de la transformation des aliments, des boissons et du
tabac ont été les moins impliquées dans la réutilisation des
emballages. L'utilisation des matériaux d'emballage a été
répartie de facon relativement uniforme dans tous les
autres groupes d'industries, sauf pour l'agriculture, pour
laquelle l'utilisation a été évaluée a 376 milliers de tonnes.
Les estimations établies a I'égard de |Iutilisation de
I'emballage par les industries du commerce de gros et de
détail réservent peu de surprises, en raison de leur habitude
d'emballer les produits avant de les wvendre aux
consommateurs. En termes d'utilisation d'emballages, c'est
lindustrie de transformation des boissons qui a le plus
grand pourcentage de réutilisation des emballages, vu les
grandes quantités de contenants en verre qui servent, dans
la majorité des cas, a la distribution des boissons aux
consommateurs.

Il convient de remarquer que les palettes de bois
représentent, en poids, plus du tiers de tous les emballages
utilisés, et qu'il est plus rentable, du point de vue
économique, de les réutiliser que de les recycler ou de les
jeter; ceci expligue en partie, le pourcentage élevé de
réutilisation des emballages (voir tableau 2).

1. Les pourcentages cités dans ce paragraphe reflétent les proportions dé-
montrées a la figure 2.

Tableau 2: Utilisation et réutilisation des
emballages par I'industrie, 1990

Utilisé
Industrie (incl. réutilisé) Réutilisé
pourcentage
milliers milliers du total
detonnes pourcentage de tonnes utilisé
Agriculture 376 28 200 53
Manufacturiére 4287 323 1630 38
(aliments et boissons
exclus)
Préparation d'aliments 3556 26,8 1444 41
Préparation de boissons 2423 18,3 2076 86
Vente en gros et de 2477 18,7 1853 75
détail
Autres industries 138 1.0 129 93
Total 13257 100,0 7332 55
Sources:

Statistique Canada, Enquéte nationale sur I'emballage et Groupe de travail national sur
I'emballage.

CONSOMMATION ET REUTILISATION
PROVINCIALES

Les taux de recyclage provinciaux (en pourcentage de
la consommation) sont semblables & ceux observés lors de
I'Enquéte sur les pratiques de gestion des déchets des
gouvernements locaux (voir chapitre 11, tableau 7). Dans
les deux cas, |'Ontario avait le pourcentage de recyclage le
plus éleve, suivie de la Colombie-Britannique.

Tableau 3: Consommation et recyclage
d’emballages dans les provinces, 1990

Province Total utilisé Recyclé
milliers milliers pourcentage
detonnes pourcentage de tonnes du total utilisé

Terre-Neuve 166 1.2 = =
ile-pu-Prince— a7 0,3 4 9

Edouard
Nouvelle-Ecosse a3g 25 24 7
Nouveau-Brunswick 295 2,2 13 4
Québec 3516 26,0 325 9
Ontario 5820 430 1065 18
Manitoba 514 38 31 5}
Saskatchewan 328 2,4 17 5
Alberta 1130 84 41 4
Colombie- 1356 10,0 144 11

Britannique
Yukon 5 0,0 0
Territoires du Nord- 1 0,1 0

Ouest
Canada 13527 100,0 1664 12

Sources:

Statistique Canada, Enquéte nationale sur 'emballage et Groupe de travail national sur
I'emballage.
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SOURCES DES DONNEES ET
METHODOLOGIE

En 1991, Statistique Canada, a procédé a I'Enquéte
nationale sur I'emballage. Dans le cadre de cette enquéte,
on a pris un échantillon large et représentatif des
établissements de tous les grands groupes de lindustrie.
Lors de cette enquéte, on a défini trente-deux catégories
d'emballages répartis entre sept grands groupes de
matériaux: le plastique, le bois, les textiles, le verre, le métal
et les emballages constitués de matériaux muiltiples. On
demandait aux répondants d'indiquer la quantité (en
tonnes) de matériaux d'emballage qu'ils avaient utilisés au
cours de l'année civile 1990, ainsi que les proportions de
composantes neuves et réutilisées dans les matériaux.
Enfin, on a demandé aux répondants d'indiquer la quantité
d'emballages réutilisés, recyclés et éliminés.

Des estimations de l'utilisation, de la réutilisation et du
recyclage des matériaux d'emballage présentées dans ce
chapitre sont basées sur les réponses a I'Enquéte nationale
sur l'emballage décrite dans Groupe de travail national sur
lemballage (1992b). Certaines données recueillies au
cours de cette enquéte n'ont pas été jugées fiables. Par
exemple, les entreprises ne pouvaient généralement pas
fournir une bonne estimation de la quantité d'emballages
jetés. L'élimination a donc été calculée de fagon résiduaire.
L'emballage associé aux importations et aux exportations
de marchandises a été basé sur les données de la Division
du commerce international. Les exportations et les
importations d'emballage en utilisation ont été calculées au
prorata en fonction de I'emballage utilisé. Les importations
et les exportations de nouveaux emballages (non associés
aux marchandises) proviennent de la Division du commerce
international de Statistique Canada. Ces données etaient
disponibles par groupes de marchandises et ont été
allouées proportionnellement aux industries et aux
provinces.

La consommation provinciale d'emballages n'a pas été
mesurée directement étant donné qu'on ne disposait pas
des données sur le commerce interprovincial d'emballage
en utilisation. L'emballage a été assigné a deux catégories,
industrie et consommateur. La quantité totale d'emballages
industriels a été allouée aux provinces en fonction des
ventes provinciales de chaque groupe d'industrie, tandis
que I'emballage du c6té consommateur a été réparti en
fonction de la population de chaque province. Les
pourcentages provinciaux de recyclage pour chaque type
d'emballage et du secteur industriel ont été basés sur les
données de I'enquéte.

Pour une analyse plus approfondie de ces données et
des comparaisons avec les niveaux de base de 1988, voir
Groupe de travail national sur I'emballage (1992b). Pour
des informations sur I'élaboration de l'année de base de
1988, voir Groupe de travail national sur I'emballage
(1992a).

REFERENCES

Groupe de travail national sur 'emballage (GTNE). Proto-
cole national sur I'emballage: Estimations de I'année de
base de 1988. Rapport préparé a l'intention du Conseil ca-
nadien des ministres de I'Environnement. Bureau de la
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bec), décembre 1992a.

----. Protocole national sur l'emballage: Résultats de I'En-
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a l'intention du Conseil canadien des ministres de I'Envi-
ronnement. Bureau de |la gestion des déchets, Environne-
ment Canada. Hull (Québec), décembre 1992b.
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10 Enquéte sur I’industrie de
la gestion des déchets

par Craig Gaston

L'industrie de la gestion des déchets, qui n'est pas offi-
ciellement définie dans la Classification type des industries
de 1980 (CTI), comprend tous les établissements qui s'oc-
cupent principalement de la collecte, du transport, du recy-
clage ou de I'élimination des déchets.! Cette catégorie
comprend les établissements d'entreprises privées ainsi
que ceux d’administrations locales. Jusqu'a récemment,
cette industrie n'a jamais encore fait |'objet d'une enquéte.
Donc, les deux enquétes récentes portant sur les éléments
privés et publics fournissent d'importants renseignements
sur la structure de ce secteur au Canada. Le chapitre 11
donne l'information préliminaire provenant de I'Enquéte de
1990 sur les activités de gestion des déchets des adminis-
trations locales et le présent chapitre présente les résultats
de I'enquéte de 1989 sur la gestion privée des déchets,

L'information a été recueillie auprés de 643 entrepri-
ses représentant quelque 759 établissements. Ces établis-
sements représentaient plus de 1,1 milliard de dollars en
recettes et employaient prés de 10 000 personnes. Le ta-
bleau 1 indique que pres de 72% des recettes de l'industrie
provenaient de la collecte et du transport des déchets alors
qu'environ 21% provenaient de |'élimination. En général,

1. Ces établissements sont pour la plupart inclus dans «Autres industries
de services publics» (CTI 4999).

les recettes provenant de I'élimination vont aux exploitants
d'installations d'élimination des déchets, comme les dé-
charges contrdlées, les incinérateurs, etc. Tout porte a croi-
re cependant que certains répondants ont indiqué des
recettes au chapitre de I'élimination bien qu'ils ne fournis-
sent que des services de collecte et de transport.

On peut s'attendre a des pourcentages relativement
élevés de recettes d'élimination dans les provinces carac-
terisées par des zones urbaines densément peuplées qui
manquent d'espace approprié pour I'établissement de nou-
velles décharges, comme l'indique le tableau 1, malgré
l'exception frappante de Terre-Neuve. L'implication des ad-
ministrations locales dans ce secteur influence aussi les
recettes provenant de I'élimination des déchets. Selon 'en-
quéte sur les pratiques de gestion des déchets des admi-
nistrations locales, le Québec et la Colombie-Britannique
utilisent en assez grande proportion les services des entre-
preneurs pour |'élimination des déchets®. Les services de
recyclage et les ventes de produits recyclés ne représen-
taient que 2% des recettes de l'industrie. Méme en Ontario,
ol les programmes de recyclage sont les mieux établis®, le
pourcentage des recettes totales de cette activité n'est que
de 2,6%.

Au tableau 2, «autres dépenses» contient des colts
comme la dépréciation, les taxes et les services profes-
sionnels et a contrat.

La taille des entreprises semble étre un facteur impor-
tant en ce qui a trait aux colts relatifs (voir tableau 3). Les
colits «salaires et traitements» en pourcentage du total des
recettes augmentent lorsque la taille de la classe de recet-
tes diminue, alors que c'est le contraire pour les frais de
déchargement. Les colits en carburant sont sur le méme

2. Voir tableau 2, chapitre 11.
3. Voir tableau 3, chapitre 11.

Tableau 1: Recettes par type de service et par province, 1989

Collecte Venteds ;:e Ventes Autres
Province Etablissements Recettes et transport Elimination Recyclage gé)y;::’,-: d'énergie ventes
nombre millions de dollars pourcentage des recettes provinciales

Terre-neuve 28 9 45,8 46,8 14 A 2 58
fle-du-Prince-Edouard 5 x x X x x x x
Nouvelle-Ecosse 45 13,2 81,5 13,3 1.7 3 4 2.8
Nouveau-Brunswick 24 48 80,7 17,6 5 1 1.1
Québec 207 33986 70,0 22,6 3 A 7.0
Ontario 222 5177 705 213 2,6 8 1 4,7
Manitoba 19 14,4 84,7 13,5 8 A & 3
Saskatchewan 23 4,6 80,5 12,7 19 b 48
Alberta 63 91,0 7 17,5 22 B 2 29
Colombie-Britannique 112 1278 76,1 19,6 1,0 A A 3,0
Yukon et T.N.-O. 1" x x x X X x x
Canada 759 1119,1 71,9 20,9 1,6 4 B 50

Statistique Canada - n® 11-528F au cat. 71

Perspectives sur I'environnement 1993



Enquéte sur l'industrie de la gestion des déchets

Tableau 2: Répartition des dépenses par province, 1989

) Dépenses Frais de Carburant et  Autres matériaux Salaires et Autres
Province Etablissements totales déchargement électricité et fournitures traitements dépenses
millions de
nombre dollars pourcentage des dépenses totales
Terre-neuve 28 08 22 12,9 10,9 46,6 275
fle-du-Prince-Edouard 5 x X x x X X
Nouvelle-Ecosse 45 1,5 18,0 65 16,1 27,8 315
Nouveau-Brunswick 24 43 6,2 7.2 378 30,6 18,2
Québec 207 284,2 19,5 53 226 293 23,4
Ontario 222 448,8 30,1 42 14,6 245 26,6
Manitoba 19 121 253 65 69 22,1 39,2
Saskatchewan 23 41 135 9.8 10,8 36,3 29,6
Alberta &3 73.4 17,3 5,0 8,8 287 40,1
Colombie-Britannique 112 107,8 26,1 44 14,0 25,4 30,2
Yukon et T.N.-O. 1 x X x X x x
Canada 759 9520 249 4,7 16,5 26,6 27,3
Sources:
Statistique Canada, Division de I' industrie et Division de comptes nationaux et de I'environnement.
Tableau 3: Répartition des dépenses par taille d'entreprise, 1989
Dépenses Frais de Carburantet  Autres matériaux Salaires et Autres
Classe de recettes Entreprises totales déchargement électricité et fournitures traitements depenses
nombre millions deidollars pourcentage des dépenses totales
Plus de 5 millions de dollars 27 665,2 26,5 35 17,2 24,0 28,9
1 - 4,9 millions de dollars 100 185,1 26,4 62 16,4 30.2 207
0,5 - 0,9 million de dollars 100 58,2 15,0 9.4 1.5 34,5 29,5
Moins de 0,5 million de dollars 416 426 85 106 12,2 40,1 28,6
Toutes les entreprises 643 952.0 24,9 47 16,5 26,6 27,3
Sources:
Statistique Canada, Division de ' industrie et Division de comptes nationaux et de I'environnement.
modéle que les salaires et traitements. Puisque les gran- Tableau 4: Emplois et salaires par taille
des entreprises sont plus’ susceptlble§ d'étre situées _dans d'entreprise, 1989
les zones urbaines densément peuplées, cela pourrait ex-
pliquer en partie la corrélation entre les frais de décharge- Classs do recattss Salaires  Salaire
ment et la taille de I'entreprise. de lentreprise , et par  Salaires/
Employés traitements employé recettes
Environ 60% des employés de l'industrie travaillent millions milliers
. les recette e X nombre de dollars de dollars pourcentage
dan_s Fies entreprises dont les s sont sup:'erleures a Hiodia & wallions 15 =T = e i
5 millions de dollars (tableau 4). Ces compagnies repre- ) B TG dES - w0 sos o6 7
sentent plus de 70% des recettes totales de l'industrie. ' o ' ' ;
Bien qu'un plus grand pourcentage des recettes soit payé e i =7 2 w2 50
q p i P e 5 , y. Moins de 0,5 million de $ 947 171 18,0 346
aux employés a mesure que diminue |a taille de I'entrepri-
Toutes les entreprises 9796 253,1 25,8 226

se, les employés qui travaillent dans des petites entrepri-
ses gagnent un salaire moyen inférieur aux autres.

Cette bréve perspective de l'industrie de la gestion
des déchets dans le secteur privé est limitée par un man-
que d'information historique. La croissance de cette indus-
trie dans le temps et la composition changeante des
recettes et des dépenses constituent un sujet d'intérét
croissant étant donné que la gestion des déchets continue
d'attirer |'attention. Pour plus d’information sur 'Enquéte
sur l'industrie de la gestion des déchets consultez Statisti-
que Canada (1992).

Sources:
Statistique Canada, Division de lindustrie et Division de comptes nationaux et de
I'environnement.

REFERENCES

Statistique Canada. «L'enquéte sur 'industrie de gestion
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tawa, 1992.
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11 Enquéte sur la gestion
des déchets par les
administrations locales

par Craig Gaston et Alan Goodall’

INTRODUCTION

Le présent chapitre fournit un rapport preliminaire de
certains résultats de l'enquéte nationale sur les activités
des administrations locales en matiére de gestion des dé-
chets. Cette enquéte a porté sur des municipalités de tous
les types ainsi que sur certains offices a buts spéciaux qui
étaient impliqués dans la gestion des déchets. Un ques-
tionnaire a été envoyé a 1 000 administrations locales.
Toutefois, les données présentées ci-dessous se rappor-
tent uniquement a 83 municipalités de niveau inférieur® qui
comptaient plus de 50 000 habitants en 1991; ces 83 ag-
glomérations représentent a peu prés la moitié de la popu-
lation du Canada.

L'enquéte, la premiére du genre pour Statistique Ca-
nada, contenait un certain nombre de questions congues
pour établir un profil des activités des administrations loca-
les en ce qui a trait & la collecte, au transport et a l'elimina-
tion des déchets, ainsi gu'au recyclage et au traitement des
déchets dangereux. En tant qu'étude pilote, elle devait
fournir un apercu de la structure et de la fonction des activi-
tés des administrations locales du Canada quant & la ges-
tion des déchets. A cette fin, I'échantillon étudié
comprenait tous les types d'administrations locales consi-
dérés comme ayant une certaine responsabilité dans la
gestion des déchets. Les questions posées visaient adé-
terminer si les diverses fonctions étaient exécutées par la
municipalité concernée, par des entrepreneurs ou par un
autre palier de gouvernement. On recherchait également
de l'information sur un certain nombre d'autres éléments,
dont les coiits liés a la gestion des déchets. Le rapport final
de I'enquéte contiendra un examen complet des données
financiéres et autres.

LES RESULTATS

Selon la quantité annuelle totale déclarée, les 83 ad-
ministrations locales ont recueilli, en moyenne, un peu plus
de 0,9 tonnes d'ordures® ménagéres par logement ou envi-

1. Les auteurs désirent remercier Don Kerr de Statistique Canada pour son
travail acharmné dans la qualité des données.

2. Voir: «Les administrations locales: des niveaux supérieur et inférieur» & la
fin du présent rapport.

ron 2,5 kg par jour (voir figure 1). Soixante-treize de ces
municipalités ont déclaré avoir en place un programme de
recyclage grace auquel elles ont pu recycler approximati-
vement 9% du poids total des déchets*. (Ceci exclut les
contrats donnés a des entrepreneurs par des gestionnaires
d'immeubles a logement multiples).

Cinquante-six des municipalités sondées possédaient
une forme ou une autre de programme a I'égard des dé-
chets domestiques dangereux, tandis que seulement dix
en avaient un pour les déchets dangereux non domesti-
ques.

Trente-six des municipalités ont déclaré avoir com-
mandé des études sur la composition des déchets, étape
importante de la démarche menant a une gestion efficace
des déchets. De plus, 53 municipalités disposaient d'une
certaine forme de programme de réduction des déchets
(I'éducation du public, par exemple, mais non pas le recy-
clage).

Figure 1: Ordures recueillies par logement, 1990

Municipalités de 50 000 habitants et plus

35

25 T EE e R

kg/jour/logement

05

l
Canada  Aflantigue  Québec Ontario Prairies C.-B.

Sources:
Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes
nationaux et de 'environnement.

La collecte

La collecte des déchets est surtout une fonction des
administrations de niveau inférieur qui font souvent interve-
nir tant des entrepreneurs que des employés municipaux.
Parmi les municipalités déclarantes, 18 (22%) utilisaient
leurs propres ressources humaines a cette fin, tandis que
40 (48%) faisaient appel seulement a des entrepreneurs

3. Ordures: déchets non dangereux a I'exclusion des substances récupé-
rées par des programmes de récupération.

4. Déchets: ensemble des substances pour lesquelles les propriétaires ou
les producteurs ne prévoient plus d'utilisation et dont ils se débarrassent
pour qu’elles soient éliminées ou recyclées.

Perspectives sur 'environnement 1993
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Tableau 1: La collecte des ordures selon I'agent responsable, la taille de la municipalité et la région, 1990

Population de 'AR/RMR a laquelle

appartient la municipalité Région
Provinces Provinces
50000- 500000- 1000000 de des  Colombie-
499 999 999 999 etplus Canada [Atlantique Québec Ontario Prairies  Britannique
Nombre de municipalités déclarantes a7 14 32 83 5 19 ar 7 15
Agent responsable pour la collecte pourcentage des municipalités déclarantes
Employés des municipalités seulement 32 14 13 22 40 5 27 14 27
Entrepreneurs seulement 30 64 63 48 40 84 41 14 40
Employés des municipalités et autres 5 0 3 4 0 0 ] 29 7
Employés des municipalités, autres paliers de 3 0 0 1 0 0 3 0 ]
gouvernement et autres
Employés des municipalités et entrepreneurs 24 21 22 23 20 1 27 43 20
Employés des municipalités, entrepreneurs et 5 0 0 2 0 0 3 o] 7
autres
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Sources:

Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes nationaux et de I'environnement.

Tableau 2: L’élimination des ordures selon I'agent responsable, la taille de la municipalité et la région, 1990

Population de 'AR/RMR & laquelle

appartient la municipalité Région
Provinces Provinces
50000- 500000- 1000000 de des Colombie-
499 999 999 999 etplus Canada ['Atlantique Québec  Ontario Prairies Britannique
Nombre de municipalités déclarantes 37 14 32 83 5 19 az 7 15
Agent responsable de I'élimination pourcentage des municipalités déclarantes
Employés des municipalités seulement 35 21 6 22 60 11 16 71 13
Entrepreneurs seulement 24 0 44 28 0 58 14 29 33
Autres paliers de gouvernement seulement 30 64 44 41 40 32 57 0 33
Entrepreneurs et autres paliers de 3 7 3 4 0 0 5 0 7
gouvernement
Employés des municipalités et autres 3 0 0 1 0 0 3 0 0
Employés des municipalités et autres paliers de 3 T 0 2 0 0 3 o] 7
gouvernement
Employés des municipalités et entrepreneurs 3 0 3 2 0 0 3 0 7
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Sources:
Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes nationaux et de I'environnement.
(voir tableau 1). Pour ce qui est des régions, 5% des ré- L'élimination

pondants du Québec confiaient cette fonction seulement a
leurs employés, tandis que 84% n’'avaient recours qu’'aux
services d'entrepreneurs. Les municipalités appartenant a
une région métropolitaine de recensement (RMR) ou & une
agglomération de recensement (AR) comptant moins de
500 000 habitants avaient le plus recours a leurs propres
employés, tandis que celles appartenant 4 une RMR ou
une AR de plus de 500 000 personnes faisaient plus appel
a des entrepreneurs.

Les administrations de niveau supérieur jouent un rdle
beaucoup plus important dans I'élimination des déchets
que dans leur collecte. Trente-trois des municipalités
(41%) ont indiqué que cette fonction n'était accomplie que
par «d'autres paliers de gouvernement» (voir tableau 2).
Vingt-trois municipalités (28%) confiaient exclusivement &
des entrepreneurs les taches d'élimination des déchets,
tandis que 18 (22%) avaient recours aux seuls services de
leurs propres employés. La encore, la taille est un facteur
puisque les municipalités appartenant a une RMR ou une
AR comptant moins de 500 000 habitants avaient tendance
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Tableau 3: Les programmes de recyclage et le pourcentage de déchets recyclés selon la taille de la

municipalité et la région, 1990

Population de 'AR/RMR a
laquelle appartient la municipalité Région

50 000- 500 000 -
499 999 999 999

1 000 000
etplus Canada ['Atlantique Québec Ontario

Provinces Provinces
de des Colombie-
Prairies Britannique

Nombre de municipalités déclarantes 37 14 3z 83 5 19 37 7 15
pourcentage
Municipalités possédant un programme de recyclage 86 93 88 88 80 74 97 100 80
Pourcentage des déchets qui sont recyclés 9 7 10 9 4 5 13 6 10
Sources:

Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes nationaux et de I'environnement.

Tableau 4: La collecte des matériaux recyclables selon 1'agent responsable, la taille de la municipalité et la

région, 1990

Population de 'AR/RMR &

laquelle appartient la municipalité Région
Provinces Provinces
50000- 500000- 1000000 de des Colombie-
499999 999998 etplus Canada [Atlantique Québec  Ontario Prairies Britannique
Nombre de municipalités déclarantes 37 14 32 83 5 19 37 7 15
Agent responsable de la collecte des
matériaux recyclables pourcentage des municipalités déclarantes
Employés des municipalités seulement 1 14 22 16 20 5 22 14 13
Entrepreneurs seulement 46 36 56 48 40 58 57 14 33
Autres paliers de gouvernement seulement 8 21 & 10 0 5 14 0 13
Autres seulement 14 7 0 7 20 5 0 29 13
Entrepreneurs et autres 8 o] o} a 0 0 3 14 7
Employés des municipalités et entrepreneurs 0 7 3 2 0 0 3 14 0
Employés des municipalités entrepreneurs et 0 7 0 1 0 0 0 14 0
autres
Employés des municipalités et entrepreneurs et 3 0 0 1 0 0 a 0 0
autres paliers de gouvernement
Aucun programme 1 7 13 1 20 26 0 0 20
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Sources:

Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes nationaux et de |'environnement.

a dépendre davantage de leurs propres employés, tandis
que les municipalités plus populeuses confiaient cette
fonction en sous-traitance ou dépendaient plus étroitement
des administrations de niveau supérieur. Régionalement,
les municipalités du Québec avaient tendance a faire plus
appel a des entrepreneurs pour I'élimination, tandis que
celles de I'Ontario mettaient plus souvent les administra-
tions de niveau supérieur a contribution.

Les programmes de recyclage

Soixante-treize municipalités (88%) ont déclaré pos-
séder un programme de recyclage organise (54 d'entre el-
les ont donné des détails). (Voir tableau 3). Dans toutes les

régions et dans toutes les catégories de taille de municipa-
lités, le pourcentage des répondants qui avaient un pro-
gramme de recyclage était trés éleve, allant de 74% au
Québec a 100% dans les provinces des Prairies. La collec-
te et la préparation en vue de la vente des matériaux recy-
clables' sont le plus souvent effectuées par des
entrepreneurs (voir les tableaux 4 et 5). Les employés mu-
nicipaux jouent un réle beaucoup moins grand dans ces
fonctions que dans la gestion générale des dechets.
D'autres organisations (surtout des organisations de béné-
voles et des entreprises privées) jouent aussi un rdle im-

1. Matiére recyclable: matiére qui, techniquement, peut servir de matiere
brute pour la fabrication d'un nouveau produit.
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Tableau 5: Le tri et la préparation des matériaux recyclables selon I'agent responsable, la taille de la

municipalité et la région, 1990

Population de 'AR/RMR a laquelle

appartient la municipalité Région
Provinces Provinces
50000- 500000- 1000000 de des Colombie-
499 999 999 999 etplus Canada [Atlantique Québec Ontario Prairies Britannique

Nombre de municipalités déclarantes 37 14

32 83 5 19 37 £ 15

Agent responsable de |a collecte des
matériaux recyclables

pourcentage de municipalités déclarantes

Employés des municipalités seulement 5 7 0 4 20 0 3 14 0
Entrepreneurs seulement 41 50 47 a5 40 58 43 43 33
Autres paliers de gouvernement seulement 19 21 22 20 0 1 35 0 13
Autres seulement 16 14 3 1 20 5 3 43 20
Entrepreneurs et autres 5 0 0 2 0 0 3 0 7
Entrepreneurs et autres paliers de gouvernement 3 0 0 1 0 0 3 0 0
Autres paliers de gouvernement et autres 0 0 3 1 0 0 3 0 o]
Employés des municipalités et autres paliers de 0 o] 3 1 0 [+] 3 0 0
gouvernement
Aucun programme 1 7 22 14 20 26 5 0 27
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Sources:

Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes nationaux et de |'environnement.

portant dans les opérations de recyclage. Les
administrations locales de niveau supérieur ont tendance a
participer plus activement a la manipulation des matériaux
de recyclage et a leur préparation en vue de la vente qu'a
leur collecte.

Le tableau 6 fournit le pourcentage de municipalités
qui offrent un programme de recyclage pour chacun des
neuf materiaux par type de service de collecte. Les pour-
centages sont fondés sur l'information recueillie aupres
des 54 répondants qui ont fourni des détails au sujet de
leurs programmes. Toutes les municipalités disposaient
d'un programme de recyclage des journaux pour les zones
a faible densité de population. Comme on pourrait s'y at-
tendre, plus la densité de population augmente, plus la
couverture par un programme de recyclage décroit, étant
donné que la logistique nécessaire a la coordination des
programmes de recyclage pour les immeubles a loge-
ments multiples est plus complexe. La quatriéme colonne
indique le pourcentage des administrations locales qui of-
frent un programme de dépét pour recyclage. |l est & noter
également que I'existence d'un programme a I'égard des
matieres compostables ne signifie pas que toutes les ma-
tiéres de ce genre sont recueillies. Certaines municipalités,
a tout le moins, ont indiqué dans cette catégorie, qu'elles
ne font que la collecte des arbres de Noél.

Tableau 6: Programmes de collecte des matiéres
recyclables et dépoits, 1990

Programme de collecte des
matiéres recyclables

Densité de population

Matiéres recyclables Faible Moyenne Haute Dépdts
pourcentage
Papier journal 100 61 37 54
Carton 50 30 20 35
Papier fin 20 7 4 28
Verre 96 59 35 41
Métaux ferreux 85 50 30 39
Non ferreux 76 48 33 37
Plastique 67 37 30 ar
Matiéres compostables 33 17 9 13
Huile a moteur usée 15 7 2 13
Note:
Des 54 municipalités ayant foumi des renseignements détaillés sur las programmes de
recyclage.
Sources:

Statistique Canada, Division des institutions publiques et Division des comptes
nationaux et de I'environnement.

Les programmes des déchets dangereux

Parmi les municipalités représentées, 56 (67%) ont
déclaré posséder un programme relativement aux déchets
domestiques dangereux. L'Ontario, dont 95% des munici-
palités sont dotées d’'un programme, avait la plus forte re-
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Tableau 7: Les programmes relatifs aux déchets dangereux selon le type de programme, Ia taille de la
municipalité et Ia région, 1990

Population de 'AR/RMR a laquelle

appartient la municipalité Région
Provinces Provinces

50 000 - 500000 1000000 de des Colombie-

499 909 $O0 888 et pius Canada [IAflantigue  Québec Ontaria Prairies  Britannigue
Nombre de municipalités déclarantes a7 14 32 B3 5 19 37 7 15

poutcentage de municipalitds déclarantes

Domestiques 70 64 &6 &7 20 42 95 86 40
Non domestigues 18 29 o 12 20 o B 43 20

Sources:

tatistique Canada, Division des institutions publiques et Diviston des comptes naticnaux et de F'envirennement,

présentation régionale (voir tableau 7). Pour cette enguéte,
les programmes de dépbt des déchets domestiques dan-
gereux une fois par année comptaient comme réponse va-
lide.

Le compostage résidentiel

Trente-deux municipalités (39%) ont indigué qu'il exis-
fait un programme de compostage résidentiel sur leur terri-
toire. Vingt-huit d'entre elles ont fourni des données sur le
nombre de composteurs distribués. Selon ces chiffres, plus
de 83 000 unités ont été procurées aux ménages, dont
30% par les municipalités, 17% par des entrepreneurs,
42% par d'autres paliers de gouvernement et 11% par
d'autres organisations.

Les instaliations d'élimination

Des renseignements ont été fournis sur 165 installa-
tions d'élimination utilisées par ies répondants (veir
tableau 8). Les décharges contrdlées étaient les moyens
d'élimination des déchets le pius souvent indigués pour les
municipalités de 50 000 personnes et pius. Toutefois, tes
sites ne sembient pas tous respecter les critéres établis &
légard des «décharges contrilées» (selon les descriptions
faites par les répondants). En plus de prévoir le recouvre-
ment fréquent et régulier des déchets, une décharge doit,
au moins, posséder un revétement naturel ou artificiel pour
empécher les fixiviats de contaminer les eaux souterraines.

Sur les 100 décharges indiquées, des caractéristiques
détailliées ont été fournies pour 60 décharges contrlées si-
tuées sur le territoire des municipalités (voir tableau 8).
Comme hous avons indiqué, en plus du recouvrement fré-
quent des déchets, ces sites offraient les caractéristiques
montrées au tableau 8.

Tableau 8: Les installations de manutention et
d’élimination des ordures, 1990

Type d'installation Nombire Pourcentage

Décharges contréides 100 61
Autres décharges 5 3
instajiations de réduction du volume 7 4
(ex., incinérateurs}
instaliation de récupération du matériel 7 4
Postes de transies 46 28
Dépotoirs
Total 165 100
Sources:

Statistique Canada, Division des institutions publigues et Division des compies
rationaux et de envirennament,

Tableau 9: Les décharges controlées selon les
caractéristiques déclarées, 1990

Nombre déclaré

fas do
Caractéristigues Oui  Nom  réponse  Total
Présence de ponts bascules 48 11 1 60
Atténuation naturelie 27 ] 24 &0
Revétemerit artificiel 17 35 8 50
Systéme de coliecte des 29 27 4 60
lixiviais
Systeme de captage du 1 41 8 60
méthane
Sourees:

Statistique Canada, Division des instiutions  publiques et Division ces compies
nationaux et de I'environnement.
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LA QUALITE DES DONNEES

l.es 83 administrations de niveau inférieur déja indi-
qués ont fous répondu & nos questions. Nous avons com-
muniqué par téléphone avec la plupart d'entre eux pour
clarifier certaines réponses, corriger des inexactitudes et
obtenir de l'information manquante. On estime que les
données sur l'existence des programmes ainsi que sur les
agents responsables de leur exécution sont d'excellents
qualite. Les renseignements plus détaillés sur les caracté-
ristiques des sites d'élimination sont de moindre qualité,
etant donné que les municipalités n'étaient pas toutes en
mesure de nous fournir ce genre de données. On a vérifié
les chiffres de la population & I'aide des données du Re-
censement de la population de 1991.

Les données etaient demandées pour 'exercice finan-
cier se terminant le plus prés du 31 décembre 1980. Toute-
fois, on a remarqué que plusieurs répondants avaient
tendance a déclarer des programmes mis en ceuvre aprés
cette date. Comme il n'a pas été possible d'ajuster ies don-
nées en conséquence, certains pourcentages sont suréva-
lués en ce qui concerne la période de ia déclaration
spécifiée. Aprés analyse des résultats de la question por-
fant sur le recyclage, on remarque que lincidence la plus
grande est sur fes administrations locales les moins popu-
leuses. La qualité des données régionales ne semble pas
affectée par cette erreur dans la période de déciaration.

LES ADMINISTRATIONS LOCALES: DES
NIVEAUX SUPERIEUR ET INFERIEUR

Les administrations locales au Canada comprennent
toutes les entités gouvernementales de paliers inférieurs
aux administrations des provinces et des territoires qui,
conformément aux modalités de leur établissement, ne
font pas partie du palier provincial ou territorial. A lintérieur
de cette grande catégorie, les structures et les responsabi-
lites des administrations locales se subdivisent en munici-
palités, offices a buts spéciaux et districts scolaires locaux.
Les municipalités se subdivisent elles-mémes en munici-
palités unitaires, régionales et quasi-municipalités. Dans e
but de prévenir le double compte, on a réparti les munici-
palités en administrations de niveau supérieur et de niveau
inférieur. Pour ce qui est de l'enquéte, les municipalités de
«niveau superieur» sont celles qui fournissent des services
a une ou plusieurs autres entités administratives locale,
Les municipalités de «niveau inférieur» sont celies qui relé-
vent de la compétence d'un autre type de municipalité.

Les municipalités de niveau supérieur comprennent
les corporations métropolitaines, les districts régionaux, les
municipalités régionales, ainsi que les comtés (en Ontario
et au Québec). Les municipalités de niveau inférieur com-
prenaient les petites et grandes villes, les viflages, les can-
tons, les municipalitgés rurales, les districts et les comtés
ruraux {(en Nouvelle-Ecosse et en Alberta), ainsi que certai-

nes quasi-municipalités (p. ex. les districts d’administration
locale, les districts d'amélioration locale).
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12 Récupération et recyclage
des matériaux par le
secteur industriel

par Marcia Santiago

INTRODUCTION

Le recyclage n'a rien de nouveau et ne se limite pas
aux ménages. Dans le secteur industriel, on recycle depuis
un certain temps déja. Les matériaux recueillis pour étre
réutilisés dans l'industrie sont, dans les grandes lignes,
semblables a ceux qui sont recueillis dans les ménages:
métal, papier, verre et plastique.

Du point de vue de I'environnement, |a fabrication de
produits en métal & partir de matériaux recyclés plutot qu'a
partir de minerais ou de concentrés présente certains
avantages. Tout d'abord, le fait de produire des composan-
tes & partir de matériel de rebut plutét qu'a partir de métal
de premiére fusion peut faire économiser de 75% a4 95%
des colits d'énergie. De plus, il en résulte beaucoup moins
de matiéres polluantes.

Un systéme rentable de récupération et de recyclage
comporte trois éléments essentiels: Iapprowsuonnement la
technologie et les marchés. La source de matériaux recu-
pérés doit étre fiable et facile d'acces. A cet égard, I'exis-
tence d'un réseau de collecte efficace revét une
importance toute particuliere. En outre, on doit avoir les ca-
pacnes techniques suffisantes pour que les matériaux ré-
cupérés puissent étre retransformés. Mais, avant tout, la
demande en matériaux retransformés doit étre bien éta-
blie.

Le présent chapitre tente de faire la comparaison en-
tre les prix du matériel vierge et ceux du matériel de rebut,
afin de décrire le comportement de chacun sur des mar-
chés changeants. Régle générale, on s'attend a ce que
les écarts dans les mouvements des prix du matériel vier-
ge et du matériel de rebut refiétent le modéle géneral de
l'activité manufacturiére. Dans les cas ol il n'existe pas de
pressions de la réglementation, les forces du marché dic-
tent la mesure dans laquelle le matériel de rebut est utilise.
En ce qui concerne les métaux, I'écart entre les mouve-
ments des prix des débris et du minerai refléte la demande
relative en énergie de la transformation primaire et la trans-
formation secondaire en fonction de la qualité du minerai
disponible.

LE BOIS A PATE ET LE PAPIER
JOURNAL

Bien que la réglementation en matiere d'environne-
ment et la récente hausse de la demande des consomma-
teurs aient surtout porté sur le contenu du papier en fibres
recyclées, la récupération des matériaux a en fait cours de-
puis longtemps dans l'industrie des pates et papiers. Les
copeaux de bois a pate, un sous-produit lors de la transfor-
mation du bois d'oeuvre en bois débité dans des scieries,
représentent une solution de rechange & I'utilisation de
billes et de billons pour la production de la pate. De la
méme facon, le papier journal et le papier fin peuvent en-
trer dans la composition des fibres recyclées, soit pour la
production de papier impression et de papier écriture, soit
pour celle de carton et de carton pour boites.

La réduction en copeaux est un prolongement naturel
des scieries, puisque c'est une maniére efficace de traiter
les grandes quantités de résidus de bois qui s'accumulent.
La distance entre la scierie et 'usine de pate constitue l'un
des facteurs pris en compte dans le traitement de ces rési-
dus qui se composent habituellement de rondins et de
fragments. Une entreprise de réduction en copeaux pour-
rait, dans certains cas, réduire presque de moitié les débris
de bois (Phillips, 1992). Ces copeaux sont utilisés dans la
production de péte, de papier journal et d'autres produits
de papier (tableau 1).

Tableau 1: Matériaux choisis entrant dans les
produits des pates et papiers, 1987

Marchandises produites

Boites,
Carton et sacs et
Papier cartona  contenants
Matériau entrant Pate journal batir en papier
millions de dollars
Bois a pate 504 676 54
Copeaux de bois a 784 313 82
pate et autres
résidus de bois
Pate a5 261 237 9
Papiers divers 22 70 539 2209
Total 1395 1320 912 2218

Source:
Statistique Canada, Division des entrés-sorties.

Les marchés du papier contenant des fibres recyclées
continuent de croitre. C'est particuliérement vrai dans le
cas du papier journal, malgré les problemes techniques qui
reviennent périodiquement comme les «residus poisseux»,
une accumulation de résidus d'encre sur les machines a
papier, qu'il est trés difficile et trés coliteux d'éliminer. Le
développement de marchés pour le papier fin va lui aussi
bon train. Une firme de Mississauga, en Ontario, a été la
premiére & fournir & ses clients du papier qui contienne des
fibres provenant de leurs propres stocks de vieux papiers
{Hedlund, 1992).
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La figure 1 donne les prix unitaires’ de certains de ces
matériaux. Bien que le prix du vieux papier journal soit
beaucoup plus bas que celui du papier journal vierge rejeté
depuis le milieu de 1988, il a amorcé sa chute environ un
an et demi plus t6t que celui du papier journal vierge rejeté.
Les prix des copeaux de bois a pate et des résidus de bois,
par contre, ont augmenté jusqu'en janvier 1990, moment
ou ils ont atteint leur valeur maximale de 116 $ la tonne.
Plus récemment, les autorités des Etats-Unis ont resserré
leur cadre de réglementation et exigé que le papier journal
contienne une plus grande proportion de matériel recyclé.
Il pourrait en résulter une hausse des prix a long terme.

Figure 1: Résidus de bois et produits de papier,
prix unitaires mensuels, de 1984 a 1992

400

g
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n
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Papier jounal ~ Vieux papier Chutes d'enveloppes copeaux et résidus
vierge journal blanches de bois

Sources:
Statistique Canada, Division du commerce international
Recoup Publishing Limited.

L’ALUMINIUM

Entre 1988 et 1990, la production d'aluminium secon-
daire dans les économies de marché a atteint des volumes
records de i'ordre de 5,1 millions de tonnes. On attribue
ces volumes élevés a des améliorations continuelles du
systéme de collecte de la ferraille et & une plus grande pro-
motion du recyclage de la part des gouvernements et des
groupes environnementaux (Energie, Mines et Ressour-
ces, 1991), en particulier dans le cas des canettes de bois-
son.

En 1989, les exportations de déchets d'aluminium re-
présentaient, en tout, 328 millions de dollars, soit 164 000
tonnes principalement constituées de matériel récupéré

1. A moins d'indication contraire, les prix unitaires cités dans le texte sont
ceux d'octobre 1991.

des processus industriels (tableau 2). Les biens de con-
sommation durables constituent une autre source de dé-
chets d'aluminium; ici, on entend les chaudrons,
casseroles, plats, appareils ainsi que les piéces d’équipe-
ment de transport. L'emballage représente une composan-
te importante des déchets d'aluminium; les canettes de
boisson usagees en sont I'exemple le plus répandu.

Tableau 2: Production et commerce de
I’aluminium, 1989

Quantité Valeur

millions de

milliers de tonnes dollars

Production totale au Canada 1555

Importations

Minerai et concentré 2541 1

d'aluminium

Oxyde d'aluminium 2031 629

Rebuts et déchets d'aluminium 58 93
Exportations

Aluminium non allié 614 1450

Alliages d'aluminium 544 1356

Rebuts et déchets d'aluminium 164 328

Source:

Energie, Mines et Ressources Canada, 1991.

Les canettes d'aluminium rejetées sont utilisées par
les producteurs d'aluminium de premiére et de deuxiéme
fusion (Selke, 1990). La premiére étape du recyclage des
canettes d'aluminium est habituellement le passage d'un
aimant qui en retire toute canette d'acier qui pourrait s'y
trouver mélée. Les canettes sont ensuite déchiquetées en
morceaux d'un pouce. Des cyclones a haute efficacité re-
cueillent et enlévent les fines et la poussiére pour éliminer
tout risque d'explosion. On passe & nouveau des aimants
pour retirer tout debris d'acier. La plupart des autres conta-
minants, comme le papier, sont éliminés lors du traitement
pneumatique. Enfin, les débris d'aluminium sont chargés
dans le four ou la composition des alliages est ajustée se-
lon les besoins.

Par comparaison avec le prix unitaire d'autres débris
meétalliques non ferreux, celui des diverses qualités d'alu-
minium récupéré est passablement élevé. |l varie de 738 $
la tonne pour les canettes usagées & 947 $ la tonne pour
les extrusions d'aluminium. Ces prix sont beaucoup plus
élevés que la valeur unitaire du minerai et du concentré
d'aluminium (37 § la tonne) (voir figure 2).

Une partie des écarts de prix entre I'aluminium de pre-
miére fusion (minerai et concentré) et les matériaux récu-
perés est reliée a une question de coiit de base: comparé
a un produit fabriqué a partir de minerai ou de concentré,
un produit fabriqué a partir d'aluminium récupéré nécessite
moins d'énergie. A cause de la grande quantité d'énergie
que requiert le raffinage des minerais d'aluminium, I'éner-
gie représente environ un cinquiéme du co(t de production
a partir du minerai (Chandler, 1990). L'utilisation de I'alumi-
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nium recyclé représente une économie globale de colt
d'environ 40%.

Figure 2: Minerai et déchets d’aluminium, prix
unitaires mensuels, de 1984 a 1991
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Note:

«Extrusions» veut dire déchets industriels d'aluminium.
Sources:

Statistique Canada, Division du commerce international.
Recoup Publishing Limited.

Toutefois, le marché des emballages recyclés subit un
certain nombre de pressions. Tout d'abord, pour la produc-
tion des canettes de boisson, 'aluminium est un matériau
d'emballage un peu plus colteux que I'acier. En Ontario,
certains des principaux fabricants de boissons gazeuses
ont commencé a utiliser des canettes moins chéres com-
posées de deux métaux. Bien que ces canettes puissent
faire partie du recyclage de I'acier, il pourrait en découler
des problémes pour les programmes qui dependent des
revenus plus élevés provenant des canettes d'aluminium
pour financer d'autres aspects des installations de recycla-
ge. Une redevance de protection de I'environnement impo-
sée sur les canettes de biére et a laquelle les producteurs
de canettes d'aluminium attribuent une récente baisse des
ventes est un autre facteur.

LE FER ET L’ACIER

Les débris ferreux sont utilisés pour la production d'a-
cier dans les usines équipées de fours électriques et d'usi-
nes intégrées. Les fonderies représentent également un
vaste marché pour les débris de fer et d'acier. Les fabri-
cants d'automobiles sont, a leur tour, le marché primaire de
ces industries. Souvent, les prix des débris canadiens va-
rient en fonction de la croissance de ces industries. Par
exemple, il y a eu récemment un ralentissement de I'activi-

té de ces industries et les prix des débris d'acier s'en sont
ressentis.

Au Canada, I'acier fini contenait, en moyenne, 17% de
débris nouveaux qui représentaient 60% de la quantite to-
tale de débris achetés (Stollery, 1983). Les débris ferreux a
haute teneur sont en concurrence directe avec la fonte bru-
te pour les fours a acier parce qu'ils ne nécessitent aucune
étape intermédiaire de fusion ou de raffinage. Ainsi, on
pourrait s'attendre a ce que le prix des débris ferreux varie
en fonction directe de la quantité d'acier produite. Stollery
(1983) démontre que les changements dans le prix des dé-
bris ferreux se répercutaient sur la demande en minerai de
fer, qui est aussi influencée par les augmentations de la
production d'acier aux Etats-Unis.

Les débris ferreux de plusieurs niveaux de qualité s'e-
changent sur les marchés secondaires; la figure 3 en con-
tient deux exemples. La ferraille d'acier lourde évaluée a
96 $ la tonne se compose de fer forgé et de segments d'a-
cier d'au moins quatre pouces d'épaisseur. Les débris d'a-
cier noir et galvanisé, les rognures, les carrosseries et les
ailes de vieilles automobiles sont pressés en ballots de di-
mensions fixes. Ces ballots se voient attribuer plusieurs ni-
veaux de qualité selon les impuretés qu'ils contiennent. A
la fin de 1991, les carrosseries d'automobiles aplaties s'é-
changeaient a 61 $ la tonne.

Figure 3: Minerai de fer et débris d’acier; prix
unitaires mensuels, de 1984 a 1991

dollars par tonne
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Sources:
Statistique Canada, Division du commerce international.
Recoup Publishing Limited.

Les prix du minerai de fer et des débris ferreux, a sa-
voir la ferrailled'acier lourde et les carrosseries d'automobi-
les aplaties, sont demeuré stables depuis le milieu de
1988. La figure 3 donne les changements de prix pour ces

Perspectives sur I'environnement 1993

Statistique Canada - n° 11-528F au cat. 81



Récupération et recyclage des matériaux par le secteur industriel

marchandises.Les prix des débris ont augmenté réguliére-
ment du début de 1984, moment ol ils s'établissaient entre
47 $ et 89 §$ la tonne, a la fin de 1988, lorsqu'ils ont atteint
de 74 $ a 113 $ la tonne. Ces prix n'ont toutefois pas
échappé a la récession. A la fin de 1991, ils étaient retom-
bés a un niveau de beaucoup inférieur & celui de 1988.

LE CUIVRE

La figure 4 présente une comparaison des prix unitai-
res mensuels du minerai et des débris de cuivre. Depuis
1984, ces prix ont fluctué a peu prés de la méme maniére
que ceux des métaux de premiére et de deuxiéme fusion.
Toutefois, le prix unitaire du minerai et du concentré de cui-
vre est & peu prés le méme que celui des débris de catégo-
rie Numero 1, constitués de cuivre pur & 96% au moins et
évalués a 2,22 $ par kg. C'est une situation trés différente
de celle du fer et de I'aluminium. Cette différence refléte les
écarts dans la qualité des minerais et des concentrés
échangés. Il existe également une gamme de laiton d'affi-
nage et de cuivre de fusion de qualité inférieure, dont les
prix varient de 0,88 $ par kg & 1,83 $ par kg.

Stollery (1983) a montré que les prix des débris de cui-
vre ont toujours suivi le régime d'activité dans la fabrication
des biens durables aux Etats-Unis et en Europe. Bien qu'il
existe des écarts considérables quant a I'énergie nécessai-
re a la production du cuivre de premiére et de deuxiéme fu-
sion, la disponibilité de matériel vierge a teneur élevée a
permis de maintenir les positions du minerai et du concen-
tré sur le marché.

Figure 4: Minerai et déchets de cuivre, prix
unitaires mensuels, de 1984 4 1991
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Sources:
Statistique Canada, Division du commerce international
Recoup Publishing Limited.

SOURCE DES DONNEES

Les données sur les prix des copeaux de bois & pate,
et sur ceux des concentrés de minerais métalliques, sont
fondées sur des moyennes du coefficient quantitatif des
valeurs a l'importation et a I'exportation. Au moment de la
rédaction du présent document, on disposait de séries
chronologiques basées sur le Systéme harmonisé de dési-
gnation et de codification des marchandises pour la pério-
de comprise entre septembre 1988 et avril 1992. Il s'agit &
des valeurs déclarées aux autorités douaniéres, plutét que
des prix réels ou annoncés pour les producteurs ou les
acheteurs. C'est la source non confidentielle de prix unitai-
res la plus facilement disponible.

Les donneées sur les prix des matériaux récupérés pro-
viennent d'une serie de publications (Recoup). La plus ré-
cente publication disponible de cette série fournissait les
prix d'octobre 1991. Dans tous les cas, il s'agit des prix an-
nonces par des courtiers. Les prix indiqués s'appliquent en
particulier & certaines régions: le nord-est des Etats-Unis,
le sud de I'Ontario (canettes usagées), I'Ontario (débris fer-
reux) ou Toronto (autres débris non ferreux, papier d'im-
pression). Il pourrait exister un assez grand écart entre les
prix annoncés et les prix réduits pratiqués.

REFERENCES

Chandler, W.U. Materials Recycling: The Virtue of Necessi-
ty dans S.E. Selke. Packaging and the Environment: Alter-
natives, Trends and Solutions. Lancaster,
PA:Technomic,1990.

Energie. Mines et Ressources (EMR). 1990 Annuaire des
minéraux du Canada: Apercu et Perspectives. N° de cata-
logue M38-5/39F, Ottawa, 1991.

Hedlund, J. “Recycling Kicks Into High Gear”. Pulp & Paper
Canada 93(4):11, 1992,

Phillips, P.J. “At The Cutting Edge of Smallwood Pulping.”
Pulp & Paper Canada 93(5):37-38, 1992,

Recoup Publishing Limited. Materials Recycling Markets.
Chesterville, Ontario. Numéros mensuels de1988 a 1991.

Selke, S.E. Packaging and the Environment: Alternatives,
Trends and Solutions. Lancaster, PA: Technomic, 1990.

Stollery, K.R. Secondary Supply of Copper and Ferrous
Metais and Canadian Metal Markets. Technical Paper No.
3. Kingston, Ont.: Centre for Resource Studies, Queen’s
University, 1983.

82 Statistique Canada - n°® 11-528F au cat.

Perspectives sur I'environnement 1993



Résultats provisoires concernant la valeur des réserves de pétrole brut et de gaz naturel en Alberta

13 Resultats pmvnsmres
cmcemam la valeur des
réserves de pétrole brut et

: de gaz naturel en Alberta

par Alice Borr

INTRODUCTION

Les dépdts minéraux souterrains économiguement ex-
ploitables sont des actifs et non simplement des «cadeaux
de la nature» comme le donnent & penser les méthodes
classiques de la comptabilité nationale. On ne comptabilise
donc pas, a [‘heure actuelle, la valeur totale des ressources
naturelles renouvelables ou non renouvelables du Canada
ni leur épuisement. La valeur de ces ressources étant ex-
clue des comptes du bilan national, le patrimoine (la ri-
chesse) du Canada s'en trouve sous-estimé.

Cet article présente les résultats provisoires d'une étu-
de pilote qui visait & estimer la valeur des réserves de pé-
trole brut et de gaz naturel de |'Alberta. Statistique Canada
suggere dinclure dans les comptes du patrimoine la valeur
des ressources naturelles du Canada. 'élaboration de
compies matériels permettra la création d'un ensemble co-
hérent d'estimations de la base de ressources naturelles
du Canada, tandis que I'¢laboration de comptes monétai-
res fournira le cadre conceptuel nécessaire & l'estimation
de la valeur des ressources naturelles du Canada et de
leur épuisement.

Mais pourguoi devrions-nous mesurer Ia valeur mong-
taire des ressources naturelies du Canada? Premiérement,
Futilisation des ressources naturelles peuvent générer des
revenus substantiels et elles contribuent largement a l'acti-
vité économique Canada. Les comptes monétaires pet-
mettront de mesurer I'importance de cette source de
revenus potentiels. Deuxiémement, Festimation de la va-
leur de nos ressources nhaturelles nous fournit un moyen
de comparer [a valeur nette du Canada (actif - passif) a
celie d'autres pays industrialisés qui ne disposent pas de
ressources naturelles comparables. Le bilan national pré-
sente un état complet de I'avoir corporel et financier d'un
pays, facilitant ainsi la comparaison de structures économi-
ques enfre pays et entre périodes de temps. Troisiéme-
ment, on peut améliorer I'évaluation nationale des
possibilités de production soutenue de revenus (dévelop-
pement durable) gréce & une analyse détailiée des élé-
ments d'actif et de passif tant au niveau provincial que
national. Les revenus tirés de ressources non renouvela-

bles {p. ex. redevances et droits fonciers} peuvent étre
transformeés en un actif susceptible de générer des reve-
nus permanents par I'épargne et l'investissement. Le sys-
téme de présentation de l'information comptable devrait
prévoir qu'un type d'actif peut &tre échangé contre un autre
- la vente d'une ressource naturelle est contrebalancée par
l'acquisition d'un nouvel actif productif de revenus et |a per-
te de la ressource naturelle exploitée. La disponibilité des
ressources minérales nécessaires & une croissance éco-
nomigue durable est aussi une source de préoccupation
genérale, Les ressources seront-elles en quantité suffisan-
te pour ne pas compromettre les niveaux de vie élevés des
pays industrialisés ni la croissance économique des pays
en voie de développement? Nous espérons que les comp-
tes des ressources naturelles nous permettront de répon-
dre & quelques-unes de ces guestions.

Les comptes des ressources naturelles peuvent servir
& mesurer la relation réciproque entre 'économie et Fenvi-
ronnement. Du fait que les systémes de comptabilité natio-
nale classiques ont toujours mis 'accent sur les opérations
commerciales, on n'a porté aucune attention aux variations
de la qualité de Penvironnement et du stock de ressources
naturelles ni a I'épuisement de ces ressources. Les Na-
tions Unies et plusieurs pays ont eu l'idée de créer des
comptes satellites de I'environnement dans le systéme de
comptabilité nationale {(SCN) dans Ie but de prendre en
considération les ressources naturelies comme l'air, 'eau,
la terre, les foréts et les déplis minéraux souterrains. Les
Nations Unies peuvent profiter de l'exercice de révision du
SCN guelles ont amorcé pour étudier comment raccorder
ou intégrer les comptes des ressources naturelles au SCN
{Bartelimus, 1991}). Lorsqu'on évalue le développement du-
rable, il faut tenir compte aussi bien de l'utilisation du capi-
tal fabriqué que de l'utilisation du capital naturel pour
identifier les possibilités de croissance et de développe-
ment non durables (Bartelmus et af 1991). Dans le cadre
comptable que nous proposons, la notion d'actif immoebilisé
recouvre les deux types de capital.

Compte tenu de I'état actuel de ia technologie et des
connaissances scientifiques ainsi gue des prix et des coilts
relatifs observés & la daie du bilan, seules les réserves
susceptibles de procurer des avantages économiques &
leurs propriétaires seront incluses dans les comptes maté-
riels et monétaires. Ces ressources ont toutes les chances
d'étre utilisées dans la production de biens et services. Les
réserves prouvées de pétrole et les réserves de gaz natu-
rel qui ne sort pas commercialement exploitables dans un
avenir rapproché ne sont pas incluses dans les comptes
du bilan; ces réserves peuvent éventuellement devenir
économiquement exploitables grace au développement de
nouveiies technologies ou & des variations de prix relatifs
comme observées lors des chocs pétroliers des années
1970 et 1980. Par conséquent, pour n'importe quells an-
née donnée, les comptes indiqueront la valeur des res-
sources dont 'existence sera connue cette année-la et gui
seront économiguerment exploftables compte tenu de I'état
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de ia technologie; ces ressources seront évaludes aux prix
du marche pour l'année en guestion.

Ces développements statistiques se font dans le ca-
dre du Plan vert du Canada, lancé en décembre 1990, No-
tons ici quelgques-unes des mesures proposées dans le
Plan verr inventiaire de toutes les ressources naturelles;
renforcement des programmes de surveillance de l'utilisa-
tion des ressources renouvelables et non renouvelables; et
Stablissement de la valeur des ressources naturelles du
Canada. Le role de Statistique Canada est de produire de
{information statistique qui intégre des données économi-
gues et des données environnementales de telle sorte que
la valeur des ressources nalurelles par exemple, soit re-
présentée dans le Systéme de comptabilité nationale du
Canada. La Division des comptes nationaux et de l'envi-
ronnement de Statistigue Canada a mis sur pied deux pro-
jets pilotes pour la comptabilisation des ressources
naturelles. L'un porte sur une ressource non renouvelable,
c'est-a-dire les réserves de pétrole brut et de gaz naturel,
et 'autre sur une resscurce renouvelable, la forét,

L'élaboration de comptes pour les ressources naturel-
les s'inscrit & la suite d’autres projets qui visent & perfec-
tionner le Systéme de comptabilité nationale du Canada
{SCNC). Le SCNC est I'un des systémes les plus complets
au monde, L.es comptes du bilan national ne sont qu'une
composante de ce systéme et ils fournissent des estima-
tions de la richesse nationale. En 1985, lorsque Statistique
Canada a publié pour la premiére fois des estimations par-
tielles des actifs non financiers comme partie des comptes
du bilan, 'organisme avait Fintention d'inclure par {a suite
d'autres actifs non financiers comme ies ressources renou-
velables et non renouvelables.

Cetie étude présente les comptes matériels et ies
comptes monétaires pour les réserves de pétrole brut et de
gaz naturel de la province d'Alberta pour la période de
1961 a 1990. Ce chapitre est une version abrégée d'un do-
cument de travail antérieur {Born, 1992}, Les lecteurs qui
sont intéresses & une analyse plus théorique et plus appro-
fondie sont invités A consukter le document de travail,

SECTEUR DU PETROLE ET DU GAZ
NATUREL DE L'ALBERTA

L'Alberta est le plus gros producteur de pétrote brut et
de gaz naturel au Canada et le plus gros propriétaire de ré-
serves de pétrole et de gaz economiquement exploitables.
A la fin de 1990, les réserves de pétrole brut classigue en
Alberia s'élevaient & 530 millions de métres cubes, ce qui
représentait 0% des réserves établies restantes de pétro-
le brut classique du Canada; il y avait aussi 1,7 milliard de
maétres cubes de gaz naturel commercialisable {(62% du to-
tal canadien) et 524 millions de métres cubes de reserves
développées de bitume brut soit 100% du total canadien
(Association pétroliére du Canada, 1990; Office de conser-
vation des ressources énergétiques de 'Alberta, 1980).

La production albertaine de brut classigue, de gaz na-
turel et de dérivés était évalude a $15,5 milliards en 1980,
soit 83% de la valeur totale de la production pétroliere au
Canada (Statistique Canada, 1990). La production tirée de
sources non classiques (p. ex. sables bitumineux) était
évaluéde & $2,8 milliards, soit la totalité de la production ca-
nadienne de brut synthétigue et de bitume en 1990,

Les branches d'activité en amont de la production de
pétrole et de gaz naturel sont des industries a forte intensi-
té de capital. Les dépenses annuelles d'investissement
{exploration et développement) en Alberia sont passées de
$272 millions en 1961 4 $4.0 milliards en 1890. Les esti-
mations du stock de capital fixe net pour ces activités sont
passées de $1,6 milliard 4 $33,6 milliards au cours de la
méme période.

Les redevances et les colts d'acquisition ou de loca-
fion de errains totalisaient $154 millions en 1961 et $3,7
milliards en 1990, Les frais d’exploitation liés a 'extraction
du pétrole et du gaz naturel totalisaient $124 millions en
1961 alors qu'ils avaient atteint $4,8 milliards en 1990.

Comme le gros de ia production pétroliere du Canada
st des réserves restantes est en Alberta, 'étude a ponté en
premier lieu sur cette province. Les modéles d’estimation
de la valeur élaborés pour les réserves de brut classique et
de gaz nature! de 'Alberta seront appliqués ultérieurement
& d'autres régions du Canada qui ont des réserves de pé-
trole et de gaz nature! ainsi qu'aux réserves de bitume brut
de PAlberta; fes résultats seront publiés par la suite,

DEFINITION DES RESSOURCES ET DES
RESERVES MINERALES

Les estimations du volume des réserves de ressour-
ces non renouvelables (épuisables) sont révisées conti-
nuelement. Dans Pélaboration des comptes matériels, le
carré de McKelvey sert a distinguer les ressources minéra-
les des réserves minérales et a indiquer les facteurs gui in-
fluent sur le volume des réserves (figure 1). L'axe vertical
représente le degré d'exploitabilité et 'axe horizontal, le
degré de certitude géologique. Les ressources économi-
quement exploitables figurent dans le coin supérieur gau-
che du diagramme {p. ex. réserves prouvées, probables
(établies) et possibles). Les possibilités d'exploitation dimi-
nuent & mesure que I'on descend vers le coin inférieur droit
du diagramme (p. ex. ressources infra-économiques et
ressources non deécouvertes). La limite entre les ressour-
ces économiques et les ressources infra-économiques va
dépendre de la relation entre les prix, les codis d'extraction
et les progres technologiques. La fimite entre les ressour-
ces découvertes ot ies ressources non découveries va va-
rier en fonction des investissements d'une compagnie
minigre au titre de Fexploration et du développement et en
fonction des conditions géologiques.
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Figure I: Carré de McKelvey servant a distinguer les réserves des ressources

Reconnues (découvertes) Non découvertes A
Prouvées | Probables | Possibles
Etablies
=2 P B
Frais d’exploration Degré
Beserves ot de mise en valeur, conditions croissant
£ . géologiques, d'exploitabiiité
conomigques 4 et progrés technologigues

Prix,
p . frais d'extraction,
infra-economi- et progrés technologiques
gue

Hessources

e

degré croissant de certitude géologigue
(composition chimique, concantration, orientation et étendue des gisements)

Source:
DYaprés McKelvey, 1872,

Les estimations des réserves de pétrole et de gaz na-
turel au Canada qui sont produites par I'Association pétro-
ligre du Canada (APC), I'CHfice de conservation des
ressowrces énergétiques de 'Alberta (OCREA), F'Office na-
tional de I'énergie (ONE) et les autres organismes gouver-
nementaux portent sur des réserves établies. Les réserves
établies sont «(...) les réserves qui sont exploitables dans
les conditions technologigues courantes et les conditions
economiques actuelies ef prévues et qui ont &1é prouvées
directement par forage, sondage ou production, plus la
partie des réserves récupérables contigués dont on soup-
conne l'existence avec une certitude raisonnable sur la
base de données géologiques, géophysiques ou d'autres
données semblables» (traduction) (Tanner, 19886, p. 22).

L'OCREA établit des estimations pour deux types de
réserves établies: les réserves établies restanies et les ré-
serves éfablies a venir, la somme des deux correspond au
potentiel ultime restant . Les réserves établies & venir sont
évaluées & partir d'estimations de la croissance des réser-
ves attribuable aux découvertes et aux additions aux réser-
ves qui peuvent provenir de la récupération assistée. Le
potentiel ultime est défini comme une estimation des réser-
ves établies qui auront &té mises en valeur dans une ré-
gicn & fa fin de tous les travaux de recherche ot
d'exploitation (OCREA, 1991}, On se sert des estimations
du potentiel ultime pour faire des prévisions concernant les
richesses en pétrole de FAlbenta. Le tableau 1 donne les

1. Le terme «restard» signifie las réserves stablies initiales moins 1a pro-
duction cumulative.

réserves établies restantes et les réserves établies a venir
pour le pétrole brut et le gaz naturel & la fin de 1990.

Tableau 1: Réserves éfablies de pétrole brut et de
gaz naturel en Alberta, 1990

Potentigl
Etablies Etablies & uitime Durée
restantes venir restant de vie
miflions de métras cubes années
Pétrole brut 510 649 1159 21

Garz naturet 1 848 000 1420 000 3 114 000 35

Source:
Office de conservation des ressources énergétiques de FAberta, 1991,

En ce qui concerne l'élaboration des compies maié-
riels, fa présente étude a pour objet les ressources écono-
migues reconnues, qui sont définies comme les gisements
dont l'emplacement, fa qualité et le volume sont connus et
qui peuvent étre exploités indusirisllement au moment de
ia détermination. Les comptes matériels comprennent ies
réserves élablies restantes {stocks d'ouverture et de fer-
meture}, l'extraction (épuisement) des réserves et leur ap-
préciation par suite de découvertes, d'opérations de
développement, de révisions et de la récupération assistée
du pétrole (récupération secondaire et tertiaire) puisqu'il y
a de fortes chances que ces réserves soient exploitées &
des fins industrieiles,

En comptabilité des ressources naturelles, on a be-
soin des unités matérielles aussi blen que des unités mo-
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nétaires pour dresser un bilan des richesses naturelles et
de leur exploitation industriefle. Les comptes matériels des
ressources indiquent le volume total des réserves ainsi que
les variations de stocks; on obtient ainsi les statistiques né-
cessaires aux comptes monétaires du bilan,

Figure 2: Réserves établies restantes et
production cumulative de pétrole brut
classique en Alberta, 1961-1990

2500

1500

miillons de métres cubes

9
1981 1965 1969 1973 1977 1961 1985 1989

Sources:
Office de conservation des ressources énergétiqgues de 'Alberta.
Sratistique Canada, Division des comptes nationaux ot de Fenvironnement.

Les estimations des réserves établies restantes de pé-
trole brut et de gaz naturel pour la province d'Alberta figu-
rent dans le tableau 5 des comptes de rapprochement pour
la péricde de 1961 a 1990. Les figures 2 et 3 servent &
comparer les réserves restantes et la production cumulati-
ve pour le pétrole brut et le gaz naturel. En ce qui concerne
les réserves de pétrole brut, le taux d'épuisement de ces
réserves est demeuré stable depuis 1981, atteignant en
moyenne 55,2 millions de metres cubes par année. En re-
vanche, le volume des réserves restantes a diminué de
27% durant la méme période. Pour ce qui a frait aux réser-
ves de gaz naturel, le taux d'épuisement moyen a été de
68,3 milliards de métres cubes entre 1978 et 1987 mais est
passé & 88,2 milliards de métres cubes en 1988 et 1990.
L.es réserves restantes de gaz naturei ont culminé a 1 853
milliards de métres cubes en 1982 mais sont tombées a
1 647 milliards de métres cubes en 1990. Seilon les ten-
dances générales observees, les additions aux réserves
ne suffisent pas & compenser le taux d'épuisement et le
phénoméne est plus marqué pour le pétrole brut.

Figure 3: Réserves établies restantes et
production cumulative de gaz naturel
commercialisable en Alberta, 1961-19%0

g
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g

milliards de matres cubeas
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Sources:
(Office de conservation des ressources énergétiquas de PAlbera,
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de Fervironnement,

NOTION DE RENTE ECONOMIQUE

La notion de rente économique est au coeur de I'éva-
luation monétaire des ressources naturelles {Repetto et
colf., 1989). La rente économigue est ia différence entre le
prix international du produit et le co(t total des facteurs
pour Fexploitation, ce qui comprend un revenu normal du
capital mais exclut les imp6ts et taxes, les redevances et
les autres colits qui ne font pas partie intégrante du colit de
'extraction. La valeur des ressources souterraines est éga-
le aux revenus futurs ou a ia rente economique tirés de
Fexploitation de ces ressources.

La rente économique tirée de I'exploitation de champs
pétroliféres est définie comme la portion du revenu du ca-
pital qui n'est pas affectée au maintien de la production, du
développement des réserves et de 'exploration (Kemp,
1992). Les gouvernements, propriétaires des ressources
naturelles peuvent percevoir les rentes par l'intermédiaire
de ventes aux enchéres des droits d'exploration ou encore
par un régime dimposition ou de redevances. Lorsque les
droits miniers font {'objet d'une adjudication administrative,
{'Etat percoit des rentes économiques ex ante sous forme
de paiements forfaitaires. Le régime de redevances vise a
procurer a I'Etat sa juste part des rentes économiques réa-
lisées ou ex post.

Les rentes économiques des ressources naturelles
forment un ensemble complexe: rentes d'Hotelling (rareté),
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rentes de Ricardo (diférences) et rentes de lieu (découlant
de difiérences dans les frais de transport). Puisque les ré-
serves de pétrole ef de gaz naturet! sont non renouvelables
et guelles sont en quantite finie, on peut attribuer au moins
une partie du flux net de revenus & la rareté des ressour-
ces. Bien gue la plus grande partie des cuvrages aient in-
sisté sur la rente économique globale ou les rentes
d'Hetelling, on a peu parlé de la maniére de fraiter ces di-
verses rertes en regard de 'élaboration des comptes des
ressources naturelles. Comme Findique Born {1892}, la
classification de ces rentes de ressources pose des diffi-
cultés conceptueiles,

En 1931, Hotelling a elaboré un modeéle théorique
pour expliguer le comportement des marchés des ressour-
ces non renouvelables. L'«<hypothése» d'Hotelling dit gue,
dans un marché concurrentiel, en {'absence de tout facteur
dincertitude et de colits d'extraction, le prix d'une ressour-
ce naturelle s’aceroit & un taux équivalent au taux dintérét
du marcheé afin d'exciure l'arbitrage. # n'est pas du fout dé-
monitré que la théorie peut décrire et prédire avec exactitu-
de le comportement des marchés des ressources
naturelles et de falf, il existe peu de données empirigues
pour le prouver. Néanmoins, dans plusieurs études récen-
tes portant sur la comptabilisation des réserves de pétrole
et de gaz naturel {Landefeld et Hines, 1885; Repetto et
coil., 1989; et Smith, 1991), le modéle d'Hotelling sert de
base & une méthode d'évaluation monétaire dite «méthode
du prix net», qui est décrite plus loin.

D'autres études (Devarajan et Fisher, 1982; Lasserre,
1986) proposent d'utiliser la somme des frais de découver-
te d'un gisement et du loyer versé pour des zones d'intérét
{ex.; colt d'acquisition de terrains) comme une mesure ap-
proximative des rentes de ressources. On faif valoir & {'ap-
pui de cette proposition qu'il est possible d'évaluer les
rentes de ressources non renouvelables en vérifiant quel-
les entreprises sont disposées a engager des dépenses
d'exploration et de mise en valeur dans le but de rendre la
ressource disponible. Voila ce qui est & la base de la mé-
thode d'évaluation monétaire dite «du colit de remplace-
ment», analysée plus loin.

EVALUATION MONETAIRE DES
RESERVES DE PETROLE ET DE GAZ
NATUREL

Les gisements minéraux devraient &tre considérés
comme des avoirs en capital qui font partie du patrimoine
national. ldéalement, les réserves de ressources minérales
devraient étre évaluées au prix auquel serait vendue la
ressource naturelle, Or, Ia plupart des stocks minéraux font
pet: sauvent I'objet de transactions commerciales et leur
valeur marchande doit donc 8tre imputée. Cefte étude pro-
pose trois méthodes d'évaluation monétaire:

iy valeur actuelle
ji} prix net
i) colit de remplacement

Les résultats de ces trois méthodes sont préseniés
pour les réserves etablies restantes de pétrole brut classi-
que et de gaz nature! en Alberta. Ces chiffres sont provisoi-
res et pourront étre révises avant d'étre inclus
officiellement dans les comptes du bilan national du Cana-
da. Les trois méthodes donnent des résuliats variés et le
probléme est de determiner quelles hypothéses il faut rete-
nir et guelie série d'estimations est la plus fiable. Born
(1992) analyse plus en détail les difficuliés inhérentes & l'é-
valuation monétaire,

Valeur actuelle

En tant qu'actif immobilisé, un gisement minéral est
évalué en fonction du flux net de revenus ou de ia «rente»
qu'il est susceptible de générer au cours de sa durée de
vie. i le marché des capitaux est concurrentiel et que cha-
que projet d'investissement est évalué en regard d'autres
invastissements possibles, on actualise alors les renirées
de fonds que devrait générer le gisement pour établir la
«valeur actuelle nettes.

Dans le SNA Handbook on Integrated Environment
and Economic Accounting des Nations Unies (1890), la
méthode de la valeur actuslle nette, ou méthade de Pac-
tualisation des revenus nets futurs, est jugée comme la
méthode qui se préte le mieux & Festimation de la valeur
des stocks d'ouverture et de fermeture et des variations de
stock attribuables aux changemenis de volume et de prix.
La méthode des flux actualisés est la méthode dont se ser-
vent habituellement les entreprises pour estimer la valeur
des biens et elle est utilisée aussi dans les rapports an-
nuels des sociétés et les rapports 10K de la Securities and
Exchange Commission des Etats-Unis. Cet organisme ain-
si gue les commissions des valeurs mobiliéres au Canada
obligent les entreprises & produire des rapports spéciaux
sur la valeur actuelle des revenus nets qu'elles prévoient ti-
rer de l'exploitation des réserves prouvées; pour cela, les
entreprises doivent se servir de la méthode RRA (Reser-
ves Recognition Accounting method). La méthode RRA re-
pose sur un flux monétaire actualisé ou une valeur actuelle
qui suppose le maintien des marges courantes sur le pé-
trofe et le gaz naturel actualisées a un taux arbitraire réel
de 10%. Une comparaison des résultats de cette étude
avec ceux observés pour diverses entreprises révéle des
points de similitude {Born, 1892).

Une difficulté surgit lorsque vient le temps de choisir
un taux d'actualisation: approprié pour calculer la valeur ac-
tuelle des réserves; en effet, doit-on choisir un taux d'ac-
tualisation «individuel» ou «coliectif»? Entrent en
considération des critéres d'évaluation tels gue I'équité in-
tergénerationnelle, le coiit d'option du capitai et la préfé-
rence intertemporelle de ia collectivité. L'actualisation
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semble étre incompatible avec la notion de développement
durable puisque plus le taux d'actualisation est élevé,
moins on attache d'importance & {'utilisation future des ri-
chesses naturelles (Pearce et Turner, 1890). Adelman
{1986) croit qu'un pays qui a un portefeuille de valeurs trés
diversifie devrait utiliser un taux d'actualisation voisin du
taux commercial dont se sert Vindustrie pour actualiser les
revenus nets futurs. Les taux des obligations a long terme
de sociéiés servert souvent de taux d'actualisation dans
d'autres studes; la présente étude ne fait pas exception 4
larégls.

Le tableau 2 contient les résultats de la méthode de la
valeur actuelle pour le pétrole et le gaz naturel. Ainsi, on
constate qu'en 1890, la valeur des réserves souterraines
de pétrole se situalt entre 11,9 et 14,4 milliards de dollars
tandis que la valeur des réserves de gaz naturel variait de

4.1 & 7,7 milliards de dollars, ces valeurs étant actualisées
aux taux des obligations A iong terme, Les estimations ob-
tenues avec la méthode de la valeur actuelle varient consi-
dérablement selon les hypothéses que 'on pose; ¢'est 1a
leur principale faiblesse. Pour que l'exercice soit fructueux,
il faut choisir plusieurs hypothéses relatives au taux d'ac-
tualisation, au revenu du capital produit par 'homme et aux
annuités d'amortissement.

Prix net

La méthode du prix net telle que l'ont élaborée Lande-
feld et Hines (1985) consiste & multiplier le prix net moyen
courant a Funité {c.-a-d. revenus courants moins cotits de
production courants a l'unité) par le volume des réserves
stablies. On peut la voir comme une application du modéle

Tableau 2: Valeur économique estimée des réserves de pétrole brut et de gaz naturel de I'Alberta; selon la
méthode de la valeur actuelle nette, 1961-1990

Réserves de péltrole brut Réserves de gaz naturel Vateur totale des réserves

Année | 2 B3l [ {2 3] il 2] [
miflions de doliars
1961 1527.2 13614 34174 -309.7 5448 44318 18175 9168 7 8492
1962 1747.9 1664,6 28462 10,8 -419,2 5494,9 18585 1145,4 83411
1983 20483 1 700,2 32182 930.8 7 6464,4 2980,2 16231 96806
1984 20817 18637 38268 11821 3787 73330 32838 23423 11 159,8
1965 220979 28413 53435 13591 8778 8850,7 38570 3218,8 17 194.2
1968 20712 ZR57.4 9460,0 12565 11485 03349 33278 34059 197949
1867 20268 21612 117477 1454.8 19571 9953,2 34812 34183 217009
1968 23431 20633 126434 12435 12685 10.013,8 3 86,6 33318 22 857.2
1968 24827 20825 13430,% 1 058,58 1230,0 0 429,2 35393 33226 23 8601
1970 3839,0 2478,2 14777 4 5449 1129,6 114228 41840 36077 26200,2
1971 50188 3398,5 168731 380.0 956,4 2 568,4 53986 43853 294415
1972 65430 44059 198896 519.0 7443 5 172,0 70620 5150,2 35 162,6
1973 108013 §2910 251312 13319 7479 197240 121382 7038,9 44 8552
1974 158389 apas 30 8008 44895 1867.2 283212 203294 10879.8 57122,0
1975 15 394.4 123139 304122 98921 41459 25839,8 25 2865 15 459,8 56 252.1
1976 16039,0 16032,5 33297.1 145878 21992 28 556,5 30 626,86 242318 817938
1977 210870 19639,8 352063 212063 14 1469 299840 42 2433 337867 65 190,3
1978 24 834,3 21 609,6 35 9655 206248 18 4071 29 505,4 457592 400187 85 560,9
1979 28 548,9 241982 408862 258828 22 2063 348339 54 520.7 454824 75 5201
1980 25 160,8 24 885,7 37 957.9 28 699.0 23 9821 30375.9 53 859,8 48977,7 683338
1981 220138 24 1787 33676, 211552 223985 22 826,3 43 189,1 485772 56 502.4
1982 28 842,0 274814 348289 236833 2% 640,6 18 152,1 523252 53 122,0 538810
1983 47 051,1 35 848,1 366101 306447 3% 469,5 18467.3 77 6959 883156 55077.4
1984 50 967,3 405524 27 855,6 322260 304831 118184 331832 71 036,4 39 7740
1985 50 8205 450740 228919 370825 36 008,1 2966,4 a7 702.9 85082.0 32 858.3
1986 14 083,8 48 847,9 191731 197895 36 012,0 20233 33 8731 82859.9 28 196,4
1987 208382 37 988,1 203882 57885 RTBITS 12 7BRT 27 6267 85 805,4 331209
1988 5 $58.8 25 0028 211780 41605 19 195.2 133775 10 116.3 54158,0 a4 5555
1989 $218.4 133587 21958,4 24919 94202 152252 17103 227789 37 183.8
1980 118814 120335 14 4065 41422 45934 7 705,2 160738 16627,0 221117
Motes:

i1} Actualisée au taux des obligations a leng terme de socidtés; suivant les prix et ies colts en fin dannsés

{2} Méma qu'en 1], sauf gue suivant une moyenna mobile de qualre ans

{3] Selon une «connaissance parfaiter de fa production, des prix &t des colts; actualisée au taux des obligations & long terme de sociétés

les chiffres de ce tableau doivert ére considérés comme provisoires.
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d’Hotelling dans le cas particulier ol le prix net de ia res-
source est cense s‘accrofire a un taux égal au taux de ren-
dement d'autres formes d'investissement (p. ex. taux
d'intérét). La méthode du prix net est un cas particulier de
la méthode de la valeur actuelle lorsqu'on suppose généra-
tlement {'existence d'un équilibre a long terme (c'est-a-dire
laccroissement du prix net a un taux égal au taux de ren-
dement d'autres formes diinvestissement) et que laugmen-
tation du prix net contrebalancera parfaitement le taux
d'actualisation,

Le prix net & 'unité est calculé de la fagon suivante: re-
venus - frais d'exploitation - colt d'option du capital produit
par thomme (c.-&-d. revenu du capital ef annuité d'amortis-
sement), le revenu net dédult étant divisé par la quaniité de
ressources extraite durant une période donnée. On multi-
plie ensuite ce prix net unitaire par les reéserves restantes
pour obtenir ia valeur totale des stocks d'ouverture et de
fermeture. Landefeld et Hines (1985) proposent une va-
riante de cette méthode, ol 'on soustrait ie colit de rem-
placement du capital produit par Fhomme au lieu du codt
d'option.

Le tableau 3 contient les chiffres proviscires concer-
nant la valeur des réserves de pétrole et de gaz naturel en
Albetrta. On observe deux valeurs possibles: selon la pre-
miére méthode, on soustrait du revenu le colit d'option du
capital (produit par 'homme) utilisé par lindustrie pétroliére
ainsi gue l'amortissement; |la deuxiéme méthode, quant &
elle, correspond & la variante proposée par Landefeld et
Hines (1985). Ainsi, on constate qu'en 1990, la valeur des
réserves de pétrole brut de I'Alberta était estimée 4 20,0 ou
& 41,2 milliards de dollars, selon le mode de calcul utilisé,
et la valeur des reserves de gaz nature! était estimée a
10,4 ou & 65,1 milliards de dollars, selon la méthode du
prix net.

L'écart entre les estimations produites par l'une et
l'autre méthodes est d} aux différences de traitement du
capital {produit par 'homme} utilisé pour {'exploration, la
mise en valeur et 'extraction de la resscurce naturelle,
Dans la méthode de Landefeld et Hines (1885), ie «rende-
ment normai du capital (produit par 'homme)» n'est pas
exciu de la valeur ajoutée de la resscurce naturelle.

Dans la plupart des cuvrages qui traitent la question,
la valeur monétaire des réserves de pétrole et de gaz natu-
rel est déterminée a l'aide de la méthode du prix net qui
suppose le modéle d’'Hotelling. Avec la chute qu'ont subie
les prix mondiaux du pétrole et du gaz naturel depuis 1986
et la hausse soutenue des colits d'extraction, la valeur des
rentes de ressources a diminué considérablement en Al-
berta. L'analyse des données de la présente étude de cas
révele que les hypothéses du modéle d’'Hotelling sont trop
restrictives. On constate que le prix net courant n'est pas
un critére adéquat pour estimer la valeur de la production
future. Avec la méthode du prix net, d'une part on semble
avoir sous-évalué la production future dans les années
1960 et 1970, compte tenu de la hausse rapide du prix net

du pétrole et du gaz naturel entre 1972 et 1985, of d'autre
part on a surévalug la production future au début des an-
nées 1980, étant donné {'effondrement des prix 4 la téte du
puits qui est survenu en 1986. Néanmoins, le prix net per-
met d'établir des comparaisons avec d'autres études (Re-
petto et coll., 1989; et Smith, 1981} et les procédés
comptables utilisés dans la méthode du prix net sont les
mémes que pour la méthode de la valeur actuelie. L'avan-
tage de la methode du prix net par rapport a l'autre est gu'il
n'est pas nécessalre d'établir des prévisions ou de faire
des hypothéses concernant les prix, les colts et las taux
d'extraction et les taux dintérét.

Cotit de remplacement

Théoriguement, la rente de ressources est le meilleur
indice de la valeur de la ressource dans le sol. Cependant,
Putilisation des rentes de resscurces pose des difficultés
puisque les charges locatives ne sont pas directement ob-
servables et doivent étre imputées. Dans plusieurs études,
on se sert des colits de découverie et de mise en valeur
comme mesure approximative de la rente de ressources,
On justifie cette substitution en faisant valoir que des dé-
penses d'exploration et de mise en valeur seront engagées
pourvu que l'espérance du gain lié a la découvente de la
ressource égale fe colit marginal de I'exploration et de la
mise en valeur. L'espérance de la valeur a la découverte
du stock de ressources devrait étre égale a la valeur actua-
lisée des rentes que 'on espére tirer de ce stock,

Dans la présente étude, la méthode du «colt de dé-
couverte marginal complet» élaboree par Eglington et LH-
felmann (1983), Lasserre (1985} et McLachlan (1890) a
servi & ealculer une approximation de la rente de ressour-
ces. On a donc additionné e colt marginal de l'exploration
et de la mise en valeur et e colit d'acquisition de terrains,
puis on a divisé ia somme de ces colis par les augmenta-
tions des réserves d'une période donnée {par ex. additions
attribuables a des découvertes, & de la mise en valeur et &
des révisions et, dans le cas du péirole brut, a de la récu-
pération assistée) pour obtenir un colit de remplacement
par unité de réserve ajoutée de pétrole brut ou de gaz na-
turel. On fait la moyenne des colts et des additions aux ré-
serves sur une période de 5 ans. Enfin, on multiplie e colit
unitaire moyen des réserves homologuées par les réser-
ves établies restantes de pétrole brut et de gaz naturel
pour obtenir la valeur du stock.

Le tableau 4 donne la valeur estimée des réserves de
pétrole brut et de gaz naturel établie selon la méthode du
colit de remplacement. La valeur au co(t de remplacement
des reserves de pétrole brut a baissé de 60 a 43 milliards
de dollars de 1983 & 1590. Tandis gue le co(t de remplace-
ment unitaire des additions aux réserves a augments, le
volume des réserves restantes a diminué de 22% durant la
méme période, ce qui expligue la tendance observée pour
la valeur des réserves restantes de pétrole. La valeur au
codt de remplacement qui correspond 4 la valeur actuali-
sée des additions aux réserves attribuables a l'exploration
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Tableau 3;: Valeur monétaire des réserves de pétrole brut et de gaz naturel de I'Alberta; selon la méthode du

prix net, 1961-1990
Fiéserves de pétrole brut Réserves de gaz naturel Valeur totale des reserves
Année 1 2l i 2 [1] 2l
miflions de dollars

1961 5188, 5 379,7 12788 18862 18083 71759
1962 2596,6 51213 308,7 27832 32323 7 904,5
1963 35194 6 047,8 2582.% 5 062,8 81022 11 100.6
1964 53840 101884 32582 5 877.8 88422 15 066,2
1965 5 108,6 104885 3759,8 6 680,2 2865.4 17 149,7
1966 5145,1 11 633,1 37080 7132,0 8848,2 18 768,0
1967 49208 11569,7 45087 8538,5 9428,4 261133
1968 5 154,9 13 280,86 4608,4 9 560,2 10 763,3 27 840,8
1969 64312 135722 33353 83221 97665 218943
1970 85103 14 730,0 17006 7 867,3 102108 20267 3
1971 100613 15 674,3 949,5 85225 110134 22 1968
1972 11 084,90 154118 12180 89878 123120 223784
1973 152618 183275 33430 103831 186048 287 10,5
1874 271813 314085 13 130.9 23853,7 40292,2 55 362,2
1975 31 0818 35 934,0 292827 43 1144 80 344,86 B0 0484
1978 32 9595 351376 45 2487 B3 0377 78209,2 1021752
1977 400725 45 945,0 58962,7 776383 990332 123 583,2
1978 45 944,0 52 1431 30 089,86 816729 105 033,6 133 816,0
1679 474058 53 1854 758273 1049524 128 2332 158 17,8
1880 489382 57 7477 1081218 158 274,1 157 058,1 2180218
1281 535208 883415 92 3195 162 327 4 145 8401 230 668,9
1982 57 414,7 B4 503,8 115 804,9 241 901,2 183 219,8 296 408,0
1883 96300,4 111 590,3 111 888,2 187 556,8 208 196,86 209 147.0
1984 962580 1119905 118 585,9 194 9823 2148238 306 982,8
1885 95353,3 1133377 13 027,7 1793988 206 380,98 292 736,58
1986 254400 438859 54 6184 116 8683 80058,8 150 8382
1887 87 0045 567280 190295 828718 58 0341 139 599,6
1988 9856,3 285584 9 766,86 56 817,58 196228 853758
1889 15 438,4 358505 60411 57 122.% 21 479.5 92 ¥73,4
1690 196629 412449 103885 65 0811 305453 106 326.0
Hotes:

[1] Prix net = revenus - frais d'exploitation - rendement du capital - amortissement
[2] Suivant la méthodologie proposes par Landefeld e Hines (1985)
Lss chiffras de ce tableau doivent &ir¢ considérés commie provisoires.

et au développemeant suit 4 peu prés la méme tendance
gue la valeur actuelle jusqu'en 1987 (figure 4)'. Cela don-
ne a croire que espérance de la valeur & la découverte du
stock de ressources est 2gale a |a valeur actualisée des
rentes que Fon espére tirer de ce stock, A cause de I'effon-
drement des prix du pétrole survenu en 1986 et de la haus-
se soutenue des colts en capital, la valeur actualisée des
réservas de pétrole a diminue sensiblement depuis 18886,
Depuis ce temps, I'hypotheése voulant que le coilt de dé-
couverte marginal complet peut servir d'approximation a la
rente de ressources semble ne plus étre pertinente & court
terme.

1. Lavalsur au co(t de remplacement &2 la valeur actusiie sont toutes deux
«actualisées» au taux d'obligations 3 iong terme de sociétes.

La valeur au coflit de remplacement des réserves de
gaz naturel est passée de 53 miliiards de doliars en 1982 2
81 miilliards en 1990. Tandis que le volume des réserves a
diminué de 12% entre 1982 et 1890, le colt de rempiace-
ment unitaire des additions aux réserves a plus que dou-
bié, ce qui explique que la valeur monétaire des stocks de
gaz naturel a, somme toute, eié a la hausse. La valeur ac-
tuelle suit la méme tendance que |a valeur au coli de rem-
placement jusqu'en 1979, aprés quoi la valeur au cofit de
remplacement augmente alors que la valeur actuelie dimi-
nue (figure 5).

On voit gue ta méthode du colit de remplacemeant per-
met de mesurer la rareté des ressources mais n'est pas
une methode de substitution pour mesurer la composante
de la valeur des richesses naturelles associée aux gains et
pertes en capital dus aux variations de prix.
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Tableau 4: Valeur économique estimée des
réserves de pétrole brut et de gaz
naturel de 1'Alberta; selon la méthode
du coiit de remplacement, 1963-1990

Réserves de pétrole

brut Réserves de gaz naturel
Colt Coiit Valeur
Année  unitaire Valeur unitaire Valeyr ~totale des
réserves
dollars millions dollars par
par m? de dollars _ millier de m® millions de dollars
1963 4,35 26325 1,86 17286 4 361,1
1964 3,99 37004 2,04 20207 57210
1965 3,50 3384,6 2,28 24126 57972
1966 2,86 31793 2,37 2546,2 57255
1967 2,41 27346 2,77 3101,6 5 8362
1968 2,04 2469,7 3,02 3690,8 6 1606
1969 2,30 28105 3,37 4296,3 7 106,8
1970 2,58 31220 3,96 5 066,6 8 1886
1971 3,02 35473 4,69 5984,8 9532,1
1972 3,92 4409,9 513 6507,7 109175
1973 5,38 5 655,9 5,63 7 860,1 13 516,0
1974 7.20 72787 6,60 9806,7 17 085,4
1975 9,66 91831 7,30 10593,9 19 7770
1976 14,29 12 4521 8,03 12063,3 245155
1977 19,40 16 098,3 8,65 13570,4 29 6687
1978 25,35 20138,0 10,23 17 038,9 37 1769
1979 37,99 288771 13,08 224723 513494
1980 56,73 408416 17,67 30871,4 71 7131
1981 68,74 47 B42,8 22,88 410828 88 9257
1982 83,59 54 285,4 28,76 53 295,5 107 580,9
1983 91,04 59 886,8 31,92 58292,1 118 1789
1984 90,75 581454 32,46 58378,1 116 523,5
1985 83,21 53 960,1 31,35 55 428,3 109 388,4
1986 83,71 53131,4 30,68 52778,0 105 909,4
1987 78,89 48 424,2 35,11 57 988,6 106 4128
1988 82,67 490134 41,60 677183 116 731,86
1989 80,71 452356 46,10 76 050,7 121 286,4
1890 84,95 433594 49,41 81 406,1 124 765,6
Notes:

Les chiffres de ce tableau doivent étre considérés comme provisoires.

Comprend tous les frais d'exploration et de mise en valeur de méme que les droits pour
les permis d'exploration; les données sont décalées dans le temps et les colts unitaires
sont déterminés & partir de {a moyenne sur cing ans des réserves homologuées; il s'agit
de colits unitaires moyens pour cing ans.

Comparaison des méthodes d'évaluation

Les figures 4 et 5 contiennent un graphique comparatif
des estimations calculées a l'aide des trois méthodes d'é-
valuation décrites ci-dessus. Comme il a déja été mention-
né, les valeurs actuelles et les valeurs au colt de
remplacement suivent a peu prés la méme tendance jus-
qu'en 1986. La méthode du prix net surévalue les réserves
vers le milieu des années 1980 compte tenu de l'effondre-
ment des prix de 1986, mais produit des résultats compa-
rables a ceux de la méthode de la valeur actuelle aprés

1986.

Figure 4: Estimations de la valeur monétaire des
réserves de pétrole brut de 1'Alberta,

1961-1990
100
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net  actuelle remplacement
Note: :

Le prix net provient de la colonne [1] du tableau 3 et la valeur actuelle de la
colonne [2] du tableau 2.

En comparaison de la méthode du prix net, la métho-
de de la valeur actuelle produit une série chronologique
plus lisse étant donné qu'elle réduit la variabilité des prix en
faisant une moyenne des prix réels a la téte du puits pour
les cas [2] et [3] du tableau 2 -- on utilise les taux d'intérét
de la période au lieu de supposer un taux d’actualisation
constant (ex.: 10%) pour toute la période de 30 ans -- eten
faisant une moyenne des colts variables (extraction) réels
dans le calcul des estimations des colonnes [2] et [3] du ta-
bleau 2.

Les avantages et les inconvénients de chacune des
méthodes viennent d'étre analysés. En ce qui concerne la
méthode du prix net, I'nypothése de I'équilibre & long terme
des marchés des ressources naturelles est difficilement vé-
rifiable et elle produit des valeurs incertaines. La méthode
d'évaluation la plus appropriée pour le bilan national du
Canada sera en méme temps la méthode d'évaluation mo-
nétaire la plus fiable. La méthode de la valeur actuelle est
celle qui répond le mieux aux exigences des sociétés en ce
qui concerne la publication de la valeur marchande des ré-
serves et est aussi la méthode d'évaluation préférée des
spécialistes de la comptabilité nationale; en revanche, elle
nécessite la formulation d'hypothéses relativement aux prix
futurs, aux colts et aux taux d’actualisation.
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Tableau 5:Comptes de réconciliation des réserves établies de pétrole brut et de gaz naturel en Alberta, 1961-1975

1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975
RESERVES DE PETROLE BRUT
Comptes matériels (millions de métres cubes)
Stock d'ouverture 5250 5576 5756 6054 9261 9657 10742 11329 12128 12228 12079 11736 11260 10520 10115
Additions 57,5 440 56,6 3485 688 1408 952 1198 545 36,7 22,1 20,0 9,2 385 7.0
Découvertes 1.7 2,9 146 9,5 28,6 89,1 57,2 62,0 40,5 84 14,0 10,8 5,1 43 1,6
Mise en valeur et réévaluation 315 218 12,6 88,2 42,6 13,5 15,7 14,8 445 -7.6 8,7 5,6 -6,0 33 21
Récupération assistée du 245 19,9 292 2508 2,4 38,3 22,2 429 58,5 36,1 -0,8 14,8 10,2 30,8 33
pétrole
Epuisement 25,1 26,2 26,8 27,9 29,2 32,2 36,6 39,8 44,4 51,7 56,4 67.4 83,3 79,0 67,5
Variation nette 324 17,8 298 3206 396 1086 58,6 80,0 10,1 150 343 474 741 -405  -605
Stock de fermeture 5576 5756 6054 926,11 965.7 10742 11329 12128 12228 12079 11736 11260 10520 1011,5 9509
Valeurs unitaires (dollars par métre cube)
Prix moyen a la téte du puits 1482 1428 1581 1609 1614 1627 1606 1614 1600 1627 1784 1792 2183 3633 4579
Frais de production et 9,10 924 1000 1028 1085 1149 11,72 11,06 10,74 9,23 9,27 8,07 7.82 948 13,12
dépenses d'investissement
Prix net 5,72 5,03 5,81 5,81 5,29 4,79 4,34 5,07 5,26 7,05 8,57 985 1451 2685 32,67
Comptes monétaires (millions de dollars)
Stock d'ouverture 2106 3189 2897 3519 5381 5107 5145 4921 6155 6431 8510 100681 11094 15262 27078
Additions 329 221 329 2025 364 674 414 608 287 259 189 197 133 1034 229
Découvertes 10 15 85 55 151 427 248 314 213 59 120 106 74 115 52
Mise en valeur et 180 110 73 513 225 €5 68 75 -234 -54 75 -55 -87 48 69
réévaluation
Récupération assistée du 140 100 170 1458 -13 183 96 218 308 255 7 1486 148 447 108
pétrole
Epuisement 144 132 156 162 154 153 159 202 234 364 483 664 1209 1146 2205
Variation nette 185 90 173 1863 209 521 255 406 53 -106 -294 -467 -1075 -112 1977
Réévaluation 896 -383 450 2 -484 -481 -479 829 224 2184 1845 1502 5241 12987 5887
Stock de fermeture 3188 2897 3519 5881 5107 5145 4921 6155 6431 8510 10061 11094 15262 27 161 31062
RESERVES DE GAZ NATUREL
Comptes matériels (milliards de métres cubes)
Stock d'ouverture 8786 8799 9121 9282 9920 10576 10726 11191 12236 12734 12794 12763 12691 13966 14865
Additions 133 49,7 35,8 85,9 89,7 40,6 739 1346 87,5 46,2 45,4 452 1833 1470 20,8
Découvertes 96 8,9 3,1 7.2 11,3 2,1 243 15,3 18,6 7.6 4.8 125 7.8 8,6 08
Mise en valeur et réévaluation 3,7 41,0 327 78,7 78,4 38,6 496 1193 68,9 387 40,6 328 1756 1384 20,0
Epuisement 1,9 17,6 19,6 22,1 24,2 255 275 30,0 37,8 40,1 48,5 52,4 56,0 57,0 56,6
Variation nette 1,4 321 16,2 63,8 65,5 15,2 46,4 1046 49,7 6,2 3,1 71 1274 90,0 -358
Stock de fermeture §799 9127 9282 9920 10576 10726 11191 12236 12734 12794 12763 12691 13966 14865 1450,8
Valeurs unitaires (dollars par millier de métres cubes)
Prix moyen composite a la téte 6,08 6,62 8,53 9,14 959 1064 1180 1234 1048 10,75 987 1101 1325 2346 3893
du puits
Frais de production et 7.53 6,26 5,75 5,86 6,03 7,19 7,77 8,58 7,86 9,42 912 1005 1086 1463 18,74
dépenses d'investissement
Prix net -1,45 037 2,78 328 356 3,45 4,03 3,77 2,62 1,33 0,74 0,96 2,39 883 2018
Comptes monétaires (millions de dollars)
Stock d'ouverture 2443 1280 336 2583 3258 3760 3703 4509 4608 3335 1701 949 1218 3343 13126
Additions -19 18 100 282 319 140 298 507 229 61 34 43 439 1299 420
Découvertes -14 3 9 24 40 7 98 58 49 10 4 12 19 76 16
Mise en valeur et réévaluation -5 15 91 258 279 133 200 449 180 51 30 31 420 1222 406
Epuisement -17 7 54 73 86 88 1M 13 99 53 36 50 134 503 1142
Variation nette -2 12 45 210 233 52 187 394 130 8 -2 7 305 795 723
Réévaluation 1167 1604 2202 466 268 -109 618 -294 1404 1643 749 276 1820 8994 16872
Stock de fermeture -1280 336 2583 3258 3760 3703 4509 4608 3335 1701 949 1218 3343 13131 29283
Note:

L'arrondissement et les sources de données peuvent causer des discordances.

Sources:

Office de conservation des ressources énergétiques de I'Alberta.
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de |'environnement.
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Tableau 5: Comptes de réconciliation des réserves établies de pétrole brut et de gaz naturel en Alberta, 1976-1990

1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1988 1990

RESERVES DE PETROLE BRUT

Comptes matériels (millions de métres cubes)

Stock d'ouverture 9509 871,3 B30,0 745 7602 7199 6960 6494 6578 6407 6485 6347 6138 5929 5605

Additions -18,6 19,1 24,4 343 22,7 326 6.9 64,1 42,0 64,0 39,1 33,0 36,7 21,4 3,0
Découvertes 25 4,8 24,9 19,2 8,0 150 16,8 214 29,1 32,7 28,6 20,9 17,7 17.0 25,0
Mise en valeur et réévaluation 59 5,1 -1,9 103 5,1 104  -185 248  -12,0 97  -141 1,6 25 34 256
Récupération assistée du 27,0 9,2 1,4 4.8 8,6 7.2 66 17,9 24,1 21,6 24,6 10,5 165 7.8 37

pétrole

Epuisement 61,0 60,4 60,0 68,5 632 565 53,6 55,0 59,2 56,2 53,2 53,9 57,2 53,8 53,1

Variation nette 796 413  -356 342 405 239 46,7 85 -17.2 78 -141 208 -205 -324  -50,1

Stock de fermeture 871,38 8300 7945 7602 7199 6960 6494 6578 6407 6485 6347 6138 5929 5605 5105

Valeurs unitaires (dollars par métre cube)

Prix moyen a la téte du puits 5373 64,40 76,77 8297 97,75 11936 157,64 201,29 21244 22007 117,58 14535 10492 127,74 15089

Frais de production et 15,80 16,11 18,94 2061 29,77 4247 5383 5490 6220 7303 7750 8506 8830 10020 11158
dépenses d'investissernent

Prix net 37,83 48028 57,83 6236 67,98 7690 10381 14640 15024 147,04 4008 6029 1662 2754 3911

Comptes monétaires (millions de dollars)
Stock d'ouverture 31062 32960 40073 45944 47406 48936 53521 67415 096300 96258 95353 25440 37004 9856 15438

Additions -704 922 1411 2139 1543 2507 716 9384 6310 9410 1567 1989 610 589 H7
Découvertes 95 282 1440 1197 612 1154 1744 3133 4372 4808 1146 1260 294 468 978
Mise en valeur et 223 246 110 642 353 554 1713 3631 -1803 1426 565 96 42 94 1001

réévaluation
Récupération assistée du -1 021 444 81 299 585 80O 685 2621 3621 3176 986 633 274 215 145
pétrole

Epuisement 2308 2916 3470 4272 4296 4345 5564 8140 8894 8264 2132 3250 951 1482 2077

Variation nette 3011 1994 2050 -2133 2753 -1838 4848 1244 -2584 1147 565  -1260 -341 892 -1959

Réévaluation 4909 9107 7924 3601 4270 6422 18732 27656 2527 -2052 -69360 12824 -26801 6474 6484

Stock de fermeture 32060 40073 45944 47406 48936 53521 6715 96300 96258 95353 25440 37004 9856 15438 19963

RESERVES DE GAZ NATUREL

Comptes matériels (milliards de métres cubes)

Stock d'ouverture 14508 15017 15683 16652 17184 17470 17953 18531 18262 17984 17683 17201 16517 16277 16497
Additions 1056 1276 1633 1232 924 1170 1187 39,0 40,5 42,6 21,8 0,0 646 1078 87,8

Découvertes 6,9 66 24,4 16,4 30,0 289 10,6 16,3 9,6 1,5 9,2 89 13,9 19,0 28,0

Mise en valeur et réévaluation 987 1209 1389 1068 62,5 88,1 108,1 227 30,9 311 12,6 -89 50,7 88,8 60,0
Epuisement 54,6 61,0 66,4 70,0 63,8 686 60,9 66,0 68,3 72,8 69,9 68,4 88,6 85,8 90,1
Variation nette 51,0 66,5 96,9 53,2 28,7 48,4 57,8 27,0 27,8 -30,2 -48,1 -684  -24,0 22,0 -2,3
Stock de fermeture 15017 15683 16652 17184 1747,0 17953 18531 18262 17984 17683 17201 16517 16277 16497 16474

Valeurs unitaires (dollars par millier de métres cubes)
Prix moyen composite 4 latéte 5488 64,38 66,73 8098 117,66 11757 14686 13555 14462 13924 10713 9235 7412 7682 B1,59

du puits

Frais de production et 2475 2678 3125 3685 55,77 6614 B437 7428 7869 7532 7538 8083 6812 7316 7529
dépenses d'investissement
Prix net 30,13 37,60 3548 4413 61,80 5142 6249 6127 6593 6392 3175 1152 6,00 366 6,29
Comptes monétaires (millions de dollars)
Stock d'ouverture 29283 45250 58963 59090 75827 108122 92319 115805 111886 118566 113028 54618 19030 9767 6041
Additions 3182 4797 5795 543 5719 6016 7418 2389 2670 2723 692 0 388 395 553
Découvertes 208 248 866 724 1857 1486 662 999 633 735 292 103 83 70 176
Mise en valeur et réévaluation 2974 4546 4928 4713 3868 4530 6755 1391 2037 1988 400 -103 304 325 376
Epuisement 1645 2294 2356 3089 3955 3527 3806 4044 4503 4653 2220 788 532 314 567
Variation nette 1537 2504 3439 2347 1764 2489 3612 -1654 -1833 -1830 -1527 -788 -144 81 -14
Réévaluation 14433 11209 -3312 14390 30525 -18286 19873 -2271 8513 -3614 -56879 -34801 9119 -3806 4342
Stock de fermeture 45250 58963 59090 75827 108122 92319 115805 111886 118566 113028 54618 19030 9767 6041 10368
Note:
L'arrondissement et les sources de données peuvent causer des discordances
Sources:

Office de conservation des ressources énergétiques de I'Alberta.
Statistique Canada, Division des comptes nationaux et de I'environnement.
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Figure 5: Estimations de la valeur monétaire des
réserves de gaz naturel de I’ Alberta,
1961-1990

=

milliards de dollars
= 3

]

| | | | | | |

2
1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

Prix  Valeur  Valeur de
net  actuelle remplacement

Note:
Le prix net provient de la colonne [1] du tableau 3 et la valeur actuelle de la colonne
[2] du tableau 2.

COMPTES DE RAPPROCHEMENT

Le tableau 5 présente les comptes de rapprochement
(matériels et monétaires) des réserves de pétrole et de gaz
naturel pour la période de 1961 a 1990. Pour construire
ces comptes, les valeurs obtenues par la méthode du prix
net du tableau 3 [1] ont été utilisées.

Les comptes de rapprochement montrent de gquelle
maniere les comptes monétaires sont déduits des comptes
matériels. La formule de base des comptes de rapproche-
ment est:

stock de fermeture = stock d'ouverture + additions
nettes aux réserves - épuisement des réserves + réévalua-
tion

ou la réévaluation refléte la variation du prix net durant
une période quelconque dans les comptes monétaires
seulement.

Les comptes de rapprochement monétaires refiétent
les variations de la valeur nette des ressources attribua-
bles aux fluctuations des réserves, des prix a la téte du
puits et des charges d'exploitation et de capital. Ces varia-
tions se refléteront dans la valeur de I'actif corporel non fa-
briqué aux comptes du bilan national et, ultimement, dans
le patrimoine national et la valeur nette.

Le tableau 6 donne la valeur des redevances et des
droits fonciers versés au gouvernement de |'Alberta de
1961 & 1990. Ces chiffres montrent que le gouvernement
de I'Alberta tire des revenus appréciables de |'extraction du
pétrole et du gaz naturel. Comme on le mentionnait plus
tot, les droits fonciers sont des rentes ex ante et les rede-
vances, des rentes ex post. Compte tenu de la baisse des
rentes des réserves pétrolieres et gaziéres attribuable a la
diminution des stocks et des prix et & l'augmentation des
charges d'exploitation et de capital, on peut imaginer le
manque a gagner que pourrait subir le gouvernement de
I'Alberta.

Tableau 6: Valeur des redevances et des droits
fonciers versés au gouvernement de
I'Alberta, 1961-1990

Année Redevances Droits fonciers Total
millions de dollars

1961 55,0 854 1404
1962 66,0 81,8 1478
1963 73.0 89,8 1628
1964 80,0 131,8 2118
1965 79,2 193,7 2728
1966 91,7 171,2 2629
1967 107.4 161,2 269,0
1968 125,6 166,2 2917
1969 136,3 181,1 3173
1970 154,0 17,6 2716
1971 1904 126,2 3166
1972 226,0 125,6 3516
1973 4226 145,4 568,0
1974 1107,2 158,6 12658
1975 1477,7 209.9 16876
1976 2087,6 256,0 23436
1977 23989 682,1 30809
1978 3054,9 7493 3 8042
1979 36233 1153,0 47763
1980 39203 12296 51499
1981 44967 736,1 52328
1982 5098,1 4656 5 5637
1983 5467,2 565,1 60323
1984 59581 790,3 6 7483
1985 58433 1021,1 6 864,4
1986 3205,0 4473 36523
1987 2634,7 8411 34758
1988 2456,9 676,5 31334
1989 2559,0 551,7 31107
1990 3085,0 614,2 36992
Source:

Statistique Canada, L'industrie du pétrole brut et du gaz naturel, n° 26-213
au catalogue (diverses années)
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RESUME

Cette étude avait pour objet le traitement dans les
comptes nationaux des ressources non renouvelables, no-
tamment les réserves de pétrole et de gaz naturel de I'Al-
berta Les économistes ont longtemps considéré les
ressources naturelles comme des cadeaux de la nature.
L'hypothése voulant que nos ressources naturelles exis-
tent en quantité infinie avec un prix d'offre nul est remise
en question dans le domaine de la comptabilité nationale.
Comme les bilans servent & mesurer le patrimoine natio-
nal, il est permis d'affirmer que le patrimoine du Canada
n'est pas estimé correctement & I'heure actuelle du fait qu'il
ne comprend que les actifs produits par I'homme & I'exclu-
sion des stocks de ressources renouvelables et non renou-
velables.

Les comptes matériels sont indispensables pour décri-
re la relation réciproque qui existe entre 'environnement et
I'¢conomie. Ces comptes exposent non seulement I'exploi-
tation & court terme des ressources naturelles, mais aussi
les stocks qui constituent les entrées primaires de l'activité
économigue. Il est nécessaire de connaitre les quantites
pour déterminer la valeur monétaire des stocks.

Cette étude visait particulierement a définir une mé-
thode appropriée pour I'évaluation des ressources naturel-
les. Tandis que I'élaboration des comptes matériels repose
sur la définition des réserves établies, les comptes mone-
taires devront faire I'objet d'une analyse plus approfondie
avant que I'on puisse introduire des valeurs monétaires
dans le bilan national du Canada. La méthode de la valeur
actuelle et celle du prix net semblent étre toutes désignees
pour I'élaboration des comptes du patrimoine. Gréce a el-
les, il est possible de distinguer la valeur du capital (produit
par 'homme) utilisé par l'industrie de celle des ressources
naturelles proprement dites et de déterminer les gains et
les pertes en capital attribuables aux variations de prix. Ce
qui n'est pas le cas avec la méthode du colit de remplace-
ment. Méme si la méthode de la valeur actuelle est celle
préférée dans la comptabilité nationale et est employée
dans les états financiers des entreprises, elle est d’une uti-
lité limitée a cause des hypothéses qu’elle requiert.

Les réserves de pétrole et de gaz naturel sont des ac-
tifs ainsi que des éléments du patrimoine national. En inté-
grant les notions de capital produit par 'homme et de
capital naturel dans la définition du capital, on peut montrer
au moyen d'un bilan dans quelle mesure I'épuisement des
ressources naturelles est compensé par l'accroissement
du capital produit par I'homme et du capital naturel. Si le
revenu et la consommation futurs dépendent du stock de
capital, il est essentiel d'inclure la valeur du stock de res-
sources naturelles et celle du capital produit par I'homme
dans le bilan national afin d'indiquer si le pays connait une
croissance viable.

On décrit avec plus de précision le patrimoine du Ca-
nada en incluant la valeur des ressources naturelles en

tant qu'actif non fabrigue et celle du capital produit par
I'homme dans le bilan national du Canada. Il est alors pos-
sible de déterminer si, oui ou non, les Canadiens créent de
la richesse tandis qu'ils épuisent les stocks de ressources
naturelles ou qu'ils consomment le revenu tiré de l'extrac-
tion des ressources naturelles. La prochaine étape de ce
projet visera a inclure la valeur des réserves de pétrole et
de gaz naturel dans les comptes du bilan national.
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